
1 

 

 

 

 

 

 

 

KRONIKA 

MĚSTA KOLÍNA 

STŘEDOČESKÝ KRAJ 

2015 



2 

 

Obsah: 

1. Životopis kronikáře 

2. Zápisy z roku 2015 

a. Politický, veřejný a hospodářský život 

I. Leden 
První kolínské miminko roku 2015  
Novoroční ohňostroj 
Deník Referendum – Vít Rakušan osobností roku 2014 
Městské sociální a zdravotní služby 
Policie ČR – nový počítačový systém 

Vánoce – ADIEU 
Francie – Charlie Hebdo 
Nový odbor na radnici 
Polozemnice na Horce 
Plán rozvoje rodinné politiky 
Naivní restaurant, galerie Naivní anděl – uzavřeny  
Rozpočet města na rok 2015  
Trhy v roce 2015 

 

II. Únor 
Chřipková epidemie 
Rubikon v Kolíně  
Otevřená diskuse proti anonymním pomluvám 

 

III. Březen 
Zrušení jedné podatelny  
TPCA – 10 let 

Hvězdná máma se starostou 
Městská rada – výjezdní zasedání 
Farmářské trhy začaly 
Dotace 5,5 mil. Kč 
Evidence obyvatel přemístěna 
Stávková pohotovost v TPCA 
Osobnost Kolína za rok 2014 
Pekárek znovu u soudu 
Programové prohlášení 2014-2018 
Hodina země 



3 

 

Kolinea opustila Kolín 

  

IV. Duben 
Ladislav Kňákal – důchodce 
Nový auditor na radnici 
Objednávky on-line na Odboru dopravy 
Zvýšení mezd 
Dětské hřiště zahájilo sezónu 
Spolupráce s Kamenzem – 50 let 
Výstava o životním prostředí 
Mercedesy v Kolíně 
Jom ha-šoa 
Rabín Richard Feder - 140. výročí narození 
Jeřáb na náměstí 
Zlepšení spolupráce s AVE 
Nemocnice AAA 
Cena města Kolína 2014 

 

V. Květen 
Jarní Česká bašta 
70. výročí konce 2. sv. války 
19. Den záchranářů  
Čisté ruce v nemocnici 
Provoz heren v Kolíně 
TPCA – den otevřených dveří 
Univerzita volného času 
SOS  Nepál 
Obec přátelská rodině – 3. místo 
Zastupitelstvo – poprvé on-line 
Policie ČR – výzkum veřejného mínění 
Starosta jednal s premiérem 
Odměny radním a zastupitelstvu  

 

VI. Červen 
Mistr Jan Hus – 600 let  
Odběr krve v ranních hodinách 
31. kolínská plaketová jízda 
Den pro děti 
Ředitel kina rezignoval 
Veřejné zakázky elektronicky 
Zákaznické centrum AVE se stěhuje 



4 

 

258. výročí bitvy u Kolína 
 V. zasedání zastupitelstva 

 

VII. Červenec 
Policie s tablety  
Úmorná vedra + 35 0C 
Vývoj počasí v ČR  
Sucho 
Odlehčení ulice K Vinici 
Otevřená ulice 
Tábor kolínských průzkumníků 
Internet i v nemocnici 
Dárci krve parkují v nemocnici zdarma 
Velvyslankyně Švédského království v Kolíně 
Amerika v Kolíně 
Padayatra 

 

VIII. Srpen 
Anděl se uzavřel 
Náklady za soudní řízení s Pekárkem 
E-nazor.cz  
Stále horko a bez deště 
Městské služby sociální prevence 
Sv. Vít má svého Víta 
Pouť a posvícení 

 

IX. Září 
Levnější noclehárna 
Václav Morávek – pietní akt 
Třetí Česká bašta 
Městská rada v Sendražicích 
Zastupitelstvo poprvé v CEROPu 
Týden duševního zdraví 2015 
Kurz sebeobrany 
Jiřina Holubová končí 
Den bez aut 
Svatby v Kolíně 
Změna pro radu 
Probační a mediační služba se přestěhovala 
 
 



5 

 

X. Říjen 
Den seniorů 
Bernardova kolínská 11° 
Petr Hejcman – nový ředitel kina 
Bezpečný Kolín – dotazník 
T. G. Masaryk 
Preventisté Bezpečného Kolína 

 

XI. Listopad 
KFC 
Už i Tesco v noci spí 
Trojčata v muzeu 
Martin přišel v tričku 
Teroristé v Paříži 
17. listopad 
Kalendář 2016 

 

XII. Prosinec 
Adventní Kolín 
Rozsvícení vánočního stromu 
Pohádkové vánoce s MHFK 
Senior Centrum Čtyřlístek – otevřeno 
Průzkum spokojenosti – vyhodnocení 
Betlémské světlo 
Vánoce na blátě 
Živý betlém 
Mgr. Černovský končí 
Ceny 2015   

 

b. Rozvoj města (doprava, životní prostředí apod.) 

I. Leden 
Vlastní vyhrazené parkoviště 
Poplatek za popelnice 
Poplatek za ubytovací kapacitu 
Regulační poplatky v nemocnici 
Čisté kontejnery 
Regiontour 2015 
Lesy města Kolína  
TPCA pro Kolínsko – 10. ročník 



6 

 

II. Únor 
CEROP – podnikatelský inkubátor 

 

III. Březen 
Revitalizace Kmochova ostrova a Křičkovy ulice 
Měření hustoty kostí 
Březinova ulice – rekonstrukce 
Tichý asfalt v Polepské 

  

IV. Duben 
Stromy od GEFCA 
Svoz bioodpadu 
Ukliďme Česko 
Den Země 
Výsadba v městských lesích 
Nové lípy v Okružní ulici 
Nové sazby za užívání veřejného prostranství 
Cyklopůjčovna Českých drah 

 

V. Květen 
Nové sazby parkovného 
Úklid nepořádku 
Demolice areálu Technických služeb 
Řepařská drážka dokončena 
Starý most patří městu 
Obřadní síň prošla rekonstrukcí 
TPCA pro Kolínsko – vítězné projekty 10. ročníku 
Stavba roku 2014 středních Čech 
Tsubakimoto Chain 
Čistý Kolín 
Čajovna znovu otevřena 
Nové autobusové zastávky 

 

VI. Červen 
Sběrný dvůr i v sobotu odpoledne 
Květiny ve městě 
Revitalizace Kmochova ostrova zahájena 
Cyklostezka Veltrubská-Křičkova 
Zvýrazněné přechody pro chodce 



7 

 

Modernizace v nemocnici 
Neslyšící v nemocnici  

 

VII. Červenec 
Lávka na Kmochův ostrov opravena 
Partnerství stvrzeno 

 

VIII. Srpen 
Nový kruhový objezd u obchvatu 
Podzemní kontejnery 
Arton skončil 

 

IX. Září 
Nový ceník MAD 
Otevřená vodárna 
CEROP – otevřen 
Revitalizace sídliště 

 

X. Říjen 
Lůžko pro pacienty s nadváhou 

 

XI. Listopad 
Projekt autobusového nádraží představen 

 

XII. Prosinec 
LEO Express staví v Kolíně 

Herny skončí 

 

c. Školství a kultura 

I. Leden 
Tříkrálový koncert 
Pomníky, památníky a pamětní desky města Kolína 
Zdeněk Hofman – „Do nového roku zvesela“ 
Výstava GRAFIKA – Galerie v zahradě 
Plesová sezóna v MSD  



8 

 

JIŘÍ PETRBOK / PITVA DRAKA, obrazy – Galerie města Kolína  
Zápis do základních škol 
Modernizace v knihovně 
23. ples města Kolína 
Kniha Arciděkanský chrám sv. Bartoloměje 
Taneční pro dospělé  
Vysvědčení, pololetní prázdniny, jarní prázdniny 
Chci zůstat ve škole  

  

II. Únor 
Plesová sezóna 2015 
Vladimír Jan Hnízdo – přednáška  

Dětský karneval 
Kocour Mikeš v Kolíně 

 

III. Březen 
Plesová sezóna 2015 
Fotografie – Josef Slavíček  
Místostarosta knihovníkem, Čtenář roku 2015 
Filmaři v Kolíně 
Čajovna končí 
Mateřské školky 
Moucha v kulturáku 
Vysoká škola do Kutné Hory 

  

IV. Duben 
Piano na náměstí 
Lidový nábytek 
Plesová sezóna 2015 
Fotografická soutěž 2015 

 

V. Květen 
Legenda o králi Artušovi 
Benefiční koncert pro Josefa 

 

VI. Červen 
Židovský týden 
52. Kmochův Kolín – 12.-14. června 
Úžasný svět F. K. Foltýna 



9 

 

Kolínské kulturní léto 
Výstava o přátelství s Kamenzem 
První „maturanti“ na ZŠ, MŠ a PŠ Kolín 
Život na památných stromech II  

 

VII. Červenec 
Průvodce v Bartoloměji 
Semafor v synagoze 
8. TPCA Beat Fest 
Buty 
F. K. Foltýn 
Vávrovy dějiny Kolína II 

 

VIII. Srpen 
18. Natruc 
Císařský den – Kolín v době husitské 
Duende de Espaňa 

 

IX. Září 
Taneční 
Městské jesle prodloužily provozní dobu a zdražily 
Gasparáda 
Dalibor Janda 
Dny evropského dědictví/European Heritage Days 
Kino i pro seniory 
Kamery ve školách 
Univerzita volného času – slavnostní zahájení 

 

X. Říjen 
Přehlídka škol 
Noční vodárna 
Publikace o Václavu Budilovi 

 

XI. Listopad 
 

XII. Prosinec 
Technické památky Kolína 

 



10 

 

d. Sport 

I. Leden 
Sport v r. 2015 
První baletní škola 
Bruslení 
Úspěchy na akademickém mistrovství České republiky v halové atletice 
v Praze 
Vodní svět Kolín – ceník 

  

II. Únor 
 Memoriál Bohuslava Matiáše 
O pohár ze zámku – 10. ročník 
Sportovec města Kolína 
Mistrovství ČR v atletice – dorost, junioři 
Volejbal na 2. ZŠ 
Futsalové stříbro 
Úspěchy taekwonda 
Ocenění za přínos kolínskému sportu 
Zimní paralympiáda 
ME v ju-jutsu 

 

III. Březen 
Mistrovství ČR žáků a žákyň – Jablonec nad Nisou 
Helena Jiranová na mistrovství Evropy 
Šafránková opět první 
Havířovský pohár 
Přespolní běh v Rumburku 
Lindesportfest  – Mnichov 
Sportovec Středočeského kraje 2014 
Pavel Peňáz v polské Toruni 
Mistrovství ČR ve vzduchových zbraních 

  

IV. Duben 
Okresní přebor v přespolním běhu 
Mistrovství ČR mládeže – vzduchová puška 
KOLÍN CUP 2015, CZECH OPEN 2015 
KVOK – 57. ročník 
Přebor Středočeského kraje starších žáků a žákyň – 1. kolo 
61. Polabské atletické závody  



11 

 

V. Květen 
Přebor družstev Středočeského kraje – pětiboj, mladší žáci 
Cyklotour Kolín 2015 
Youth Athletics – Sokol Grand Prix 2015 
Bronzový judista 
Krajské finále fotbalistů 1. stupně ZŠ 
2. ročník  ISA CZECH OPEN v ju-jutsu 

 

VI. Červen 
Letní plovárna – 3. 6. - 31. 8. 
Kolínské sportovní dny – 8. ročník 
Hry pro radost 
44. Kmochova „50“ 
Běh kolínská 14 - 5. MFB 
Konec kuželkářské sezóny 
Dotazník – sportovní infrastruktura 
Hry VII. letní olympiády dětí a mládeže 
Pětka na dráze 
Strongman 
Soutěž mladých cyklistů 
Nejúspěšnější taekwondistka ČR  je z Kolína  

 

VII. Červenec 
Příměstský tábor ve Vodním světě 
Beach volejbal – Vodní svět 
Tenis – Vodní svět 
Zemřel Jindřich Stránský 
Střelecké stříbro z ME 
Bikové úspěchy 

 

VIII. Srpen 
Velká cena města Kolína 
Desítka 
Další úspěchy Pavla Peňáze 

 

IX. Září 
Pod mostem CUP 2. ročník 
Závody dračích lodí 
Cyklotoulky z Kolína 



12 

 

Janoušek třetí na mistrovství ČR v silničním běhu 
Úspěchy CrossDance 

 

X. Říjen 
Nové hřiště ve Štítarech 
89. Drozdův běh 
Workoutová hřiště  

 

XI. Listopad 
115 let kolínské atletiky 
Mistrovství republiky ve fightingu 
Ledová plocha připravena 

 

XII. Prosinec 
Běžci podpořili transplantaci 
Cyklokrosaři se připravují 
Vodní svět – návštěvnost 
8. Kolínská vánoční laťka 
Zemřel Ladislav Kodym 
Silvestrovský běh (3km) – 56. ročník 

 

3. Jmenný rejstřík 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

1. Životopis kronikáře 

 

Vážení čtenáři kroniky města Kolína za rok 2015, 

jmenuji se Diana Králová, narodila jsem se 23. 10. 1973 v Kolíně, 

kde žiju a kde jsem také založila rodinu.  

Kroniku jsem vedla od roku 1996 do roku 2008. Poté jsem tuto 

činnost přerušila a vrátila se k ní opět v roce 2015.  

Od ukončení vysoké školy se profesně pohybuji neustále v oblasti 

nákupu. Téměř 10 let pracuji jako analytik u Policie ČR, kde 

zajišťuji výstrojní součástky.  

Čas po pracovní době věnuji především rodině a domácnosti. Zbytek 

volného času pak knihám, zahrádce (kde pěstuji vše ve velikosti baby 

v biokvalitě), turistice, orientálnímu tanci, sběru léčivých bylin. 

 

Kronika je koncipována tak, aby žádná z mých aktivit 

neovlivňovala její objektivitu.  

 

    Ing. Diana Králová, kronikářka města Kolína 

 

 

 

 

 



14 

 

2. Zápisy z roku 2015 

a) Politický, veřejný a hospodářský život 

I. LEDEN 

První kolínské miminko roku 2015  

Prvním kolínským miminkem roku 2015 se stal Nicolas Uličný. Narodil se 1. 1. 

v 03:08 hodin, měřil 53 centimetrů a vážil 3550 gramů. Jeho rodiče Mária a Peter 

přišli do Kolína ze Slovenska, od Rimavské Soboty, a také první čas bydleli v ulici 

Rimavské Soboty. Starosta města Vít Rakušan přerušil svou dovolenou a přišel 

mamince poblahopřát. Šťastná maminka dostala květiny, chlapeček pak 5 000 Kč.  

 

Novoroční ohňostroj 

Po několika dnech s mírným mrazem do -8 oC  se na Nový rok oteplilo na 0 oC a 

zbytky skromné sněhové nadílky zmizely.  

Již po 17.30 se na náměstí začali shromažďovat lidé, davy proudily na Karlovo 

náměstí ze všech směrů. Mnoho diváků vše sledovalo z lávky. Již potřetí se konal 

novoroční ohňostroj v první den nového roku od 18 hodin. Nejdříve nám pan starosta 

z městského rozhlasu popřál spokojený nový rok a pak byly ze střechy domu 

v Husově ulici vedle knihovny postupně odpalovány jednotlivé rachejtle v  různých 

variacích a s  rostoucí intenzitou po dobu asi sedmi minut. Ihned po skončení se 

ozval mohutný potlesk a davy lidí se vydaly na cestu domů.  

 

Deník Referendum – Vít Rakušan osobností 
roku 2014 

Deník vyhlašuje osobnost roku již potřetí. Na prvním místě se umístil náš starosta Vít 

Rakušan, a to především za svůj úspěch v loňských komunálních volbách (63,94 % 



15 

 

hlasů). I přesto se rozhodl vládnout v koalici s dalšími stranami, snaží se řešit 

všechny problémy. Na dalších místech to pak jsou Arnošt Novák, Matěj Hollan, Ivana 

Königsmarková, Jaromír Bláha a Anna Šabatová.  

 

Městské  sociální a zdravotní služby 

Nová organizace slučuje od 1. 1. 2015 příspěvkové organizace města poskytující 

sociální služby - Domov pro seniory, pečovatelskou službu, chráněné bydlení s cílem 

efektivnějšího poskytování sociálních služeb, dosažení provozních úspor, zlepšení 

komunikace a kontroly. Ušetřené mzdové náklady se použijí na zvýšení mezd. 

Služby jsou poskytovány v pracovních dnech od 7 do 15 hodin. Rovněž se změnila 

úhrada – začala se vypočítávat na základě skutečného času poskytnutí péče. (Od 

1. 11. se prodlouží doba v pracovních dnech do 18 hodin, nově  bude nabídnuta 

klientům služba dohledu, při níž pracovníci mohou jen ověřit, zda je vše v pořádku). 

 

Policie ČR – nový počítačový systém 

Kolínští policisté začali testovat nový zahraniční systém, který by jim měl pomoci 

zmapovat kriminalitu ve městě, a dokonce ji i předvídat. Na základě vložených 

trestných činů za předchozí dva roky by měli být v brzké době díky statistice předem 

upozorněni na hrozbu nového trestného činu (vč. určení místa a času). Ve městě 

existují určitá místa (hotspoty), v nichž se odehraje 25 % těchto činů. Vychází se ze 

zkušenosti, že pachatel si vybírá stejná místa.  Kolín byl vybrán jako zkušební město, 

neboť je zde třikrát větší kriminalita než v jiných středočeských městech (nejvíce 

vykrádání aut, sklepů, bytů). V jiných zemích, kde se tento systém používá, klesla 

kriminalita o 25 %. Na TV NOVA dostal slovo ředitel Územního odboru Policie ČR 

plk. Jiří Fejfar. Osloveno bylo i několik kolínských obyvatel k získání veřejného 

mínění.  

 



16 

 

Vánoce – ADIEU 

Odstrojením vánočního stromu na Karlově náměstí skončily pro Kolín Vánoce roku 

2014. Ozdoby sejmuli, strom položili, rozřezali  a odvezli pracovníci úklidové firmy 

AVE. Štěpky z  jeho kmenu  nacházejí  i další využití,  poslouží jako palivo pro 

kolínský psí útulek Alíkov. Stejný osud  měly i  další dva vánoční stromy, které  

dokreslovaly  vánoční atmosféru ve městě. Postupně zmizelo ze všech ulic 

i slavnostní  vánoční  osvětlení. Kuriózní je, že celé Vánoce 2014 byly v Kolíně bez 

sněhu, vánoční stromy nebyly ani trochu "pocukrovány". Avšak ve chvílích, které 

znamenaly jejich konec,  snesla se na město slabá  sněhová pokrývka. Takže přece 

jen  na stromech a v ulicích bylo to, co k vánočním svátkům patří. Bylo to ale  až po 

Třech králích a jen na pár hodin, protože se oteplilo, přišla obleva a sníh rychle 

zmizel.  

 

Francie – Charlie Hebdo 

Na budově radnice zavlála francouzská vlajka k vyjádření soustrasti s událostmi, 

které se odehrály v redakci pařížského satirického týdeníku Charlie Hebdo. Teroristé 

(členové Islámského státu) zaútočili na redakci a postříleli 12 pracovníků jako odplatu 

za zveřejněné karikatury Mohameda. V Paříži protestovalo proti terorizmu na 1,5 

milionu lidí v čele se 45 evropskými státníky a francouzským prezidentem Hollandem. 

Demonstrace se konaly i v dalších městech Francie i v jiných zemích světa. 

 

Nový odbor  na radnici 

Nově byl zřízen Odbor dotací a veřejných zakázek v reakci na nové dotační období 

v Evropské unii od roku 2016. Vedoucí se stala Mgr. Pavla Brožková.  

 



17 

 

Polozemnice na Horce 

Město Kolín podpořilo vznik kopie historické stavby, v níž bydleli lidé v období od 

pravěku do raného středověku, v ekocentru Horka.  Uvnitř je umístěn hrnčířský kruh, 

keramická pec, doplňky z doby laténské. Střecha je z rákosového došku, proutí 

z labských ramen. Ekocentrum mají ve správě děti z Dětského domova Býchory.  

 

Plán rozvoje rodinné politiky 

Město schválilo Plán rozvoje rodinné politiky na roky 2015-2018, který byl zpracován 

vedoucím Odboru sociálních věcí a zdravotnictví Mgr. Ivanem Černovským a 

místostarostou Mgr. Tomášem Růžičkou s cílem podpořit význam rodiny, neboť ta 

má své nezastupitelné místo v nápravě a rozvoji společnosti.  

Mezi hlavní úkoly patří zlepšit komunikaci v rodině, informovat o prorodinných akcích, 

představovat organizace pracující s rodinami, informovat o opatřeních města v rámci 

prorodinné politiky. Dále bude podporovat předškolní zařízení, zlepšovat se bude i 

finanční gramotnost. Velkou pozornost si zaslouží i rodiny s dětmi zdravotně 

postiženými.  

To vše za pomoci Zpravodaje vydávaného Městským úřadem Kolín, katalogu 

volnočasových aktivit, katalogu sociálních a návazných služeb města Kolína, senioři 

budou mít i svůj čtvrtletník s plánovanými akcemi pro seniory. Informace z této oblasti 

budou poskytovány v tištěné verzi, rovněž budou uvedeny na internetu a k dispozici 

budou i v mobilu. 

 

Naivní restaurant, galerie Naivní anděl – 
uzavřeny  

Provozovatel Petr Zadák uzavřel od Nového roku restauraci. Tím ukončila svou 

činnost i galerie, v níž se konaly výstavy výtvarného umění, fotografií. Nejčastěji se 

zde představovali tvůrci spojení s Kolínem a jeho okolím.  



18 

 

Rozpočet města na rok 2015  

Na 2. zasedání zastupitelstva byl schválen rozpočet na letošní rok:  

Příjmy: 870 927 496,83 Kč 

Výdaje: 867 711 384,27 Kč 

 

Trhy v roce 2015 

Výroční trhy na Karlově náměstí: 

- velikonoční (duben) 

- májový (květen) 

- posvícenský (srpen) 

- havelský (říjen) 

- martinský (listopad) 

- vánoční (prosinec) 

Další trhy na Karlově náměstí: 

- řemeslný jarmark (září) 

- adventní řemeslný trh (listopad) 

 

II. ÚNOR 

Chřipková epidemie 

Ředitel Oblastní nemocnice Kolín, a.s., Petr Chudomel vyhlásil zákaz návštěv 

z důvodu zvýšení výskytu respiračního onemocnění. Zákaz platil až do poloviny 

února.  

 



19 

 

Rubikon v Kolíně  

Svou činnost v Zahradní ulici zahájila v Kolíně pobočka pracovní agentury Rubikon, 

která je určena lidem se záznamem v rejstříku trestů. Klientům nabízí přehled 

pracovních příležitostí, konzultace při zpracování životopisu a motivačního dopisu, 

pomůže s přípravou na pracovní pohovor.  

 

Otevřená diskuse proti anonymním pomluvám 

Vlna emocí se zvedla zejména po vykácení stromů v Okružní a Křičkově ulici, 

rozhořčení se dostalo až na TV Barrandov, oprávněnost kácení prověří i Středočeský 

kraj.  

V Okružní ulici lipovou alej tvoří lípy různého stáří – 10-20 let, 40-60 let. Jsou ve 

špatném zdravotním stavu, poškozeny neodbornými zásahy, mají nerovnoměrně 

rozložené koruny, některé z nich i koruny sekundární. Mají estetické nedostatky. 

Místo nich se plánuje výsadba lípy malolisté (bylo pokáceno 46 stromů, zasazeno 

jich ovšem bude 67). 

Již v minulosti byly vyhotoveny studie poukazující na špatný stav dřevin v Okružní a 

Křičkově ulici. Posudky říkají, že pokud dřeviny povyrostou, začnou se jim lámat 

větve, rozlamovat koruna, což nyní nelze už nijak napravit. Radnici tedy nezbývá nic 

jiného, než posudky respektovat. Město proto spojilo dvě akce najednou – budování 

cyklostezky a zároveň kácení a náhradní výsadby. Cyklostezka propojí dva úseky již 

vybudovaných cyklostezek a umožní tak cyklistům bezpečnou přepravu městem. 

Konkrétně tak bude možné využívat bez přerušení cyklotrasu vedoucí přes 

Poděbrady do Kolína a lávku pro pěší a cyklisty přes řeku Labe. 

Další kácení stromů bude probíhat u rybníka Peklo – celkem 48 stromů. Důvodem je 

jejich špatný zdravotní stav, ale i riziko vyvrácení.  

Úpravy začaly i v parku Komenského. Snížila se výška u tisů, podél zídky u 

Smetanovy ulice byly vykáceny úplně, nahrazeny budou keři s barevnými listy.  Zmizí 

temné zarostlé kouty, vytvoří se i nové květinové záhony.  Na centrálním hřbitově 

bude dokončena obnova zeleně, ošetřeno by mělo být 260 stromů, založeny budou 

nové trávníky.  



20 

 

V salóncích Městského společenského domu se konala veřejná diskuse s cílem 

vyvrátit řadu fám a upřesnit polopravdy. Na programu byly informace týkající se 

systému péče o městskou zeleň, kácení stromů, náhradní výsadba, revitalizace ve 

vybraných lokalitách. Setkání se zúčastnili za město starosta Vít Rakušan, 

I. místostarosta Michael Kašpar, II. místostarosta Tomáš Růžička, ing. Radek 

Smutný (vedoucí Odboru životního prostředí a zemědělství), ing. M. Tichý (vedoucí 

Odboru regionálního rozvoje), Jana Moravcová (vedoucí Správy veřejných 

pohřebišť). 

V každém bloku promluvila odpovědná osoba, na to pak navazovaly dotazy občanů. 

Řešily se otázky: Kdo dává podnět ke kácení stromů, jak je hodnocena oprávněnost 

požadavku, sběr listí, plánované akce, souvislost nové cyklostezky v Okružní ulici a 

kácení stromů, nová výsadba, frézování pařezů, trestněprávní odpovědnost zástupců 

města v případě, že existuje posudek, který vyhodnotil stav některých dřevin jako 

kritický.  

 

III. BŘEZEN 

Zrušení jedné podatelny  

Kolínská radnice mívala jednu podatelnu. Od roku  2003, kdy byl zrušen okresní úřad 

a budovu převzalo město, začala mít podatelny dvě. Tu svoji původní v hlavní 

budově a druhou v  budově  bývalého OÚ na Karlově náměstí číslo 44. Od 1. března 

dochází  ke změně. Podatelna  v budově   číslo 44 byla zrušena a její  funkce 

přesunuta do podatelny  v budově radnice  na Karlově náměstí číslo 78. 

TPCA – 10 let 

Během 10 let sériové výroby má automobilka TPCA na svém kontě už více než 

2,5 milionu vyrobených vozů, z nichž většina jde na export – především do Francie, 

Itálie, Velké Británie a Německa.  

Narozeniny se slavily v prostorách továrny za účasti bývalých prezidentů           

Jeana-Pierra Chantossela a Satoshi Takaeho. Ti odhalili pamětní kámen 



21 

 

s významnými daty závodu (výběr lokality, položení základního kamene, zahájení 

výroby, výroba druhé generace vozů, darováno celkem 100 mil. Kč na rozvoj 

regionu). Mramorová deska bude umístěna na základní kámen před vstupem do 

areálu mezi stromy, které byly zasazeny v r. 2002 při zahájení výroby.  

Tři kolínské subjekty dostaly jako dar osobní automobil z nové kolekce - Městská 

policie, Hasičský záchranný sbor a Domov pro seniory. Starosta Vít Rakušan převzal 

šek ve výši 2,3 milionu korun určený na revitalizaci Kmochova ostrova.  

Nyní však kolínská automobilka propustila asi 800 agenturních zaměstnanců kvůli 

menší poptávce po nových modelech automobilu. Vyrábět se bude pouze ve dvou 

směnách (8 směn týdně oproti dnešním 12) – od pondělí do čtvrtka v denní i noční 

směně, plán pro rok 2015 je 220 000 aut (oproti předpokladu 250 000). Současně se 

plánuje zrychlení výrobní linky. Tato skutečnost ovlivnila i další firmu v zóně, Yusen 

Logistics, která zajišťuje pro automobilku logistiku. Ta propustila 61 kmenových 

zaměstnanců, dále 12 agenturních pracovníků.  

 

Hvězdná máma se starostou 

Mezi maminky, které se v Kině 99 zúčastnily setkání v rámci projektu Hvězdná 

máma, přišel starosta Vít Rakušan.  Sledoval s nimi  český film Hodinový manžel  a 

po jeho skončení besedoval s maminkami o tom, jak se jim v Kolíně žije, jaké mají 

problémy, co by si přály. Projekt Hvězdná máma je určen pro maminky s dětmi od 

narození až do tří let. Pořádá ho Kino 99  a jeho smyslem je, aby si i maminky s takto 

malými dětmi mohly zajít do kina a nemusely se starat o to, kdo jim pohlídá děti. 

Jednoduše si je vezmou sebou, protože je tam o ně postaráno. Zatímco  maminky 

sledují film,  děti mají k dispozici deky s hračkami, klouzačku, odrážedlo, přebalovací 

podložku atd. To vše je umístěno přímo pod plátnem, aby  se na ně maminka mohla 

kdykoliv podívat i  při sledování filmu nebo je při tom chovat, nakrmit. Pro větší děti 

pak jsou tu pomocnice, které si s dětmi vyhrají, přečtou knížku, namalují obrázek, 

pomohou na klouzačce nebo na ně jen dohlédnou. Po celou dobu promítání je 

tlumené světlo a nižší zvuk projekce.  

 



22 

 

Městská rada – výjezdní zasedání 

Aby se radní přiblížili problémům v příměstských částech Kolína (Sendražice, Štítary, 

Zibohlavy), začali uskutečňovat výjezdní zasedání do příměstských částí Kolína. 

Poprvé to bylo v Zibohlavech. Nejdříve si prošli příměstskou část za doprovodu člena 

komise pro příměstské části, který v místě žije a zná její problémy, byla pořízena 

fotodokumentace. Pak následovala beseda s občany týkající se kanalizace, dopravy, 

rozhlasu či vyčistění potoka, opravy hřbitovní zdi, opravy schodů pod kostelem 

včetně zábradlí a renovace dětského hřiště. 

 

Farmářské trhy začaly  

6. března se uskutečnil první letošní  farmářský trh. V tomto roce budou na Karlově 

náměstí každých 14 dnů. Na premiéře nabídli trhovci  například  maďarské 

speciality,  uzeniny, koření, domácí sirupy, holandské sýry, sušené a kandované 

ovoce,  valašské frgály, teplé nápoje, proutěné košíkářské zboží, doma vyrobené 

marmelády a sirupy, ovčí kožešiny, dekorace ze suchých květin. Trhy jsou otevřené 

všem, kdo přijedou  a splní  nezbytné administrativní záležitosti pro prodej. Takže 

nabídka se bude  měnit, počítá se i s prodejem sezónního ovoce a zeleniny. 

 

Dotace 5,5 mil. Kč 

Město uspělo v dotačním řízení a získalo od  Krajského úřadu Středočeského kraje  

dotace na provozní náklady pro Městské sociální a zdravotní služby, p. o., 

a zdravotnické zařízení Protialkoholní záchytnou stanici.  

 

Evidence obyvatel přemístěna 

Do nedávno zrušené druhé podatelny se přemístila agenda evidence obyvatel 

(ohlášení změny trvalého pobytu, rušení údaje o místu trvalého pobytu a další 



23 

 

činnosti s agendou související). Ta byla dříve vykonávána na dvou různých místech 

v bývalém okresním úřadě, nyní se vše vyřizuje v modernějším prostředí.  

 

Stávková pohotovost v TPCA 

Byla za desetileté existence vyhlášena vůbec poprvé. Firma požaduje po 

zaměstnancích zvýšení flexibility, variabilní pracovní dobu (do práce by chodili v jiné 

dny, než jsou zvyklí nebo by zůstali doma, největší tlak by byl v létě, kdy je největší 

zájem o auta).  Místo stávajícího bonusu by dostávali 13. plat. Odbory chtějí navýšit 

odstupné, zavést příplatek 10 korun za hodinu  v  odpolední směně  a příplatek 

25 korun za hodinu v noční směně, což by mělo  vykompenzovat změnu směnného 

režimu.  Vedení navrhlo odborům v rámci vyjednávání navýšení mezd u většiny 

tarifních pozic o 500 Kč, odbory požadují 1 340 Kč. Průměrná mzda dělnických pozic 

je 30 000 Kč.  

Osobnost Kolína za rok 2014 

 Z šesti nominovaných, mezi nimiž byli chirurg Milan Rak, policista Jan Virgala, 

terapeutka Tereza Malichová (založení Centra duševního zdraví a podpory 

v mateřství v rámci projektu Rodí se budoucnost), vynálezce Miroslav Petružálek 

(Eko-voda) a projektant Bohuslav Neumann a Jan Dufek. Do finále prošel Jan Dufek, 

terapeutka Tereza Malichová a Bohuslav Neumann (zásluhy na úspěchu sametové 

revoluce). Osobností Kolína za rok 2014 byl zvolen spolkovou radou v tajném 

hlasování Jan Dufek (za zřízení portálu Stavba roku středních Čech pro navrhování 

stavebních děl a založení přípravného výboru Obchodního grémia Kolín do 

UNESCO). Jeho pracovní skupina by měla připravit žádost o zápis židovského 

hřbitova a ghetta. Již nyní mají podporu u Středočeského kraje i vedení města. 

 



24 

 

Pekárek znovu u soudu 

26 mil. Kč požaduje radnice po Pekárkovi, který je ve vězení kvůli úplatku, jenž 

požadoval po zájemci jako odměnu za zajištění výhodnějšího prodeje pozemku 

v malé průmyslové zóně. Soudkyně nyní uznala argument obhajoby Pekárka, že 

kupní smlouva je neplatná (záměr nebyl zveřejněn na úřední desce) a město by nyní 

mohlo pozemky dostat zpět. Jeho obhájce nyní požaduje po městu úhradu nákladů 

ve výši 500 tis. Kč. 

 

Programové prohlášení 2014-2018 

Pro aktuální volební období bylo vydáno programové prohlášení, dokument 

koaličních partnerů vystihující základní priority: 

otevřená radnice a transparentní samospráva, transparentní jednání a rozhodování 

zastupitelů, rozvoj města a urbanismus, finance, regionální rozvoj, školství, kultura, 

sport, životní prostředí, doprava, bydlení a další služby města, sociální a zdravotní 

oblast, dotační politika, veřejné zakázky, podpora místního regionu, bezpečnost. 

Za čtyři roky by mělo být např. dosaženo poklesu kriminality o 25 %, omezení 

hazardu ve městě, pořádání kurzů sebeobrany pro seniory, budování dalších 

parkovacích míst, více peněz do sportu, vybudování výtahu v divadle, financování 

školního psychologa.  

 

Hodina Země 

Hodina Země je každoroční dobrovolná  událost, v níž se lidé, města a firmy celého 

světa společně hlásí k ochraně klimatu tím, že na hodinu zhasnou světla, ať již 

veřejného osvětlení, štítu firmy nebo ve vlastním obýváku. 

Město Kolín se připojilo ke kampani Hodina Země 2015 symbolickým zhasnutím 

nasvícení budovy radnice a chrámu sv. Bartoloměje.  

 



25 

 

Kolinea opustila Kolín 

Po osmi letech loď opustila břeh Kmochova ostrova a odplula do Týnce nad Labem, 

kde byla naložena na auto a převezena na slovenskou řeku Váh. Nabízela projížďky, 

oslavy, hudební produkce.  Nízký zájem nestačil krýt splátky úvěru, který si majitel 

František Martínek vzal. 27 m dlouhá loď o výtlaku 25 t a s kapacitou 80 cestujících 

byla vyrobena v r. 1964 v Rusku. 

 

 

IV. DUBEN 

Ladislav Kňákal – důchodce 

Dosavadní vedoucí Odboru obrany a krizového řízení odchází do důchodu, jeho 

nástupcem bude Tomáš Pospěch, který dosud působil v Praze 10. Vyhrál výběrové 

řízení, jehož se účastnilo 12 uchazečů.  

 

Nový auditor na radnici 

Po odchodu dosavadního auditora Mgr. Krumicha převezme tuto funkci starostka 

Vrbčan Šárka Jelínková. Jedná se o samostatný útvar, nezávislý na ostatních 

odborech úřadu. Podléhá přímo starostovi. Slouží mu ke kontrole efektivního 

vynakládání finančních prostředků. Vyhledává nedostatky a rizika a předkládá 

doporučení.  

 

Objednávky on-line na Odboru dopravy 

Nově je možné objednat se na určitou hodinu prostřednictvím internetu na Odboru 

dopravy. Rezervace slouží pro příjem žádosti o úkon na oddělení  řidičských průkazů 



26 

 

a oddělení evidence vozidel. Klasický postup, kdy si každý na vstupu vytiskne 

pořadové číslo, zůstává i nadále.  

 

Zvýšení mezd 

Na základě rozhodnutí vlády se od 1. dubna zvýší plat o 3,5 % starostům, členům 

městských rad a uvolněným zastupitelům.  Zvýšení mezd mají obce zajistit ze svých 

rozpočtů.  

 

Dětské hřiště zahájilo sezónu 

1. 4. bylo opět otevřeno centrální dětské hřiště. Bude otevřeno od 9 do 19 hodin (do 

30. 9.), v říjnu od 9 do17 hodin.  

 

Spolupráce s Kamenzem – 50 let 

Již 50 let trvá vzájemná spolupráce mezi oběma městy. Navázala na původní 

přátelství jejich dechových orchestrů. V dubnu se konaly oslavy v Kolíně, v srpnu se 

budou naopak konat v Kamenzi. Oslavy byly zahájeny vernisáží výstavy 

9 kamenzských výtvarníků v  Galerii ZUŠ Fr. Kmocha nazvanou Reflexe k Lessingovi 

jako pocta jejich rodákovi. Zahájili ji starostové obou měst. Slavnostní večer 

pokračoval na Zámecké vystoupením orchestru RED TOWER BIG BAND (Kamenz) 

a dechového orchestru ZUŠ FR. KMOCHA (Kolín) a VDO Dolní Chvatliny. 

 V Městském společenském domě v Kolíně proběhla přehlídka tanečních souborů 

obou měst. Kamenz přivezl velkou mládežnickou hip-hopovou skupinu Kamenz Can 

Dance s kolektivní a individuální choreografií. Kolín zastoupil TK Kocour Modroočko, 

DC Inferno, Endorlino,  TK CrossDance. 

 



27 

 

Výstava o životním prostředí  

Odbor životního prostředí a zemědělství uspořádal již po osmé tuto výstavu v MSD a 

na Karlově náměstí pod záštitou místostarosty Mgr. Michaela Kašpara. Má charakter 

poznávací soutěže, v níž je každý dle svých znalostí odměněn. Soutěže byly z oblasti 

dendrologie, entomologie, myslivosti, chovatelství, lesnictví, nakládání s odpady, 

péče o handicapované živočichy, rybářství, včelařství, zahrádkaření, zemědělství.  

Velký zájem byl o střelbu na laserové střelnici. Tři nejlepší střelci do 15 let obdrželi 

poháry.  

Slavnostního zahájení se zúčastnili oba místostarostové M. Kašpar a T. Růžička, 

starosta V. Rakušan a vedoucí pořádajícího Odboru životního prostředí 

a zemědělství ing. Radek Smutný. Hned v první den dorazily zástupy dětí 

z mateřských a základních škol. Největší zájem byl o model krávy umístěný v atriu, 

kde probíhal trénink v dojení (vody). K vidění byla vycpaná zvířata (kanec, jelen, 

srna), myslivecké trofeje, přírodniny (dřevo, šišky), v akváriu sladkovodní ryby. 

Vyzkoušet si děti mohly i plnění pytlů pískem při protipovodňových opatřeních. 

V jednotlivých oddílech, tematicky zaměřených, hledaly děti odpovědi na otázky 

(poznávání ryb, třídění odpadu, poznávání stromů, rasy psů). V případě úspěšného 

řešení získaly razítko na soutěžní kartičku. Na počtu razítek závisela odměna 

(komiksy, časopisy). Součástí  výstavy byla venkovní expozice těžké  techniky, která 

se využívá při péči o životní prostředí, zejména na jeho  úklid a údržbu, včetně auta 

na odtahování vozidel. 

 

Novinkou byla soutěž Fakulty lesnické a dřevařské České zemědělské univerzity 

v Praze se zaměřením na škůdce lesních dřevin (vývojová stadia, potrava, napadení 

stromů, ochrana před škůdci, vzorky napadané kůry). Firma GEFCO  umístila na 

náměstí vůz napájený elektřinou, svůj stánek měla i v prostorách MSD s tématem 

vývoj motorů. Hasiči na svém stanovišti informovali o ochraně před povodněmi. Na 

náměstí postavili protipovodňovou zábranu. 

Další účastníci (např.): 

Český rybářský svaz (poznávání ryb), Český svaz včelařů (co znáš o včelách), Český 

svaz chovatelů (poznávání zvířat), Český zahrádkářský svaz (informace o 

zahrádkaření, jarní květiny, semena rostlin), ASEKOL s.r.o. (odpady), AVE Kolín 



28 

 

s.r.o., ECOBAT s.r.o., EKO-KOM, a.s., Psí útulek, SAFE TREES, s.r.o. (Stromy pod 

kontrolou, jak probíhá inventarizace stromů), 21. základna taktického letectva Čáslav 

(dravci), Zemědělský svaz ČR, Záchranná stanice v Pátku.  

V atriu radnice byla mláďata velkých hospodářských zvířat (tele, kráva, prasata, 

kozy), k vyzkoušení bylo i dojení krávy na jejím modelu.  

 

Z  řemesel zde byl zastoupen dřevořezbář, kovorytec, košíkáři. Celkem ji navštívilo 

5 601 návštěvníků.  

 

Mercedesy v Kolíně  

Do areálu Vodního světa se sjela nová i dříve vyrobená vozidla značky Mercedes-

Benz. Majitelé prodávali nejen náhradní díly, ale i auta. Sraz navštívilo i vedení 

města – oba místostarostové M. Kašpar a T. Růžička, starosta Vít Rakušan. Ten 

rozdával účastníkům pamětní listy. Odpoledne auta podnikla spanilou jízdu do 

Kouřimi, kde se vyhlašovaly výsledky soutěže elegance.  

 

Jom ha-šoa  

Pod záštitou I. místostarosty města Kolína Mgr. Michaela Kašpara si Kolín 

připomenul Den holocaustu a hrdinství. 

Spolu s dalšími městy (Praha, Brno, Kutná Hora, Liberec, Olomouc a Sušice) uctil 

památku šesti milionů zavražděných Židů a židovských hrdinů bojujících proti 

nacistům. Den holocaustu pořádal Institut Terezínské iniciativy. Tu zastoupila 

v úvodu Marie Zahradníková. Po ní se ujal slova M. Kašpar, který stejně jako starosta 

Vít Rakušan začal číst jména obětí. Po nich postupně k mikrofonu přistupovali 

studenti kolínských středních škol a rovněž předčítali na kolínském náměstí jména 

těch, kteří nepřežili. Studentům, kteří se zapojili do pátrání po osudech židovských 

dětí, bylo na radnici poděkováno.   

 

 



29 

 

Rabín Richard Feder - 140. výročí narození 

V ul. Na Hradbách přibyly čtyři nové stolpersteiny, věnované rodině Federových. Byly 

umístěny před domem č. p. 124, a to k uctění  140. výročí narození rabína, který zde 

bydlel. Úvodního slova se ujal starosta Vít Rakušan, po něm promluvil londýnský 

rabín Andrew Goldstein v rodné angličtině. Ta byla pro širokou veřejnou překládána 

do češtiny. Pak odsloužil krátkou vzpomínkovou modlitbu. Po ní studenti Střední 

odborné školy stavební v Kolíně se svým učitelem položili stolpersteiny do 

připraveného místa v chodníku.  

Slavnost poté pokračovala v synagoze, kde vystoupil Smíšený pěvecký sbor 

Gymnázia Kolín pod vedením Elišky Šerákové s převážně židovskými písněmi. 

Starosta Vít Rakušan jí poděkoval za excelentní výkon květinami, rovněž tak 

Miroslavě Jouzové za pomoc při organizaci. Slova se dále ujala poslankyně 

Parlamentu ČR za Středočeský kraj Helena Langšádlová a zástupce brněnské 

židovské obce. Tímto byla zahájena v synagoze výstava věnovaná jeho života a dílu. 

Připravily ji Městská knihovna Kolín, Regionální muzeum v Kolíně a Státní okresní 

archiv Kolín.  Součástí expozice byla i jeho pracovna s předměty z Brna, kde dožil 

svůj život. 

 

Jeřáb na náměstí 

Na Karlově náměstí před Veigertovským domem se dočasně usadil jeřáb (výška 30 

m, rameno 50 m). Bude sloužit k dopravě materiálu potřebného pro stavbu 

třípodlažní budovy, která se nachází ve vnitrobloku rekonstruovaného domu. Průjezd 

s malými rozměry přepravu znemožňuje.  

 

Zlepšení spolupráce s AVE 

Radnice je s týdenním předstihem informována o plánovaném úklidu (ne blokovém). 

Může k tomu mít připomínky a případně nasměrovat firmu do míst s větším 

nepořádkem na místo úklidu místa bez výrazného znečištění. Dále by se měl zlepšit 



30 

 

úklid v centru města – ruční úklid bude prováděn i v neděli dopoledne, koše se budou 

vysypávat častěji.  

 

Nemocnice AAA 

Oblastní nemocnice Kolín, a. s., získala poprvé ve své historii od společnosti Bisnode 

Česká republika, a.s., v rámci hodnocení CZECH TOP 100 ocenění CZECH Stability 

Award AAA (EXCELENTNÍ). 

Hodnocení skupiny A označuje stabilní společnost, vysokou pravděpodobnost 

spolehlivého plnění závazků z obchodního styku, vysokou pravděpodobnost 

návratnosti investic, nízké úvěrové riziko, minimální riziko úpadku. 

 

Cena města Kolína 2014 

Na tuto ceny byly nominovány osobnosti:  

Vladimír Serbus (kolínský a zálabský patriot, znalec kolínské historie, fotograf) 

Ing. František Vošvrda (vedoucí turistického oddílu, organizátor turistických akcí) 

Jindra Lichter (financuje každoročně vzpomínkový koncert v synagoze, výstavy) 

 

Komise sestavená z vedení města a předsedů sportovní a kulturní komise mohla ale 

brát v úvahu i nominace z předchozích let.  

Třetím držitelem tohoto ocenění se stal Ing. Vošvrda. Byl dokonce nominován 

skupinou navrhovatelů – turistů. V současné době je předsedou Klubu kolínských 

turistů s  více než 300 členy. Slavnostního předávání se zúčastnili starosta Vít 

Rakušan, oba místostarostové M. Kašpar a T. Růžička. V úvodu starosta připomněl 

jeho životopis s cílovou stanicí Kolín. Pochází z Českého ráje a tam pravděpodobně 

vznikla jeho láska k turistice. Coby učitel je schopný organizovat výpravy nejen po 

Čechách, ale i v zahraničí. Výjezd několika autobusy je téměř pravidlem. Délka tras 

je 15-20 km. Pořádá jich okolo dvaceti za rok. K tomu ještě asi pět výletů 

s lyžováním. Obdržel velkou kytici, symbolický klíč od města, pamětní list a poukázku 

na 10 000 Kč. Ing. Vošvrda přišel se svou manželkou MUDr. Taftlovou, která rovněž 



31 

 

zapadla mezi turisty a nejednou musela zasáhnout při poranění. Dále poděkoval 

Kolínskému pěveckému sboru, jehož je dlouholetým členem. S ním si zazpíval své 

nejoblíbenější písně. Sbor mu poděkoval formou básně a předal též dar připomínající 

mu  ocenění.  

 

V. KVĚTEN 

Jarní Česká bašta 

Česká bašta má již tradici. Tentokrát se konala na starém mostě, v části u starého 

kina. Oproti předchozím ročníkům byla rozšířena i o restaurace s cílem propagovat 

především polabské kuchaře. Start byl v 10.30 vystoupením dětí na skladbu Buchet 

je spousta. Lidé začali přicházet okolo 11. hodiny, neboť to již začalo ze stánků vonět 

jídlo. Byl zde zastoupen např. hotel Theresia, Villa Romantica, Marina Kolín, U Tří 

pírek, Restaurant Vodní svět, ze vzdálenějších například restaurant Café LaDus 

z Čáslavi, rodinný pivovar U Vacků z Chlumce.  

Velký zájem byl o zákusky (věnečky, špičky, šátečky v hodnotě cca 20 Kč/ks).  

Rybářství Miškovice lákalo na rybí polévku a smažené ryby. Pivovar U Vacků 

prodával bylinné pivo 12 ° 0,33 l za 30 K č, PET lahev 10 ° 1,5 l za 85 K č. Marina 

např. nabídla pošírovaná hovězí líčka s petrželovou kaší, baby cibulkami, chipsy 

z kořenové zeleniny za 60 Kč. Firma Koli točila svou limonádu 0,5 l za 20 Kč, 0,3 l za 

15 Kč.  Firma Ethiopia prodávala praženou kávu 100 g za 63 Kč.  

Proběhla i anketa o nejsympatičtější restaurace. Diplom získaly Villa Romantica, 

restaurace STAP, LaDus z Čáslavi, vylosovaný návštěvník poukaz na kurz vaření 

s šéfkuchařem restaurace Marina. Ve 12 hodin začalo finále Polabské výškařské 

tour.  

V rámci výtvarné soutěže Český ježíšek převzalo devět úspěšných Kolíňáků ceny.  

Ve 14 hodin starosta Rakušan pokřtil nové pivo Furiant (světlý nefiltrovaný 12° 

ležák), vařené v pivovaru Dobruška. Prodávat se bude jen U Tří pírek.  



32 

 

70. výročí konce 2. sv. války 

Starosta Vít Rakušan a místostarostové M. Kašpar a T. Růžička uctili Den vítězství u 

nově zrenovovaného pomníku obětem okupace a náletu před objektem Draslovky, 

na centrálním hřbitově v Kolíně u památníku na hrobě sovětských vojáků, v 

Sendražicích, ve Štítarech i v Zibohlavech položením květin.  

 

19. Den záchranářů 

Začal jízdou záchranářské techniky Tatra od stanice hasičů v Polepské ul. ve dvou 

větvích. Jedna směřovala přes Nový most do Sendražic, Ovčár na Karlovo náměstí. 

Druhá větev jela ul. Táboritskou, Masarykovou a Benešovou rovněž na náměstí. 

Doprovázela je vozidla státní a městské policie a záchranné služby. U pomníku 

obětem válek v Sokolské ulici uctili Den osvobození Vít Rakušan, M. Kašpar a 

T. Růžička spolu s Městskou hudbou Fr. Kmocha a čestnou vojenskou stráží.  

Karlovu náměstí bylo vyhrazeno dopoledne. Zde byla vystavena požární auta vč. 

žebříků, svou práci představila PČR a MP Kolín, záchranná služba. Byly tu i stánky 

věnované zdraví: Zdravotní pojišťovna MV, Český červený kříž měřil tlak, hygienická 

stanice zjišťovala skrytý tuk, počítala BMI. Velký zájem byl o otočný simulátor nárazu. 

Odvážlivci uvnitř auta se otočili kolem dokola. Děti mohly soutěžit ve vědomostech.  

Program pokračoval i odpoledne. To už se ale zájemci museli z důvodu uzavření 

staré lávky vydat pěšky přes starý most po pravém břehu Labe k nové lávce. Na 

Kmochově ostrově byla rovněž policie. Předváděla práci psovodů, děti si hrály na 

policisty, byly zde tabule s informacemi o policii. Svou činnost tu předváděli i hasiči. 

Dětem udělala velkou radost hasicí pěna. V amfiteátru byla simulovaná havárie dvou 

aut. Mohli se jí zúčastnit i dva zájemci z řad diváků. Zástupci policie, hasičů a 

zdravotníků komentovali jednotlivé kroky záchranářů od nahlášení havárie: označení 

místa, práci hasičů při vyprošťování, útěk pachatele, předání postižených 

zdravotníkům a poskytování první pomoci, vyšetřování dopravní nehody policisty.  To 

vše bylo sledováno dronem, který někdo použil k natáčení. Ve večerních hodinách 

vstoupil na jeviště Kolínský Big Band a Děda Mládek Illegal Band. 



33 

 

V prostoru před lávkou přistál policejní vrtulník a otevřel své dveře veřejnosti. 

U břehů přistála i hlídka z poříčního oddělení. Koňská stříkačka předvedla své 

možnosti.  

V areálu střelnice za nemocnicí se zkoušela vojenská výstroj a dokonce se i střílelo.  

Ve vojenském prostoru na Třídvorské se proháněla historická vojenská technika. Den 

otevřených dveří se konal v areálu AVE na Třídvorské. Státní okresní archiv vystavil 

v Zahradní ulici fotografie s událostmi roku 1945.  

Tento ročník zakončil na nové lávce ohňostroj v 21.30.  

 

Čisté ruce v nemocnici 

V nemocnici proběhl 4. Světový den hygieny rukou. Veřejnost se mohla seznámit se 

správným postupem mytí rukou, s dezinfekcí rukou. Pod UV lampou si zájemci 

vyzkoušeli, zda si ruce správně vydezinfikovali.  

 

Provoz heren v Kolíně 

V MSD se konala další z otevřených diskuzí, tentokrát na téma hazard. Proběhla za 

účasti vedení města Kolína (Vít Rakušan, M. Kašpar, T. Růžička), vedoucího 

Finančního odboru (Petr Villner), vedoucího Odboru sociálních věcí a zdravotnictví 

(Ivan Černovský), zástupců Městské policie Kolín (V. Prokeš) a Policie ČR (ředitel 

Územního odboru PČR Kolín plk. Jiří Fejfar), mluvčího Unie herního průmyslu 

(Andrej Čírtek), ředitele kolínského Úřadu práce (Jan Máslík), vedoucího Odboru 

regionálního rozvoje (M. Tichý). Veřejnost byla zastoupena jak provozovateli heren, 

tak i naprostými odpůrci. P. Villner na úvod vysvětlil, co to vůbec loterie je, kdo ji ve 

městě povoluje, jaká je výše příjmu do obecního rozpočtu za povolení a z provozu. 

Naproti tomu I. Černovský zmínil negativní stránku u hráčů, vyšší výskyt návykových 

látek (nejčastěji konopí a pervitin), sociální dopady (narušení rodinných vztahů, 

zadluženost, střídání zaměstnání). Roční náklady spojené s vandalismem se 

pohybují okolo 3 mil. Kč. A. Čírtek nedoporučil prohibici, dle něj se nelegální hazard 



34 

 

nedá vymýtit. Legální herny nahradí černé nebo vznikají jakési kluby pro uzavřenou 

společnost. Prostor k dotazům dostala i veřejnost.  

O dalším vývoji se rozhodne do konce roku, neboť rozhodnutí by se mělo stát 

součástí Strategického plánu rozvoje města na nejbližší období.  

TPCA – den otevřených dveří 

U příležitosti 10. výročí zahájení výroby otevřela automobilka v nevýrobní den 

(neděli) své brány. Lidé se začali shromažďovat od 9 hodin, okolo 10. hodiny již 

vytvořili dlouhou (snad hodinovou) frontu čekajících. Mohli se rozhodnout, zda 

zhlédnout video o výrobě automobilů a pak navštívit výrobní prostory, nebo pouze 

výrobu.  

 

Od vrátnice autobus zájemce převezl k prohlídce výrobní haly – lisovny (kde se lisují 

např. dveře), svařovny (roboti pracovali na prázdno, jen pro návštěvníky), finální 

montáže a kontroly kvality. Prohlídka byla individuální, informace poskytovaly tabule. 

V pracovním procesu je vše monitorováno, aby bylo možné sledovat, jak se plní plán, 

a aby každých 55 s  bylo vyrobeno jedno auto. Zajímavé byly i administrativní 

prostory, kde pracují všichni pohromadě, včetně pana ředitele. Velmi se dbá na 

bezpečnost a třídění odpadů. Ve výrobních prostorech se smí jíst jen na vyhrazených 

místech (rest room). V místní jídelně bylo možné poobědvat (řízek a hranolky nebo 

bramborový salát).  Fotografování a pořizování záznamů bylo jen na povolení a pod 

dohledem pracovníka TPCA. 

Na parkovišti byl také program.  

Pro děti bylo připraveno malování na obličej, skákací hrad, test manuální zručnosti 

(poslepu smontovat kabely), pro všechny pak stánky s občerstvením. Lázeňské 

oplatky s logem firmy se rozdávaly za dobrovolný příspěvek na pomoc Nepálu.  

Zajištěna byla i doprava z Kolína v době od 10 do 17 hodin, která jela po lince MHD 

č. 6. Do oslav byla zapojena i řepařská drážka 50% slevou na jízdné a Ekocentrum 

Horka. 

Unikom Kolín uspořádal dětský sportovní den v autosalonu Peugeot, který byl 

nedávno otevřen u kruhového objezdu u Ovčár. Na kolech závodily nejen děti, ale i 

jejich rodiče v kategorii nejrychlejší taťka/mamka.  

 



35 

 

Univerzita volného času 

Zahájila svou činnost pod patronací Odborné střední školy podnikatelské, městské 

knihovny, starosty Víta Rakušana. Přípravu začala podnikatelská škola, k ní se přidal 

i ředitel knihovny P. Kárník, jehož kontaktovali samotní senioři. Škola vyučuje 

odborné a výtvarné předměty a cizí jazyky. V plánu jsou např. přednášky o digitální 

fotografii, archeologii, výtvarný ateliér. Knihovna a starosta pak zajistí historická 

témata, V. Rakušan bude provázet po historických a kulturních památkách. Za 480 

Kč je možné se vzdělávat  4x90 min v prostorách školy.  

SOS Nepál 

Město poskytlo  neziskové organizaci Člověk v tísni, o.p.s., finanční příspěvek 10 000 

Kč na konto sbírky SOS NEPÁL na pomoc obětem zemětřesení, kde zahynulo téměř 

7 000 lidí. 

 

Obec přátelská rodině - 3.místo 

V kategorii měst s počtem obyvatel do 50 tisíc se Kolín umístil (účastnil se poprvé) 

v soutěži Obec přátelská rodině za rok 2014, vyhlášené Ministerstvem práce a 

sociálních věcí, na 3. místě se svým Plánem rozvoje rodinné politiky města Kolína 

v období 2015-2018 (1. místo Třebíč, 2. místo Jablonec nad Nisou). 

 

Zastupitelstvo poprvé on-line 

IV. zasedání zastupitelstva bylo poprvé přenášeno zkušebně on-line pomocí 

robotické kamery. Na internetových stránkách radnice byla adresa umožňující 

sledování v přímém přenosu. Kamera zachycovala vedení města, za nímž byl na zdi 

promítán návrh k odsouhlasení (bez důvodové zprávy) a výsledky hlasování.  

V případě potřeby mohla kamera zaujmout i pohled do zastupitelstva. Mimo to budou 

zveřejňovány podklady pro rozhodování v elektronické podobě na internetových 



36 

 

stránkách města 10 kalendářních dnů před jednáním zastupitelstva. Zvukový 

záznam, hlasovací protokoly ze zasedání pak budou zveřejněny do 10 kalendářních 

dnů.   

 

Policie ČR - výzkum veřejného mínění 

Krajské ředitelství policie Středočeského kraje zjišťovalo, jak si policie stojí v očích 

veřejnosti. Policisté v ulicích města se dotazovali např.: 

- jaké trestné činnosti se občané nejvíce obávají 

- jaké bylo jednání s policistou (byl zdvořilý, ochotný a profesionální) 

- s jakou trestnou činností se setkávají nejčastěji 

- kterých činů se obávají 

- zda chrání policisté ve Středočeském kraji dostatečně bezpečnost majetku 

a osob 

- zda chtějí být informováni o spáchání trestného činu ve svém sousedství 

 

Starosta jednal s premiérem 

Vít Rakušan se ve Strakově akademii v Praze sešel s předsedou vlády ČR 

Bohuslavem Sobotkou. Starosta ho seznámil s problémy města: dluhové zatížení, 

hledání investora do průmyslové zóny, podpora rozvojových projektů, stav vlakového 

nádraží. Předseda přislíbil pomoc. 

 

Odměny radním a zastupitelstvu 

V souladu s novým nařízením vlády byla odsouhlasena odměna neuvolněným 

členům zastupitelstva ve výši 528 Kč měsíčně, členům výboru zastupitelstva 1 708 

Kč, členům rady města 2 267 Kč, předsedům výboru zastupitelstva 2 060 Kč. 

 



37 

 

VI. ČERVEN 

Mistr Jan Hus - 600 let  

Sbor Církve československé husitské uspořádal na Husově náměstí slavnostní 

shromáždění. Zahájil ho orchestr Harmonie 1872. Po půlhodinovém vystoupení se 

pokračovalo v modlitebně, kde biblické poselství přednesl farář Oldřich Mach. Po 

něm zazpívala Blanka Beranová, na varhany hrála Kristýna Cermanová. Po koncertu 

českobrodského pěveckého sboru a smyčcového orchestru Vox Bohemica byly 

položeny květiny k pomníku Jana Husa.  

 

Odběr krve v ranních hodinách 

Centrální odběrové místo v nemocnici rozšířilo pracovní dobu od 5:30 tak, aby vyšlo 

vstříc občanům, kteří měli problém s uvolněním v zaměstnání nebo nestíhali začátek 

pracovní doby.  

 

31. kolínská plaketová jízda 

Veteran Car Club Kolín uspořádal pod záštitou místostarosty T. Růžičky na Karlově 

náměstí 31. ročník výstavy a soutěže moto a autoveteránů. Ti, kteří se nebáli deště, 

se od ranních hodin začali sjíždět na náměstí. Řadili se do řad podle značek či druhu 

(kola, motocykly, Lada, Škoda). K vidění byly např. Fiat 850, Chevrolet 410 (1917), 

Chevrolet AC (1928). Jízda byla místostarostou za drobného deště odstartována 

v 11.30. Každý stroj dostal pokyn k jízdě mávnutím praporku. Stroje postupně 

vyjížděly z náměstí do Kouřimské ulice a dále směrem na V. Osek, Poděbrady, 

Kersko, Přerov nad Labem a přes Poříčany a Pečky a po 16.30 hodině začaly vracet 

zpět na náměstí. Vyhodnocení a vyhlášení proběhlo v restauraci MSD, kde účastníci 

získali plaketu. 

 



38 

 

Den pro děti 

Centrum sportovních cen Gladiátor, Basketbalový klub Kolín s finanční podporou 

města uspořádali v areálu Vodního světa Den pro děti se sportovním zaměřením. 

Kromě sportu (streetball, horolezecká stěna, aerobik, výuka tance, diskgolf, 

aquazorbing) byla také spousta času na zábavu (mašinka, dětské tetování, malování 

na obličej, pohádková střelnice, skákací hrad, jízda na koni, práce hasičů, ražba 

mincí). Na různých stanovištích se získávaly body, za něž pak každý soutěžící získal 

nějakou cenu. Hlavní akci, v níž bojovalo v desetiminutových zápasech 50 

čtyřčlenných basketbalových družstev, odstartoval místostarosta M. Kašpar.  

Zábavné dopoledne měli zakončit parašutisté, ale kvůli častým přeháňkám došlo ke 

změně programu.  

 

Ředitel kina rezignoval 

Ředitel Kina 99 Ivan Martinec těsně před projednáním jeho prohřešků radou 

rezignoval na svou funkci. Kontrola zjistila pochybení při užívání služebního vozidla.  

Dočasným vedením byl pověřen jiný pracovník kina. Nový šéf příspěvkové 

organizace, vybraný v konkurzu, by měl splňovat tyto požadavky: 

- vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu nebo vyšší odborné                    

  (manažerského nebo uměleckého směru výhodou) 

- orientaci v ekonomické oblasti 

- všeobecný kulturní přehled a orientace v oblasti filmového umění 

- zkušenosti se zpracováním žádostí o granty a řízením projektů 

Do 1. kola výběrového řízení se přihlásilo 12 uchazečů, na pohovor bylo pozváno 10, 

dostavilo se jich 7. Vybrán nebyl žádný, proto bylo vyhlášeno nové, s modifikovanými 

požadavky.  

 



39 

 

Veřejné zakázky elektronicky 

Všechny zakázky města nad 250 000 Kč budou nově zadávány elektronickou formou 

(např. na dodávky kancelářských potřeb, originál tonerů, nábytek, stavební úpravy). 

Bude zde zadávací dokumentace, další dokumenty k zakázce (návrh kupní smlouvy).  

 

Zákaznické centrum AVE se stěhuje 

Koncem června bylo uzavřeno centrum v Zámecké ul. z důvodu stěhování do nových 

prostor v dokončovaném CEROPu, kde otevřelo novou kancelář začátkem srpna.  

 

258. výročí bitvy u Kolína 

 

 

 

 



40 

 

Obce Křečhoř, Lošany, Nová Ves, Plaňany, Radovesnice a Kolín podpořily 

vzpomínkovou akci, která se odehrála na několika místech. 

Program byl hlavně u památníku bitvy na Křečhoři, jeho dílčí části i v okolních obcích. 

Kolínská radnice vypravila dva autobusy, které v sobotu od 13 hodin odvezly na 

Křečhoř kolínské publikum. K vidění tu bylo přes 130 účastníků ze zhruba 15 

vojenskohistorických jednotek a klubů vojenské historie v ČR. Program byl velmi 

pestrý a atraktivní.  Například ukázka nočního střetu předsunutých stráží, jak se žilo 

pod žezlem Jejího Veličenstva císařovny Marie Terezie, komentované ukázky 

výcviku vojska doby rokoka – "Braniboři v Čechách – umění pruského důstojníka", 

sokolnictví, bitevní ukázka – "Boj o dubový lesík", taneční zábava, noční 

dělostřelecké salvy. Na závěr se konal pietní akt u hrobu padlých v Lošanech. 

 

V. zasedání zastupitelstva 

Naposledy v salóncích Městského společenského domu se sešlo zastupitelstvo. 

Zároveň poprvé byly na internetu zveřejněny podklady pro jednání včetně 

důvodových zpráv. Příště by se měli zastupitelé sejít již v podnikatelském inkubátoru. 

 

VII. ČERVENEC 

Policie s tablety  

Policisté začali testovat používání 10 tabletů v ulicích.  Mohou provést kontrolu osoby 

přímo (dokonce i výslech), mohou zjistit její trestní minulost, zda se nejedná o osobu 

pohřešovanou nebo hledanou. Nemusí se kvůli tomu vracet na pracoviště.  

 

Úmorná vedra +35 0C 

Extrémně vysoké teploty zavládly v České republice. V průběhu prvních pěti 

červencových dnů překračovaly třicítku. ČHMÚ vydal doporučení pro tyto horké dny 

(kolik vypít tekutin a jakých, kde pobývat, použití ochranného krému s UV faktorem, 



41 

 

přiměřené používání klimatizace). Ve Vodním světě bylo odpoledne téměř 2 000 

zákazníků. Ochlazení bylo možné najít i v písníku Hradišťko, nyní ale již v zadním 

rybníku, neboť ten původní bývá často nevhodný ke koupání kvůli výskytu sinic.  

Teplé až horké počasí přetrvávalo po celý červenec, s minimálním množstvím 

srážek. Teplotní rekordy jsou častým tématem sdělovacích prostředků.  

 

Vývoj počasí v ČR  

 (17. 7. 2015 – 24. 7. 2015) 

 

Předpověď ČHMÚ pro tento týden byla překonána (denní teploty), neboť 22. 7. jsme 

mohli naměřit 39 0C. 

 

Zdroj: ČHMÚ 

(denní a noční teploty) 

 

Sucho 

Kvůli dlouhodobému suchu a nedostatečnému množství srážek vydal MěÚ Kolín 

opatření obecné povahy, jímž omezuje nakládání s povrchovými vodami ve svém 

správním území (platí pro firmy i občany). Průtok ve vodních tocích je podprůměrný 

(30-70 % dlouhodobého měsíčního průměru pro měsíc červen).  

Již 40 % území ČR trpí suchem. Hejtman Středočeského kraje vyhlásil tzv. období 

déletrvajícího sucha, z něhož vyplývají některá vymezená  opatření, mimo jiné zákaz 



42 

 

rozdělávání ohňů (pod pokutou 25 000 Kč).  Na mnoha místech v republice hořel les 

(zpravidla se požár rozšířil z pole, kde kombajn sklízel obilí).  

Letošní červenec byl nejteplejší za posledních 55 let.  

 

Odlehčení ulice K Vinici 

Velký objem nákladní dopravy v této ulici směřující do ZZN ztrpčoval obyvatelům 

život. Na základě stížností zde byla snížena rychlost na 30 km/h. Ani to nepomohlo, 

proto město poskytne pozemky k vybudování nového vjezdu na spojce mezi 

Sendražicemi a Vinicí.  

 

Otevřená ulice 

Každou středu se v klidné části města, v Brandlově ulici, začala od 16.30 konat 

setkání lidí. Cílem je korzo, povídání, zastávka na kávu, čaj, pivo Furiant, štrúdl, malé 

výstavy, mobilní kadeřnictví. Inspirace pochází z K. Hory, o realizaci se zasloužila 

Hana Morová, Josef Čáslava, Filip Šádek, Tomáš Tesař, Jaromír Novotný. 

Získali podporu ředitele knihovny Pavla Kárníka i vedení města - Víta Rakušana 

i M. Kašpara. Hned poprvé se sešlo hodně lidí. Na šňůrách byly rozvěšeny fotografie 

s různou tématikou (především kolínskou). Pověsit si je může kdokoliv. Nalévalo se 

zde víno (z vinotéky U Malířů, hodně se kupovaly borůvkové koláče z restaurace 

Eden, dobroty prodávala cukrárna Poctivka od vodárny, ke koupi byla káva z kavárny 

Mefisto nebo sypané čaje z prodejny Vůně čaje. Hudební doprovod zajistil Václav 

Mlčoch na klávesy. K posezení bylo připraveno i několik plastových skládacích židlí.  

Publika využil i malý chlapec, který si donesl svoji tahací harmoniku. Mnoho lidí tak 

vystoupilo z anonymního Facebooku přímo do prostředí face to face. Po pracovní 

době dorazil i starosta Vít Rakušan.   

Každou středu se ulice otevírala i po zbytek prázdnin. Každá přinesla nějakou změnu 

(otevření zvonice, promítání), měnilo se i téma fotografií (Lidé, Kolín a život v něm,  

Krása stáří), tahali se kostlivci ze skříně (dobročinný bazar oblečení, kde si cenu určil 



43 

 

kupující a výtěžek byl věnován na charitu), Duende Kolín předvedlo flamenco a 

salsu, hrál Kronos Combo.  

 

Tábor kolínských průzkumníků 

T. K. Průzkumník Kolín pořádal tradičně tábor pro své členy na tábořišti v Nouzově 

u Zásmuk. Vždy první sobotu v červenci mají sraz na kolínském místním nádraží. 

Zavazadla jim hromadně odveze dodávka, sami pak cestují vlakem směr Hatě, 

odkud se vydají pěšky na místo. Tábor mají každý rok nějak tematicky zaměřen, 

letos se vrátili v čase do doby Vizigótů. A tak maminky sháněly oblečení a látky 

připomínající pytlovinu. Chlapci byli vyzbrojeni pro případ „přepadení“ řemdihem. 

Celkem jsou zde tři týdny, po 14 dnech přichází den návštěvní, na který se všichni 

těší. Na louce si rodiny rozloží deky a vybalí všechny možné dobroty – převážně 

řízky, buchty, zákusky, občas i ovoce. Letos byla největší atrakcí ohrádka s dvěma 

kozami, kterým všichni trhali trávu, ale pak byli poučeni, že mají raději listy z keřů 

nebo stromů. Tak se menu upravilo. V jiné ohrádce byl angorský králík. A rovněž zde 

pobíhalo velké množství nekousajících psů. Děti si letos pro rodiče připravily jarmark. 

Ve třech stáncích prodávaly své výrobky - bylinkové polštářky, bylinkovou sůl, 

korálky, kožené náramky, panenky, ptačí budku, lavičku. Výtěžek byl určen na 

obnovu „lazebnictví“ (hygienického zázemí tábora). Po slavnostně zapáleném ohni 

a několika tábornických písních nastalo loučení, kdy především malé děti visely 

rodičům kolem krku se slzami v očích. Ale čekal je již jen týden, z toho na dva dny 

odešly do Říma (pobyt mimo tábor).  

 

Internet i v nemocnici 

V nemocnici je pro všechny pacienty zdarma  wifi síť. Ambulantní pacienti nemocnice 

mají automaticky umožněn přístup na internet. Připojení je omezeno na půl hodiny, 

pak je nutné opět aktivovat přihlášení. Při příjmu k hospitalizaci pacient požádá o 

přístupové údaje k bezdrátové síti. Obdrží vytištěné informace s návodem na 



44 

 

připojení a jemu uděleným jedinečným přístupovým klíčem. Všechna lůžková 

oddělení jsou pokryta wifi signálem. 

 

Dárci krve parkují v nemocnici zdarma 

Osobní automobil může v areálu  nemocnice 20 minut parkovat zdarma, což je 

dostačující čas  k vystoupení nebo nastoupení pacienta a odjezdu. Delší parkování je 

zpoplatněno a odjezd je nutný zadním výjezdem. Dárci krve  však nemusí platit 

vůbec.  Při příjezdu si dárce vezme lístek z příjezdového automatu. Po odběru krve si 

nechá lístek potvrdit na centrální recepci, kde se prokáže potvrzením o darování 

krve. Poté předá lístek vrátnému u vrátnice a odjede hlavní bránou. 

 

Velvyslankyně Švédského království v Kolíně 

Na konferenci "70 let v OSN: udržitelný rozvoj jako výzva a příležitost", kterou 

pořádalo Ministerstvo zahraničních věcí, pozval starosta Vít Rakušan velvyslankyni 

Švédského království v České republice na návštěvu do Kolína. Ta ho přijala, a tak 

Její Excelence Annika Jagander nyní navštívila Kolín. Starosta Vít Rakušan ji provedl 

po nejvýznamnějších místech města. Spolu zhlédli chrám sv. Bartoloměje, židovskou 

synagogu, starý židovský hřbitov, podnikatelský inkubátor spolu s areálem zámku, 

lapidárium pod radnicí.    

Na oplátku pozvala v září zase našeho starostu Víta Rakušana a bývalého starostu 

K. Hory Ivo Šance na oběd na velvyslanectví do Prahy - nabídla jim lososa 

s bramborovým pyré a přelivem z lesních hub. 

 

 

 



45 

 

Amerika v Kolíně 

Sraz amerických aut pod názvem Czech F-Body Session se konal pod záštitou 

místostarosty M. Kašpara na kolínském náměstí.  Pořadatel je sem pozval již potřetí, 

celkově mají za sebou 7 srazů. Byla zde auta různých ročníků. Převažovala značka 

Chevrolet. Ženám řidičů bylo nabídnuto líčení. Spanilá jízda vedla přes Veltruby a 

Ovčáry zpět do Kolína.  

Padayatra 

Hnutí Haré Krišna pořádá již několik let mírový pochod, pokaždé však v jiném 

regionu. Obcemi Kouty, Poděbrady, V. Osek, Kolín, Konárovice, Týnec n. Labem, 

Tetov, Řečany n. Labem, Přelouč, Lány na Důlku, Svítkov, Pardubice prošel průvod 

zpěváků, hudebníků, tanečníků v čele s vozem taženým dvěma voly. V těchto obcích 

se vždy na jeden den usadili a uspořádali festival s programem: diskotéka pro děti, 

vystoupení tanečnice, divadlo, malování na obličej, ochutnávka, soutěže, létající 

banány. Do  Kolína dorazili koncem července, jeden den se prošli středem města, 

druhý den věnovali sídlišti.  Upozorňovali na sebe hlasitou živou hudbou a zpěvem, 

nabízeli knihy s myšlenkami svého hnutí, dále hudební CD. Veřejnosti se představili   

v Borkách u Stap baru, kde měli připraven program. Stále zpívali své Haré Krišna, 

krišna, krišna, haré, haré. Svým posluchačům připravili i lavičky k sezení, nabízeli 

sladkou rýži se švestkami.  

 



46 

 

VIII. SRPEN 

Anděl se uzavřel 

Prodejna potravin v ul. Rimavské Soboty, kterou ze začátku vedl Vladimír Zeman 

spolu s Michaelem Jeřábkem (později se V. Zeman oddělil a vedl obchod Andílek 

v Benešově ulici) se po 22 letech uzavřela. Drobné nákupy (především jen rohlíky, 

chléb) do 50 Kč již nestačily pokrývat náklady na provoz. Pro velké nákupy se jezdí 

do supermarketů.  

 

Náklady za soudní řízení s Pekárkem 

Za soudní řízení, v němž město požadovalo po bývalém místostarostovi 26 mil. Kč 

(rozdíl odhadní a prodejní ceny pozemku), bude muset zaplatit  336 tis. Kč. Původně 

byla požadována vyšší částka (500 tis.), odvolací soud ji snížil. Dle rozhodnutí soudu 

z března je smlouva na prodej pozemku neplatná.  

 

E-nazor.cz 

Ve městě proběhlo anonymní dotazníkové šetření na veřejných místech a u 

vybraných domácností. Názory a připomínky mají pomoci společně změnit město 

podle potřeb obyvatel, zajistit spokojenost obyvatel a získat náměty na zlepšení, 

vytvořit příjemné prostředí. Měla by se usnadnit participace občanů na rozhodování 

své obce prostřednictvím informačních technologií. Z tohoto pilotního šetření by měly 

vzejít nástroje, které budou sloužit i dalším obcím.  

 

Stále horko a bez deště 

Vysoké teploty byly i v průběhu srpna, v prvních 14 dnech překračovaly třicítku 

(nejteplejším dnem roku bylo 7. 8., kdy naměřil ČHMÚ v Řeži u Prahy  +39,3 °C). 



47 

 

Stále neprší, tráva má převážně již barvu žlutohnědou. Pod stromy leží spousta 

spadaného listí a jehličí. Horka a sucha mají trvat minimálně i dalších 14 dnů. I ve 

druhé půlce prázdnin mají být teploty nadprůměrné.  Ani v Kolíně se to neobešlo bez 

požáru. Hořel les u vojenského cvičiště na Třídvorce. Na ploše 1,5 ha zasahovalo 

9 cisteren.  

 

Městské služby sociální prevence 

Byla zřízena nová organizační složka. Vedoucí se stala Bc. Michaela Partlová, 

celkový počet zaměstnanců je 5.  

 

Sv. Vít má svého Víta 

Do kostela na Jiráskově náměstí se vrátil zvon Vít. Při vyzdvižení zvonu pomáhali 

kolínští hasiči. 

 

Pouť a posvícení 

Pod Nový most se sjely pouťové atrakce. První den se jezdilo se slevou. 

Pořadatelem byl opět Josef Tříška. Za jízdné v rozmezí 40-80 Kč bylo možné se 

svézt na horské dráze, labutích, ruském kole, autodromu, houpací lodi, zatočit se 

v několika směrech najednou (mixér), vstoupit do strašidelného hradu, malé děti 

mohly vyzkoušet aquazorbing, řetízák, autíčko na vodě nebo na kolejích, trampolínu, 

nafukovací skluzavku. Řetízák, který vyjel po stožáru do výšky, byl až u Starých 

lázní. Samozřejmě nechybělo občerstvení, střelnice, nafukovací balonky.  

V pondělí se konal na Karlově náměstí jarmark.  

 



48 

 

IX. ZÁŘÍ 

Levnější noclehárna 

Osoby bez přístřeší mohou využít noclehárnu Městské ubytovny v Polepské ulici za 

poplatek, který se od 1. 9. změnil.  

 

1. 4. – 31. 10. se snížil z 50 Kč na 30 Kč 

1. 11. – 31. 3. se snížil z 30 Kč na 20 Kč 

 

Václav Morávek - pietní akt 

Společnost Václava Morávka, město Kolín, obec Lošany a Armáda ČR uspořádaly 

před pamětní deskou Václava Morávka na budově Obchodní akademie v Kolíně 

pietní akt.  

Samotnému aktu předcházelo udělení medailí Václava Morávka v obřadní síni 

kolínské radnice. Z rukou brigádního generála Pavla Adama převzalo vojenská 

ocenění 26 příslušníků aktivních záloh a 13 vojáků z povolání včetně jedné ženy za 

přítomnosti starosty Víta Rakušana.  

Ze zamračené oblohy drobně pršelo.  Proto si při zahájení moderátor Zdeněk Junák 

(herec Městského divadla v Brně) spletl zvuk dopravního letadla se zvukem dvou 

bojových letounů, které již někdo nečekal, když se náhle objevily krátce po svém 

startu z letiště 21. základny taktického letectva v Čáslavi. Aktu se zúčastnilo mnoho 

významných osobností, které byly v úvodu představeny (např. poslankyně 

Parlamentu ČR Helena Langšádlová, místopředseda vlády ČR pro vědu, výzkum a 

inovace MVDr. Pavel Bělobrádek, armádní generál v záloze Mgr. Jiří Šedivý, 

velvyslanec Ukrajiny, náměstek hejtmana Středočeského kraje Mgr. Karel Horčička, 

armádní atašé velvyslanectví USA, velitel 21. základny taktického letectva v Čáslavi 

plk. Ing. Petr Hromek, neteř V. Morávka Jaroslava Karbanová, vnučka J. Mašína 

Sandra Mašínová, důstojníci armády, starostové některých obcí (např. Poděbrady, 

Kutná Hora, Jaroměř, Veltruby). Poté následovalo kladení věnců. Vít Rakušan položil 

věnec spolu se starostou obce Lošany Miroslavem Jelínkem. Za společnost 



49 

 

V. Morávka vystoupil Jiří Buřič, který připomínal zejména dalšího protifašistického 

bojovníka Jana Smudka. Za tónů hudby Dvořákovy Novosvětské a zvonů chrámu 

sv. Bartoloměje byli připomenuti bojovníci proti fašismu a komunismu. Následovalo 

několik projevů, které byly ke konci provázeny již silným deštěm. Slavnost byla 

přenášena na velkoplošnou obrazovku, kterou mohli sledovat diváci z protější strany 

ulice. Policisté zastavovali dopravu nebo ji směřovali do jiných částí města. Městská 

hudba Fr. Kmocha hrála pod vedením Miloslava Bulína. 

Den Václava Morávka poté pokračoval v Lošanech.  

 

Třetí Česká bašta 

Pod záštitou ministryně pro místní rozvoj Ing. Karly Šlechtové se na Karlově náměstí 

konal ráj gurmánů, jehož řediteli jsou od počátku Jiří Linka a Jaroslav Skoupý.  

Slavnostně zahájil sobotní baštu v poledne moderátor Českého rozhlasu 2 Václav 

Žmolík se starostou Vítem Rakušanem, který si odskočil ze závodu dračích lodí. Na 

pódium si pozvali i Jiřího Linku. Ten vyzdvihl i přínos této akce - na 1. ročníku byl 

představen cider firmy Polabský mošt (ze Zlatého slunce). Získal v r. 2014 na 

veletrhu ve Španělsku ocenění jako nejlepší cider formátu 0,33 l.  Proto i v letošním 

ročníku představili nové výrobky. Se zástupcem pivovaru Lobkowicz zde uvedli na trh 

nový polotmavý ležák za studena chmelený s výrazně hořkou chutí - Premium ALE. 

Řeznictví Kořínek zde zase představilo nový výrobek s 98 % masa, bez soji a mouky  

- Horskou klobásu. Pár kousků věnovalo přihlížejícím ostýchavým divákům, kteří 

výrobek pochválili.  

Přímý přenos z bašty zajistila Dvojka Českého rozhlasu s moderátorem Václavem 

Žmolíkem v jeho pořadu Výlety s Dvojkou od 14 hodin - hned na úvod s hromadným 

pozdravem kolínských gurmánů.  

Představil zde několik firem: 

1) Ekostatek Vlkaneč, který hospodaří bez chemie, na trh dodává výrobky BIO 

2) Vinařství z Kutné Hory představil majitel Stanislav Rudolfský  

3) Kozí farmu U sv. Anny z Brandýsa nad Labem 

4) Pivovar U Vacků z Chlumce nad Cidlinou 

 



50 

 

Zároveň probíhala na náměstí soutěž o siláka (kdo nejvícekrát zvedne sud piva), 

o nejlepší pánské a dámské pivo, o nejsympatičtějšího řezníka, vědomostní soutěž 

dvou dvojic.  

K dobrému jídlu a pití zpívala Veronika Wildová a Keiko Yamamoto. Večer vystoupil 

Karel Kahovec se skupinou George and Beatovens s repertoárem Petra Nováka. 

 

Své výrobky nabízely např.: Krůtí farma Druhaz, staročeské řeznictví Jiřího Hlinky 

z Nymburka, Kalašovo řeznictví ze Sázavy, pivo Krčín, Antoš, Kozí farma u sv. Anny, 

Ekofarma Lobeč. 

 

Ocenění získali: 

Nejsympatičtější řeznictví: Kasarda z Kolína 

Zlatá jitrnice: Jitrnice, co svět neviděl - řeznictví bratří Novotných z Brandýsa n. L. 

Dámské pivo: Borůvkové z pivovaru Černá Hora 

Pánské pivo: Kounice dvanáctka 

 

Městská rada v Sendražicích 

Výjezdní zasedání rady se tentokrát konalo v Sendražicích v prostorách tělocvičny 

základní školy (předcházela mu návštěva muzea ČSLA v bývalém hostinci Na 

Kopečku a fotbalového hřiště, kde došlo k nelegálnímu podnájmu).  

Na jednání se dostavili za radu města:  Vít Rakušan, M. Kašpar, T. Růžička, 

Michal. Najbrt, P. Havlíková, K. Molnár  

Přijeli i další pracovníci radnice  – D. Soukupová, G. Malá, M. Tichý, R. Smutný,  

M. Babák, P. Kesner, Eva Havlíčková. 

 

Starosta přivítal občany příměstské části, poděkoval řediteli ZŠ p. Kačerovi za pomoc 

při organizaci setkání. Na úvod připomněl některé akce, které se již uskutečnily, a 

dále ty, jež se připravují. Zmínil některá bolavá místa, která se zanítí zejména při 

vydatných deštích - Hluboký potok, Haltýř. Potok by měl být řádně vyčištěn v příštím 

roce, mělo by se jednat o historicky největší čištění koryta po celé délce. Bylo zadáno 

vypracování generelu na odvodnění – zatím se bude jednat o soubor doporučení. 

Velká diskuse se rozvinula u řešení městské dopravy - od prvotní otázky, kam umístit 



51 

 

nové přístřešky, se přešlo k tomu, zda vůbec ponechat stávající trasu (padl návrh na 

průjezd Neumannovou ulicí), nebo udělat okruh tak, aby i obyvatelé ulice Na 

Jezírkách měli zastávku blíže).  

I v této lokalitě mají problém se psy, bylo vysloveno přání, aby proběhla kontrola 

držení psů na vodítku a úklidu výkalů.  

Bylo zjištěno, že mnozí ani nevědí o existenci komise pro tuto příměstskou část, 

jejímiž členy jsou Michal Najbrt, Věra Čmejrková, Olga Jägerová, David Sixta. Na 

stížnosti na špatný stav vozovek, neuklizené chodníky, nepořádek apod. starosta 

doporučil využít internetový portál Lepší místo nebo možnost kontaktovat pracovnici 

úřadu Ing. Čtrnáctovou. Všechny podněty si vedoucí odborů zapisovali a předají je 

příslušným pracovníkům.  

 

Zastupitelstvo poprvé v CEROPu 

V kongresovém sálu podnikatelského inkubátoru se konalo VI. jednání zastupitelstva. 

Bylo možné ho sledovat díky přímému přenosu na internetových stránkách, rovněž je 

možné poslechnout si i audiozáznam.  

 

 

Týden duševního zdraví 2015 

Pod záštitou místostarosty T. Růžičky uspořádalo sdružení pro péči o duševně 

nemocné Fokus Mladá Boleslav, středisko Kolín, týden duševního zdraví. Cílem bylo 

poskytnutí informací o působení Centra sociální rehabilitace v Ovčárecké ulici 

(v Tatradomech, po bývalých potravinách). Vystavené výrobky ve výloze jsou 

i k prodeji (z keramiky, pletené, z papíru). Zhotovení takovýchto výrobků bylo 

umožněno i veřejnosti pod vedením týmu pracovnic sociální rehabilitace. 

 



52 

 

Kurz sebeobrany 

Město Kolín ve spolupráci s Policií ČR uspořádalo kurz sebeobrany pro ženy (ve 

věku 20-50 let) v rámci projektu Bezpečný Kolín s podporou Ministerstva vnitra. Na 

základě vyplněného dotazníku (preference tělocvičny, dne a času) byl stanoven 

termín na čtvrtek od 19 do 21 hodin na 6. ZŠ (Přihlásilo se 217 žen, kurz byl určen 

pro 30 z nich). Na teoretickou hodinu (na radnici) navázalo 10 praktických lekcí od 

září do listopadu pod vedením policistů, nprap. Petra Zlatohlávka (instruktor služební 

přípravy policistů v Sadské) a npor. Mgr. Miloslava Houdka (vedoucí PČR OOP 

Kolín, bývalý instruktor služební přípravy policistů), kpt. Mgr. Petra Frinty. Jejich 

cílem bylo naučit základní návyky pro sebeobranu, umět překvapit útočníka obrannou 

reakcí, vyhodnotit včas nebezpečnou situaci.  Poslední čtyři hodiny všechny ženy 

prošly modelovou situací: V potemnělé tělocvičně na ně čekal M. Houdek 

(v ochranném obleku eliminujícím ublížení). Každá se měla snažit ubránit útoku za 

pomocí spreje a zvoleného nástroje (klíče nebo deštník). Některé z nich ho 

překvapily značným odhodláním zlikvidovat násilníka či obtěžovatele. Závěrečné 

vyhodnocení se uskutečnilo v zasedací síni rady na radnici. Zde každá obdržela 

osvědčení o absolvování základního kurzu sebeobrany v délce 22 hodin a sprej. 

 

 

 

Jiřina Holubová končí 

Asistentka starosty Víta Rakušana skončila ve své funkci. Jeho asistentkou byla od 

doby, kdy se stal starostou.  

 

Starosta Vít Rakušan se k jejímu odchodu vyjádřil na Facebooku:  

„Abych zabránil fámám, které má Kolín tak rád, uvádím následující. Ano, skutečně ke 

konci září tohoto roku končí ve své pozici moje milá asistentka Jiřina Holubová. Ne, 

neodchází z důvodu, že bychom mezi sebou měli jakýkoliv problém. Na radnici měla 

možnost, snad i díky mému přičinění, profesně vyrůst tak, že dostala velmi zajímavou 

pracovní nabídku ze soukromého sektoru. Ač bude našemu týmu nesmírně chybět, 



53 

 

profesní růst jí velmi přeji. Zažili jsme si těžké začátky, kdy nám každý házel klacky 

pod nohy. Jiřina to se mnou (což absolutně není jednoduché) všechno vydržela a já jí 

za to i touto formou děkuji!“  

 

Nová zájemkyně o tuto pozici by měla např.: znát angličtinu nebo němčinu, činnost 

samosprávy, výborně ovládat češtinu, počítač, být aktivní řidič, časově flexibilní, mít 

min. vyšší odborné vzdělání. 

(V říjnu ji nahradila Mgr. Iva Blϋmelová). 

 

Den bez aut 

Město se připojilo k Evropskému dni bez aut (v rámci Evropského týdne mobility) - 

dne 22. 9. byla městská autobusová doprava zcela zdarma.  

 

Svatby v Kolíně 

Starosta Vít Rakušan se podruhé oženil - vzal si Marii Auerovou. 

Další svatbu si na září do synagogy naplánovala Eliška Šeráková, vedoucí 

pěveckého sboru Gymnázia Kolín. Ta si bere spoluorganizátora Otevřené ulice 

Tomáše Tesaře.  

Změna pro radu 

Martin Slavík (Změna pro Kolín) se vzdal dobrovolně své funkce v radě z důvodu 

dlouhodobého studijního pobytu v USA. Novou radní bude Iveta Mikšíková. Od 25 

zastupitelů získala 20 hlasů.  

 

Probační a mediační služba se přestěhovala 

Z ul. Rimavské Soboty, kde bylo obtížné ji najít mezi panelovými domy a bez 

směrového ukazatele, se přestěhovala do ul. Politických vězňů. Otevření zahájila 



54 

 

středočeská regionální vedoucí Eva Filipová. Poděkovala plk. Jiřímu Fejfarovi za 

nabídku prostor, které jim umožní přiblížit se více nejen institucím, ale i samotným 

pachatelům či obětem trestných činů. Slova díků zazněla i z úst ředitelky PMS Jitky 

Čádové i vedoucí střediska Kamily Fantové. Nové prostory si prohlédl i starosta Vít 

Rakušan a poděkoval za dosavadní spolupráci, která přispívá ke snížení kriminality.  

 

X. ŘÍJEN 

Den seniorů 

V duchu motta „Pobavit, poradit, potěšit“ mohli senioři během prvních tří říjnových 

dnů oslavit svůj Den seniorů. Nejdříve besedovali ve svém klubu v Benešově ulici 

s městskou policií o podomním prodeji. Policie ČR radila, jak se nestat obětí 

trestného činu. Na závěr zhlédli film Šmejdi (o nátlaku při předváděcích akcích) 

a dostali dárek – bezpečnostní řetízek na dveře. 

V pátek jim Miroslava Jouzová umožnila nahlédnout do zákulisních tajů knihovny. Na 

ně navazovala prohlídka synagogy opět s p. Jouzovou.  

Velký zájem byl o páteční výlet s řepařskou drážkou. Jelo se dvakrát zdarma a mohli 

vzít i svá vnoučata. 

V ranních hodinách (ve čtvrtek a pátek) měli ve Vodním světě 2 hodiny plavání za 

1 Kč.  

V sobotu byl přichystán program na náměstí. Informace poskytovaly kolínské sociální 

služby, farní charita, cestovní kancelář Monatour s nabídkou zájezdů pro seniory a 

ochutnávkou španělských likérů, Vysoká škola politických a společenských věd se 

svým programem Akademie třetího věku a volného času, Klub českých turistů 

Lokomotiva Kolín, Spirála pomoci. K poslechu a tanci hrála kapela Combo 2 a Duo 

Melodic 2.  

 

 



55 

 

Bernardova kolínská 11 ° 

Humpolecký rodinný pivovar 

Bernard začal prodávat ve své 

značkové prodejně v Okružní ul. 

pivo Kolínská jedenáctka 

(složení stejné jako světlý ležák 

Bernard). Na etiketě je silueta 

chrámu sv. Bartoloměje, znak 

města Kolína.  Z každé prodané 

lahve věnují 10 haléřů vybrané 

místní neziskové organizaci 

(z ankety zákazníci vybrali 

aktivity: hokej, psí útulek, kojenecký ústav, fotbal, basketbal). Z nich bylo možné 

vybrat jednu a zároveň 10 nejpřesněji tipujících otázky (jaký bude mít pivovar výstav 

v r. 2015) mohlo vyhrát jako odměnu pivo zdarma na 1 rok nebo 6, 3, 2, 1 měsíc.  

 

Petr Hejcman - nový ředitel kina 

Fotograf a filmař ze Sendražic Petr Hejcman se stal od 1. 10. ředitelem Kina 99 . 

 

Bezpečný Kolín - dotazník 

Prostřednictvím webových stránek mohou obyvatelé sdělovat svůj pocit z bezpečí. 

Občané jsou informováni o současné bezpečnostní situaci, vědí, kde se bude měřit 

rychlost, oni sami zde mohou poskytovat informace k aktuálním případům.  

Ze spolupráce zástupců města, Policie ČR, Městské policie Kolín a Probační a 

mediační služby vzešel dotazník, který má zjistit, jak se občané ztotožňují s 

jednotlivými opatřeními a jak vnímají město Kolín, zda jako město bezpečné nebo 

bezpečnější oproti dřívějšku. Elektronicky mohli občané zodpovědět otázky jako 

např.:  



56 

 

Oproti roku 2014 se podle Vašeho názoru bezpečnost ve městě zlepšila/zhoršila? 

Jakých trestných činů se ve městě nejvíce obáváte? 

Jestliže jste se stal(a) v minulosti obětí trestného činu, nahlásil(a) jste to policii? 

Které lokality vnímáte jako nejrizikovější? 

Jste pro další omezování hazardu na území města? 

Jste dostatečně informován(a) o Městském kamerovém dohlížecím systému? 

Které aktivity v rámci Bezpečného Kolína vnímáte jako nejprospěšnější? 

 

T. G. Masaryk  

U pomníku T. G. Masaryka se uskutečnila vzpomínková akce k uctění vzniku 

samostatného československého státu. Slavnost byla zahájena Městskou hudbou Fr. 

Kmocha. Zúčastnili se zástupci kolínských skautů, sokolů, baráčníků, Konfederace 

politických vězňů, členové Pomocných technických praporů. Špalírem podél 

přístupového chodníčku přicházeli a pokládali kytici za město vedoucí Odboru 

školství, kultury a sportu P. Kesner, jako poslední přistoupili starosta Vít Rakušan a 

místostarostové M. Kašpar a T. Růžička. Ti položili kytice žlutých listopádů s modrou 

a bílou stuhou.  Následovaly projevy Hany Pitelkové (členka Sokola), dvou skautek a 

na závěr V. Rakušana (zmínil aktuální problém Evropy - uprchlíky z východu). Na 

závěr zazněla hymna.  

 

Preventisté Bezpečného Kolína 

Město zaměstnalo 10 preventistů. Dosud byli v evidenci Úřadu práce. Po absolvování 

rekvalifikačního kurzu se oblékli do černého stejnokroje s nášivkou Bezpečný Kolín. 

Budou zajišťovat ranní přecházení dětí do škol na vybraných přechodech, během 

dne se budou pohybovat v parcích, na hřbitově, dětských hřištích.  

 



57 

 

XI. LISTOPAD 

KFC 

Ve Futuru otevřela svůj stánek rychlého občerstvení firma KFC. V loňském roce 

prováděla u vchodu v mobilním stánku průzkum zájmu o výrobky. Nabízí smažené 

kuřecí kousky, hranolky, saláty.  

 

Už i Tesco v noci spí 

Jediný kolínský hypermarket měl otevřeno non-stop. Kvůli nízkému zájmu o noční 

nákupy bude nově otevřeno od 6 do 24 hodin.  

(Kaufland zavírá ve 22 hodin, ostatní velké obchody ve 20 hodin). 

 

Trojčata v muzeu 

První tři automobily z TPCA s datem narození 28. 2. 2005, modrá Toyota Aygo, 

červený Peugeot 107, žlutý Citroën C1 se přemístily z prostranství před továrnou do 

Národního technického muzea v Praze. V minulém roce je nahradila trojka nové 

generace.  

Martin přišel v tričku 

Již dlouhá léta nepřijel na bílém koni, letos se mohl dokonce vyletnit, bylo +16 °C, na 

některých místech v ČR bylo dokonce +19 °C. 

 

Teroristé v Paříži 

Teroristická organizace Islámský stát zaútočila v pátek 13. listopadu na hudební klub 

Bataclan. Zemřelo přitom 129 lidí, 300 lidí bylo zraněno. Na důkaz smutku nad 



58 

 

pařížskými událostmi a vyjádření spoluúčasti celé Francii byla vyvěšena na kolínské 

radnici francouzská vlajka na půl žerdi. Starosta Vít Rakušan a tajemnice Dagmar 

Soukupová zde zapálili svíčku. Hned po víkendu byla na radnici umístěna 

kondolenční kniha, která bude zaslána na francouzské velvyslanectví. 

 

17. listopad 

26 let od pádu komunismu si mohli občané spolu se starostou Vítem Rakušanem 

připomenout zapálením svíčky a položením květiny před kolínskou radnicí. Zde byla 

kromě francouzské vlajky vyvěšena na státní svátek i česká vlajka. Na pietní místo 

před zábradlím u lapidária položil jako občan města stejně jako řada dalších obyvatel 

Vít Rakušan zapálenou svíci. V 17 hodin promluvil ke shromážděným občanům. Ve 

svém projevu se vrátil nejen do r. 1939 a 1989, ale zmínil i události posledních dnů, 

které otřásají demokracií a svobodou (teroristé v Paříži, pád ruského letadla rovněž 

kvůli teroristům). Po něm zazpíval státní hymnu zpěvák Petr Konývka. Starosta 

položil vedle hořících svící květiny a přidal ještě jednu zapálenou svíčku za město. 

Květiny rovněž položili M. Kašpar, tajemnice D. Soukupová, P. Kesner z Odboru 

školství. Občané si mohli prohlédnout malou výstavu fotografií z r. 1989 a zapsat se 

do pamětní knihy a kondolenční knihy pro Francii, které byly k dispozici v chodbě 

radnice. K chuti přišlo svařené víno a koláčky z restaurace Eden.  

 

Kalendář 2016 

Hlavní postavy Otevřené ulice připravily černobílý kalendář na rok 2016 s názvem 

„Kolín – město mého srdce 2016“.  Černobílé fotografie na formátu A3 od různých 

fotografů (amatérů i profesionálů) se vztahují pouze ke Kolínu. Prodával se pouze 

v informačním středisku za 100 Kč a výtěžek bude věnován občanskému sdružení 

Volno pod vedením Ludmily Chwistkové. Na vzniku se podílely: Otevřená ulice, 

spolek Můj Kolín, město Kolín. Na grafické přípravě se podílel spolek Můj Kolín v čele 

s Janem Chvojkou z Odborné střední školy podnikatelské Kolín, tisk dotovalo město 

Kolín.  

 



59 

 

Představení a křest se uskutečnily v synagoze. V prostorách před informačním 

střediskem se prodávalo svařené víno a sladké pečivo, uvnitř synagogy se prodával 

kalendář a výrobky z keramiky. Na úvod promluvila za Volno Michaela Provazníková, 

která poděkovala všem, kteří přispěli k vydání kalendáře. Ředitel podnikatelské školy 

J. Chvojka vylíčil CV kalendáře (kdo přišel s nápadem a názvem, kdo se podílel, jak 

byl při prvním tisku již vyprodán a jak se dotiskovalo, celkem se vytisklo 700 ks). 

Následoval křest kalendáře vodou a vystoupení uskupení Cuthna Antiqua.  

Fotografie z kalendáře a fotografie, které se tam nevešly, byly vystaveny na 

panelech. Fotografie s tématem Kolín (např. Karlovo nám., Práchovna, lávka na 

Zálabí, Masarykův most, kašna, vodárna…) pořídili Milan Štolovský, Lubomír Fleisig, 

F. Šádek, Jaromír Novotný, Stanislav J. Hula, Eva Žatečková, Adéla Tauscherová, 

Filip Hrabánek, H. Morová, P. Hejcman, Josef Čáslava, Blanka Rybičková.  

 

 

XII. PROSINEC 

Adventní Kolín 

Vánoční atmosféru navodily akce pořádané městem Kolín a jeho organizacemi, 

např.: adventní řemeslný trh, rozsvícení vánočního stromu, mikulášská besídka, 

vypouštění balónků (spolu s rádiem Impuls – k nebi jich vzlétlo 928) 

- koncerty v chr. sv. Bartoloměje (Rybova mše – Kolínská filharmonie a Boni 

Bambini) 

- divadlo (Big Band, Městská hudba Fr. Kmocha, Radim Schwab, smyčcový 

orchestr Archi a Cantores Cantant, Velký dechový orchestr Dolní Chvatliny) 

- MSD (Combo 2) 

- adventní Otevřená ulice 

- hala Spojů (Kolínská vánoční laťka ZŠ, Vánoční basketbalový maraton) 

 



60 

 

Rozsvícení vánočního stromu 

Doposud se konal ve stejný den adventní trh a rozsvícení vánočního stromu.  Velkou 

část prostoru zabraly stánky a zároveň pódium. Diváci pak měli problém sledovat 

program, navíc byli rušeni prodejem a hlukem od stánků. Po loňské kritice vystoupení 

Petra Kotvalda se radnice rozhodla řešit tuto situaci prvotně dotázáním občanů na 

jejich představy a návrhy. Jako ideální se jevila myšlenka na rozdělení do dvou dnů, 

přičemž rozsvícení by připadlo na první adventní neděli. Té předcházel páteční 

vánoční trh. 

Na Karlovo náměstí byl dovezen smrk z ul. Dělnické (u Centra byla jedle ze 

soukromé zahrady, nově byla vánoční výzdoba v atriu radnice – stříbrný smrček 

z městského pozemku ve Štítarech). 

Počasí zahájení adventu mimořádně nepřálo. Již v dopoledních hodinách začalo 

dost pršet a foukat vítr. Samotný program byl zahájen okolo 15. hodiny vystoupením 

společnosti Poprávu, která připomněla vánoční tradice spolu s živým betlémem. 

Smíšený pěvecký sbor Gymnázia Kolín vedený Eliškou Tesařovou Šerákovou 

a doprovázený kapelou Mišmaš vystoupil na zastřešeném pódiu. K veřejnosti 

promluvil starosta Vít Rakušan a farář Libor Bulín. K rozsvícení stromu došlo okolo 

17. hodiny za odpočítávání pana starosty a většiny dosud neprochladnutých 

návštěvníků, kteří se museli schovávat pod deštníkem. Následovalo vystoupení 

skupiny Nezmaři. Jako poslední skladba zazněla píseň Hallelujah (Nezmaři + 

pěvecký sbor + diváci), která již téměř pravidelně zaznívá na vánočních akcích.  

 

Pohádkové vánoce s MHFK 

Městská hudba F. Kmocha s dětskými sbory ZŠ Lipanská a Boni Bambini zahrála 

v městském divadle. Protože bylo večerní vystoupení brzy vyprodáno, poprvé byla 

veřejná i generální zkouška (s levnějším vstupným – za 30 Kč), která proběhla těsně 

před ním.  

Pod vedením Miloslava Bulína hrála především melodie z filmů: Rocky, Noc na 

Karlštejně, Tři oříšky pro Popelku, Princezna ze mlejna, Tři veteráni. Dirigent 

v některých momentech zastavil, když nebyl spokojen (pokud např. nebyl slyšet 



61 

 

některý nástroj). Pokud spokojen byl, tak se přešlo na další melodii.  Takže generálka 

měla spíše podobu výchovného koncertu, protože publiku byly často kladeny otázky 

a dirigent důvod občasného zastavení vysvětloval. Zpěv testovali i Vendula 

Chmelíková, Věra Chmelařová, Zdeněk Licek, Diana Hladíková, O. Košťal. Na závěr 

byly připraveny vánoční koledy, kde se zapojily i děti ze sborů. Pořadem provázel 

Michal Karban.  

 

Senior Centrum Čtyřlístek – otevřeno 

U vodárny bylo slavnostně otevřeno nové centrum pro seniory. Bude nabízet 

odlehčovací službu pro lidi, kteří pečují o starší lidi a potřebují krátkodobě zastoupit 

(max. 3 měsíce). Dlouhodobě rozestavěný bytový dům v ul. A. Dvořáka našel 

konečně využití a lokalita přišla o staveniště. Ředitelkou se stala Mgr. Pavlína 

Havlíková ze Změny pro Kolín (dosud vrchní sestra gynekologicko-porodnického 

odd. v kolínské nemocnici).  

 

Průzkum spokojenosti – vyhodnocení 

Výzkum realizovala Schola Empirica, z.s., s finanční podporou grantu z Islandu, 

Lichtenštejnska, Norska v rámci EHP fondů.  

V podnikatelském inkubátoru proběhlo vyhodnocení dotazů z 1. vlny. Zúčastnilo se 

ho 432 respondentů starších 15 let. Otázky měly za cíl zjistit názor obyvatel na různá 

témata a pomocí budoucí platformy E-názor dále umožnit participaci občanů na 

rozhodování v obci.  V této testovací části padaly např. otázky: 

- Zda sledují dění v obci (nejvíce čtou Kolínský deník – 58 %, pak Pres, 

Zpravodaj a dokonce i 24 % dotazovaných ještě nástěnky a vývěsky města).  

- Zjišťovala se spokojenost obyvatel (stěžují si na bezpečnost, parkovací místa, 

čistotu, nedostatek bankomatů). 

- Co v Kolíně postrádají (odpadkové koše, veřejné toalety). 

- Řešila se problematika hazardu. 

- Co by se mělo řešit přednostně (bezpečnost, úklid města, vlakové nádraží). 



62 

 

- Co by se mělo platit z rozpočtu. 

- Co oceňují ve městě (kromě Kauflandu a Futura také starostu a radnici – jejich 

komunikaci s občany). 

-  

Betlémské světlo 

Skauti přivezli do Kolína betlémské světlo. V lucerničkách ho nesli pěšky z nádraží 

na náměstí, kde měli již postavený stánek. V něm nabízeli perníčky, kalendáříčky 

a přáníčka. V 9.45 hodin se shromáždili u stromu. Zde promluvil farář L. Bulín, po 

něm starosta Vít Rakušan. Starosta si rovněž ve své lucerně odnesl světlo. Ostatní 

občané, kteří si přinesli lucernu či svíčku, si ji mohli zapálit u skautského stánku. 

Betlémský plamínek byl dále k dispozici v Římskokatolické farnosti, kostele 

Nejsvětější Trojice, kostele sv. Víta na Zálabí a ve zlatnictví Jana Hory. 

 

Vánoce na blátě 

Letošní Vánoce byly podle meteorologů jedny z nejteplejších v historii měření. Sníh 

není ani na horách. O dalších dvou vánočních svátcích padaly rekordy, teplota 

dosáhla téměř +15 °C. Nadpr ůměrné teploty se očekávají až do března. 

Na Štědrý den bylo +12 °C. Na n ěkterých zahrádkách kvetou petrklíče, levandule, 

měsíček, ven se derou i sněženky. Obchodní domy uzavřely své brány v poledne. 

Před slavnostní večeří se mnozí vydali na procházku, motorkáři (Kolínská verbež) 

uskutečnili spanilou jízdu, sraz měli na Zálabí u benzínové pumy, průjezd zálabskou 

křižovatkou reguloval Santa Claus. Cílem bylo Karlovo náměstí, jehož středová 

plocha byla téměř zaplněna. 

 

Ceny vánočních stromků: 

smrk – 1,- Kč/1 cm 

smrk stříbrný – 2,50 Kč/1 cm 

borovice lesní – 2,- Kč/1 cm 

borovice černá – 2,50 Kč/1 cm 



63 

 

jedle obyčejná – 3,- Kč/1 cm 

jedle kavkazská - 4,- Kč/1 cm 

Cena kapra:  

třeboňský kapr 67,- Kč/kg (do 2,5 kg), 75,- Kč/kg (nad 2,5 kg) 

 

Živý betlém 

I letos T. K. Arnika uspořádala v parku Komenského o prvním vánočním svátku živý 

betlém.  

Členové T. K. Arnika pod vedením Marka Cimpla zahráli scénku s vánoční tematikou. 

V ohradě nechyběla živá zvířata (kozy, osel), stáj s Ježíškem (Ježíšek v podání 

malinkého Damiána Janovského), vánoční písně zpíval sbor Privatissima. Vánočka, 

teplý nápoj a svařák se prodávaly s charitativním cílem – příspěvek sdružení Člověk 

v tísni. 

 

Mgr. Černovský končí 

Vedoucí Odboru sociálních věcí a zdravotnictví Mgr. Ivan Černovský svou funkci 

vykonával od r. 2013. Nyní se vzdal funkce, neboť zvítězil v konkurzu na ředitele 

sociálních služeb městské části Praha 11.  

 

Ceny 2015  

Průměrná měsíční mzda v ČR: 26 072 Kč 

Kolínský chléb (1 100 g) - 30 Kč 

Rohlík od Hankovce (46 g) - 2,50 Kč 

1 l trvanlivé mléko (1,5 %) - 11,90 Kč 

1 l čerstvé mléko (1,5 %) – 12,90 Kč 

Máslo 250 g  (82 %) - 27,90 

Nafta 1 l -  27,68 Kč 

Benzin Natural 95 1 l – 28,64 Kč 



64 

 

Kurz 1 € = 27,02 Kč 

         1 $ = 24,64 Kč 

 

b) Rozvoj města (doprava, životní prostředí apod.) 

I. LEDEN 

Vlastní vyhrazené parkoviště 

Motoristé (mimo ZTP) zaplatí nově za vlastní parkovací místo 20 000 Kč/rok 25 000 

Kč/rok (historické centrum města, Jiráskovo náměstí a Sokolská ulice). Poplatek ve 

výši 20 000 Kč/rok se od roku 2005 nezvýšil. Celkem je vydáno 22 povolení 

k parkování v zóně, 114 mimo ni. Parkování mimo zónu vyjde na 12 000 Kč/rok. 

Invalida (celkem 76 osob) zaplatí i nadále 1 000 Kč/rok.  

 

Poplatek za popelnice 

Zůstal stejný jako v loňském roce – 648 Kč/rok. Občané v rodinných domech ho platí 

jednorázově, v panelových domech ho platí měsíčně dle rozpisu záloh.  

 

Poplatek za ubytovací kapacitu 

Poplatek se zvýšil ze 4 Kč na 6 Kč.  Předpokládaný příjem ve výši 250 000 Kč bude 

využit na úklid okolí ubytoven a zkvalitnění služeb pro návštěvníky města.  

 

Regulační poplatky v nemocnici 

Od 1. ledna byly zrušeny regulační poplatky ve výši 30 Kč za ošetření v ambulanci a 

za recept. Nově se bude hradit pouze poplatek ve výši 90 Kč za využití lékařské 



65 

 

pohotovosti v době od 15.30 do 7.00 (pokud není v ordinaci prodloužená pracovní 

doba). Nepotřebné kupony v hodnotě 30 Kč bylo možné vrátit na recepci nemocnice.  

 

Čisté kontejnery 

Barevné plastové kontejnery na vytříděný odpad (papír, barevné a bílé sklo, plasty) 

budou nyní pravidelně omývány vodou z cisterny na zalévání květin. Prach a vlhkost 

na nich vytvářejí šedý povlak. Pracovníci firmy AVE je ručně omyjí, zkontrolují 

poškození, příp. vylepí nové nálepky s označením sbíraného odpadu. V minulosti se 

jednalo o spíše nárazovou činnost.  

 

Regiontour 2015 

Pracovníci Městského informačního centra, ředitel knihovny Mgr. Pavel Kárník 

a Ing. Gabriela Malá, MBA., se zúčastnili největšího veletrhu cestovního ruchu 

v České republice, který se konal v Brně. Cílem bylo představit turistická lákadla 

v regionu. Důležitost tohoto veletrhu byla potvrzena tím, že se přestřižení pásky 

zúčastnili např. ministryně pro místní rozvoj Karla Šlechtová, předseda Senátu 

Parlamentu ČR Milan Štěch, hejtman Jihomoravského kraje a předseda Asociace 

krajů ČR Michal Hašek, primátor města Brna Petr Vokřál, kardinál Dominik Duka. 

Město se prezentovalo v rámci Středočeského kraje, jehož stánek byl pojat jako 

středověký trh s hradní věží uprostřed. Největší zájem byl o osm nových 

propagačních materiálů (Židovské hřbitovy, Židovské ghetto, Kolínský zámek, 

Památky na kutnohorském předměstí, Památky kolínského Zálabí, Chrám sv. 

Bartoloměje, Karlovo náměstí a radnice, Město Kolín) umístěných v kapsičce 

s názvem Památky města Kolína.  

 



66 

 

Lesy města Kolína  

Město se začalo o lesy o rozloze 91,8 ha v k. ú. Kolín, Štítary, Sendražice, 

Ziblohlavy, Tři Dvory starat samo. Firma LESS & FOREST, která se o ně dosud 

starala, dostala výpověď, neboť jejím hlavním cílem bylo vytěžit co nejvíce dřeva. 

Zásahy do lesních porostů budou prováděny  v souladu s ochranou životního 

prostředí. Lesy by se měly více zpřístupnit  turistům, sportovcům, majitelům psů. 

V letošním roce je na ně vyčleněna částka 600 000 Kč. 

 

TPCA pro Kolínsko – 10. ročník 

Od listopadu do ledna mohly subjekty žádat o podporu projektu  

I. Pro bezpečné a zdravé Kolínsko (23 žádostí) 

II. Pro zelené Kolínsko (18 žádostí)  

III. Pro živé Kolínsko (48 žádostí)  

Celkem se jich přihlásilo 89, tj. o 25 více proti loňskému roku.  Nejvíce žádostí spadá 

do oblasti oživování veřejného prostoru, sportovního a kulturního vyžití v regionu. 

Protože rozhodování není jednoduché, byl letos poprvé proveden výběr pomocí 

internetového hlasování mezi projekty, které postoupily do užšího kola.  Hlas bylo 

možné udělit třem projektům z celkové nabídky: 

- Chceme bezpečnější silnice! – vyřešit dvě nebezpečná místa – ul. Třídvorská 
a křižovatka u J. Lhoty) 

- S počítačem se nám učí lépe – zajištění výpočetní techniky v MŠ a ZŠ Ovčáry 
zničené při havárii vody 

- Technika nás baví – vybudování technického centra, kde se bude pracovat se 

stavebnicí Merkur, s elektroobvody, CNC stroji 

- Třiďte s námi odpovědně – nákup nádob na tříděný odpad do prostor 

městských obvodů a institucí 

- Bezpečně pro děti – pořízení kamer ke vchodům všech MŠ a ZŠ, nové 

vybavení dopravního hřiště  



67 

 

- Na čtyřech kolech do Zahrádky pod věží – zřízení bezbariérového přístupu do 

kavárny 

- Energie skrytá v přírodě – vybudování sluneční, větrné a vodní elektrárny 

v Ekocentru Horka  

- Odpočinek na cestách – vybudování odpočívadla na cyklostezce u V. Oseka 

- Řepařkou do Býchor za odpočinkem – vybavení konečné zastávky 

v Býchorech 

- Podlipansko sází stromy III. – výsadba 620 stromů v 9 obcích 

- Nebonáves v novém – obnova a zvelebení okolí tvrze v Nebovidech 

- Na Nový most po laně - rozšíření lezecké plochy o nové linie a prodloužení 

stávajících cest 

- Bavíme se a sportujeme v Kolíně – podpora sedmi nejvýznamnějších 

sportovních a kulturních událostí v Kolíně 

- Hoří! Už víš co dělat? – nákup stanu za účelem simulace požáru 

- Před školou přes retardéry, chraňme děti před hazardéry – umístění retardérů 
ve vybraných obcích 

- Atletím, atletíš, atletíme - závodní a tréninkové vybavení 

- Žijeme basketbalem - vybavení pro mládežnická družstva 

- Z Kozlíků Kozlové- tréninkové a zápasové vybavení pro mladé hokejisty 

- Zálabí pobaví - nákup skákacího hradu, mobilního pódia a elektrocentrály pro 
MAS Zálabí 

 

II. ÚNOR 

CEROP – podnikatelský inkubátor 

V areálu kolínského zámku pokračuje výstavba podnikatelského inkubátoru, jenž má 

již svého ředitele, Mgr. Ing. Jana Pospíšila, MBA.  V únoru se podařilo dokončit 

střechu, průběžně jsou vyhlašována výběrová řízení na obsazení míst pracovníků. 

Město vyhlásilo zakázku na marketingové služby pro podnikatelský inkubátor 

v kolínském zámku za 1,3 mil. Kč. Konečná suma, která je součástí dotace čerpané 



68 

 

na stavbu inkubátoru, však vzejde ze soutěže. Součástí marketingové kampaně 

bude: vytvoření loga organizace, šablony firemních formulářů (vizitky, hlavičkový 

papír, obálky s logem), webové stránky, workshopy na SŠ a VŠ, zajištění 

slavnostního otevření a dne otevřených dveří, umístění reklamní plachty na budově, 

reklama v tisku, odborné akviziční články, reklamní letáky, dynamické a roll-up 

bannery, propagační předměty (propisky, bločky, hrnečky, tašky). Již v dubnu byl 

znám vítěz – Kluci vespolek s.r.o. Požadavky splní za 800 tis. Kč.  

 

III. BŘEZEN 

Revitalizace Kmochova ostrova a Křičkovy 
ulice 

Začalo kácení náletových dřevin a úpravy keřového porostu, ošetření stromů na 

ostrově. V Křičkově ulici budou ošetřeny životaschopné dřeviny a dřeviny nacházející 

se v havarijním stavu budou nahrazeny novými. 75 % nákladů (5,083 milionu Kč jsou 

celkové náklady) bude hrazeno z dotace z OŽPZ a EU. 

 

Měření hustoty kostí 

Do kolínské oblastní nemocnice byl zakoupen celotělový denzitometr LUNAR 

PRODIGY PRO (financován ze zdrojů Evropské unie v rámci Regionálního 

operačního programu Střední Čechy). Pomáhá při  diagnostice osteoporózy a ke 

sledování účinnosti terapie osteoporózy. Lékařům slouží k odhadu rizika zlomenin. 

Dosud bylo nutné dojíždět do větších měst (hlavně do Prahy).  

 



69 

 

Březinova ulice – rekonstrukce  

Tato ulice prošla rozsáhlou rekonstrukcí, která se týkala: vybudování nových 

parkovacích míst, opravy komunikace a chodníků, veřejného osvětlení, míst pro 

nádoby na komunální odpad, kácení 13 stromů (z toho 7 topolů u vjezdu po levé 

straně) a zároveň nové výsadby. K rekonstrukci došlo na základě četných žádostí 

obyvatel této části města (dokončena a slavnostně otevřena v májovém dešti 

starostou Vítem Rakušanem, místostarosty M. Kašparem a T. Růžičkou). Hlavním 

materiálem byla zámková dlažba.  

 

Tichý asfalt v Polepské 

Na základě stížnosti občanů této ulice na překračování hygienických limitů hluku 

proběhlo měření. Výsledkem je dohoda s Krajskou správou a údržbou silnic 

o položení tzv. tichého asfaltu v Polepské ulici. Z tohoto důvodu byla částečně 

uzavřena i ul. Kostnická a byly zajištěny objížďkové trasy.  Autobusů se uzavírka 

nedotkla.  

 

IV. DUBEN 

Stromy od GEFCA 

Společnost Gefco darovala městu 1 000 000 Kč na podporu a rozvoj ekologie ve 

městě Kolín a na pozemcích města v Průmyslové zóně Ovčáry.  Pro rok 2015 je 

určena částka 500 000 Kč. Výsadba 55 stromů je plánována v letošním roce na jaro 

a vysazení cca 37 dřevin ve městě na podzim. Výsadba keřů v průmyslové zóně 

proběhne v r. 2016, kdy bude uvolněna částka 250 000 Kč. Poslední splátku ve výši 

250 000 Kč obdrží město Kolín v roce 2017. 

 



70 

 

Svoz bioodpadu 

Po Velikonocích byl opět zahájen svoz bioodpadu. Bude probíhat každých 14 dní, v 

lichý týden od pondělí do pátku od 6 do 16 hodin podle stanoveného harmonogramu 

(pondělí – Kolín I, Kolín II a Zibohlavy, úterý – Sendražice, Štítary a Kolín VI, středa – 

Kolín III a Kolín IV, čtvrtek a pátek – Kolín V). Měl by probíhat až do listopadu. 

Domácnosti, které měly zájem, obdržely hnědé plastové popelnice již v minulosti – 

zdarma. Odvoz  bioodpadu z jedné  popelnice  je v rámci  poplatku za odvoz 

komunálního odpadu. Někteří však potřebovali ještě jednu. Tu dostali zapůjčenou 

zdarma, ovšem svoz je již za úhradu 340 Kč/rok.  

 

Ukliďme Česko 

Město se připojilo k celorepublikové dobrovolnické akci. V rámci ní proběhl v sobotu 

18. 4. úklid města dobrovolníky, kteří obdrželi  za svou snahu drobnou odměnu. Byly 

určeny tři trasy, na nich místa, kde se vydávaly pytle a rukavice (např. v Sendražicích 

na čtyřech místech, v Kolíně 5 na pěti místech). V odpoledních hodinách byly 

z těchto míst pytle odváženy. Sběrná místa měla prodlouženou dobu do 16 hodin. 

Celkem se nasbírala asi 1 t odpadu.  

 

Den země 

V rámci již tradiční akce probíhal úklid lesoparku Borky. Dobrovolníci dostali pytle, 

rukavice. Po práci začal odpoledne hlavní program – různá stanoviště s tématikou 

životního prostředí (výroba kompostéru, domácí zvířata, westernové vystoupení).  

Akce se zúčastnily i T. K. Arnika a T. K. Průzkumník. 

 



71 

 

Výsadba v městských lesích 

Začala rozsáhlá obnova porostu. Po minulých letech, kdy převažovala spíše těžba, 

bylo již vysázeno 4 000 ks borovice lesní a 270 ks javorů.  

 

Nové lípy v Okružní ulici 

Po vykácení 46 nemocných lip začala výsadba 67 kusů lípy malolisté kultivaru Tilia 

cordata "GREENSPIRE"® s minimální výškou začátku koruny 250 centimetrů.  

Nad výkonem práce dohlížel Odbor životního prostředí a zemědělství, před 

zasazením byl každý strom zkontrolován a přeměřen. Stromy jsou od sebe vzdálené 

10 m, výsadba není po obou stranách souměrná, ale  posunutá o  5 m.  

 

Nové sazby za užívání veřejného prostranství 

Za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a 

služeb vyhláška stanovila sazby: 

a) při prodeji ovoce, zeleniny, květin, zemědělských a zahradnických výpěstků, 

farmářských a řemeslných výrobků 10 Kč/m2/den 

b) při stánkovém prodeji při akcích pořádaných městem Kolín (Kmochův Kolín, 

farmářský a řemeslný trh, vánoční jarmark)  50 Kč/m2/den 

c) při prodeji z pojízdných prodejních zařízení 100 Kč/den  

d) při prodeji nebo poskytování služeb na veřejných prostranstvích před provozovnou 

v zóně za každý stolek nebo pult   200 Kč/měsíc  

e) při prodeji nebo poskytování služeb na veřejných prostranstvích před provozovnou 

mimo zónu za každý stolek nebo pult 100 Kč/měsíc  

 



72 

 

Cyklopůjčovna Českých drah 

Se začátkem turistické sezóny byla nově otevřena půjčovna kol na nádraží – 

k dispozici má 42 krosových kol, 2 dětská, 2 elektrokola. Vypůjčené kolo přepraví 

zdarma, cyklista se nemusí vracet zpět do Kolína, může kolo vrátit na vybrané 

stanici, kde půjčovna rovněž funguje. Při zapůjčení kola  je nezbytné podepsat 

nájemní smlouvu a předložit dva osobní doklady, zaplatit půjčovné a složit vratnou 

kauci. Kola jsou registrována v systému CEREK, který je přímo napojen na městskou 

policii.  

Půjčovné  

Jednodenní nájemné za kolo pro dospělé: 

    základní: 150 Kč 

    zlevněné: 110 Kč (pro držitele In Karty nebo jízdenek Eurail, Interrail) 

Jednodenní nájemné za dětské kolo: 

    základní: 130 Kč 

    zlevněné: 90 Kč (pro držitele In Karty nebo jízdenek Eurail, Interrail) 

Jednodenní nájemné za elektrokolo: 

    základní: 350 Kč 

    zlevněné: 300 Kč (pro držitele In Karty nebo jízdenek Eurail, Interrail) 

Celodenní nájemné dětské cyklosedačky: 60 Kč 

Zapůjčení přilby: 25 Kč 

Vratná kauce: 

    1 000 Kč za 1 kolo 

    2 000 Kč za 2 – 5 kol 

    2 500 Kč za 1 elektrokolo 



73 

 

 

V. KVĚTEN 

Nové sazby parkovného 

Změnily se sazby parkovného v lokalitě Karlova náměstí a kolínského zámku 

(pivovar) ve všední den i o víkendu.  

Ve všední dny byla dosud sazba na náměstí 50 Kč/hod. Účelem vysokého 

parkovného bylo odvést dopravu z centra. To se ukázalo jako nevýhodné pro místní 

podnikatele.  

Sazba 50 Kč/hod. (Po-Pá, 7:00-18:00 hodin) se změnila na 50 Kč/hod. s 15 minutami 

zdarma.  

Sazba 10 Kč/hod. (Pá-So, 18:00-18:00) se změnila na 10 Kč/hod. v době od 18:00 

do 12:30 hodin.  

Víkendová sazba (od soboty 12:00 do pondělí 7:00 hodin) umožní parkování na 

vyhrazených placených místech Karlova náměstí zdarma. 

V areálu kolínského zámku (pivovar) se nově snižuje v sobotu v čase od 6:30 do 

12:30 hodin z 12 Kč na 10 Kč/hod. 

 

Úklid nepořádku 

Vedení města se snaží řešit nepořádek ve městě i mimo město. Spousta lidí 

odhazuje PET lahve na parkovištích, stavební odpad, izolace, části aut v přilehlých 

lesích a u příjezdových komunikací. Rovněž ve městě má mnoho občanů problém 

odhodit odpadky do košů. Situaci by mělo pomoci jednání s firmou AVE, její 

důkladnější kontrola a dále od května využití veřejně prospěšné práce. Do úklidu se 

zapojilo celkem 24 lidí evidovaných na Úřadu práce, který bude hradit jejich práci až 

do října. Měsíčně si mohou vydělat 10 200 korun hrubého (hrazeno z evropských 

peněz). 

 



74 

 

Demolice areálu Technických služeb 

Vlastník zahájil bourací práce v areálu bývalých Technických služeb na rohu ulic 

Kmochova a Václavská.  

 

Řepařská drážka dokončena  

Poslední úsek drážky z Výrovny do Býchor byl dokončen. Slavnostní otevření 

proběhlo na hlavním nádražíčku v Sendražicích za účasti středočeského hejtmana 

Miloše Petery a starosty Kolína Víta Rakušana, zástupce automobilky TPCA Pavla 

Beneše. Autor vize Tomáš Vanča poděkoval své skupince 50 lidí, kteří mu pomohli 

splnit sen, v nějž mnozí nevěřili.  

Po přestřižení pásky nasedli do krytého vagónu a spolu s diváky v dalších vozech se 

vydali na průzkum konečné stanice. Trasa nyní měří 4,5 km.  

V budování se bude pokračovat, v plánu je ještě dětské hřiště a muzejní depo pro 

vagóny, rekonstrukce torza parní lokomotivy. 

 

Starý most patří městu 

Město bezúplatně převzalo Masarykův most do svého majetku od Středočeského 

kraje. Most musí spravovat ten, komu patří silnice, která po něm vede.  

 

Obřadní síň prošla rekonstrukcí 

Z obřadní síně na radnici zmizel modrý koberec, podlaha je dřevěná. Koženku 

vystřídal dřevěný masív. Klimatizace se přemístila na galerii.  

 



75 

 

TPCA pro Kolínsko – vítězné projekty 
10. ročníku 

Slavnostní předání šeků v celkové hodnotě 4 mil. Kč vítězným projektům proběhlo 

v divadelním klubu Scapino. Z došlých návrhů vybrala komise 19 projektů, pak měla 

možnost hlasovat veřejnost po internetu.     

Podporu získaly projekty:                                                                                                

S počítačem se nám učí lépe (100 000 Kč) 

Technika nás baví (700 000 Kč) 

Bezpečně pro děti (450 000 Kč) 

Řepařkou do Býchor (250 000 Kč) 

Podlipansko sází stromy III (200 000 Kč) 

Nebonáves v novém (200 000 Kč) 

Na Nový most po laně (200 000 Kč) 

Bavíme se a sportujeme v Kolíně (400 000 Kč) 

Hoří! Už víš, co dělat? (400 000 Kč) 

Atletím, atletíš, atletíme (300 000 Kč) 

Žijeme basketbalem (300 000 Kč) 

Z Kozlíků Kozlové (300 000 Kč) 

Zálabí pobaví (200 000 Kč) 

 

Stavba roku 2014 středních Čech  

Obchodní grémium Kolín ve spolupráci se Střední odbornou školou stavební 

s učilištěm v Kolíně, Středočeským krajem, městem Kolín, pod záštitou Spolkové 

rady Kolína v koordinaci s Obchodní akademií Kolín a Městským spolkem vlastníků 

budov v Kolíně rozhodly o udělení hlavní výroční ceny Stavba roku středních Čech.  

Složení poroty: Odborná porota čítá okolo 30 členů a každý rok je vybírána z různých 

profesí. Záštitu nad soutěží převzala Spolková rada ve spolupráci se Středočeským 

krajem: 

 

    průmyslník Pavel Kolář 



76 

 

    ředitel stavební školy Jindřich Synek 

    gremiální viceprezident Jan Dufek 

    náměstek hejtmana Marek Semerád 

    ředitel Obchodní akademie Dušan Zahrádka 

    vedoucí stavebního úřadu Stanislav Studnička 

    předseda měšťanského výboru Jiří Švec 

               spolkový předseda Aleš Zahajský 

 

V kategorii fasády Středolabí zvítězila fasáda rondokubistických domů čp. 129, 130, 

131 v ulici Na Hradbách v Kolíně. Získala i celkovou hlavní cenu a stala se tak 

Stavbou roku 2014 středních Čech. 

Oceněné stavby (kategorie/stavba) 

hlavní výroční cena Stavba roku 
středních Čech 

fasády rondokubistických domů čp. 129,130,131 ul. Na 
Hradbách, Kolín 

pozemní stavby Kolínska bezbariérová zahrada Domova pro seniory v Kouřimi 

dopravní stavby Kolínska 
parkoviště u nemocnice na parcelách 2539/18 a 
2539/21 ul. Žižkova v Kolíně 

stavby Nymburska cyklostezka Kostelní Lhota - Sadská 

pozemní stavby Kolína rekonstrukce Městského domova důchodců čp. 64 

stavby Kutnohorska vojtěšský akvadukt Bylanka na Žižkově, Kutná Hora 

 



77 

 

Tsubakimoto Chain 

Do ovčárecké zóny se chystá nový japonský investor. Vyrábí komponenty do 

automobilových motorů, u nás to budou řetězy. Na pozemku  o velikosti 41 000 m2  

zahájí výstavbu  v roce 2016 (investice by měla být celkem 440 mil. Kč), výrobu pak 

v roce 2017 s přibližně 50 zaměstnanci s předpokladem dalšího růstu počtu 

pracujících.  Reklamu zóně udělal starosta Vít Rakušan při své návštěvě v Japonsku 

v r. 2013. Další jednání probíhala již s podporou vládní agentury CzechInvest. 

Přednostně by měli být zaměstnáni lidé z Kolína a Kolínska (ve spolupráci s Úřadem 

práce).  

 

Čistý Kolín 

V rámci programového prohlášení se ustanovila nová platforma – Čistý Kolín. Soubor 

opatření má přispět i k uklizenějšímu městu. 

Jeho základní body: 

koordinace prací s AVE 

pracovní čety v ulicích 

péče o Borky (město se začalo o ně starat samo) 

změna otevírací doby sběrných dvorů (otevřeno i v sobotu odpoledne) 

aplikace portálu Lepší místo úředníkům radnice (v pracovní náplni odpovědných 

úředníků), aby podněty nezůstávaly dlouho nevyřízené, byly okamžitě řešeny. 

narovnání majetkoprávních vztahů v městské zeleni (převod od Krajské správy a 

údržby silnic Středočeského kraje a Ředitelství silnic a dálnic) 

podzemní kontejnery  

enviromentální výchova a vzdělávání mládeže 

 

Čajovna znovu otevřena 

V ul. Na Hradbách čajovna změnila nejen provozovatele, ale i proměnila svůj interiér. 

Zdeněk Drábek a Jan Drchal mají již zkušenosti z Prahy a K. Hory. Čaje (maté, 



78 

 

rooibos, sahlep) vaří z přefiltrované vody, nabízejí i arabské džusy, polabský mošt. 

Nabízejí i jednoduchá orientální jídla, brzy nabídnou i vegetariánské menu. Etnoshop 

prodává oblečení, šperky a doplňky.  

 

Nové autobusové zastávky 

Ve městě jsou postupně nahrazovány plechové autobusové čekárny moderními 

prosklenými (s ochrannou samolepkou proti náletu ptáků). Cena jedné se pohybuje 

okolo 100 000 Kč. Těsně před prázdninami se dočkali lidé v Benešově ulici u 

pobočky knihovny.  

 

VI. ČERVEN 

Sběrný dvůr i v sobotu odpoledne 

Sběrné dvory v ulici Jateční, Na Svobodném, Mnichovická, Sadová a Školní 

v Sendražicích mají nově otevřeno i v sobotu odpoledne od 13 do 17 hodin. 

Ukládat lze: stavební a demoliční odpad (do 0,5 m3), kameny a zeminu (do 0,5 m3), 

odpad ze zeleně (tráva, větve, vánoční stromky, apod.) s výjimkou nezhutněného 

listí, objemný odpad z domácností, nebezpečné složky komunálního odpadu, sklo, 

plasty, papír, kartony, časopisy a noviny, železný šrot. 

Otevírací doba po úpravě:      

Út-Pá: 9-12, 13-17 h 

So:    9-12, 13-17 h 

 

Květiny ve  městě 

Pyramidy s červenými muškáty ozdobily Karlovo náměstí, roh Kutnohorské ulice 

a ulice Politických vězňů a křižovatku Pražské ulice a náměstí Republiky. Na 



79 

 

sloupech veřejného osvětlení jsou misky osázené modrými a žlutými „milliony bells“, 

mezi nimi vyčnívá plektrantus se zelenobílými listy. Rozkvetly i květináče před školou 

v Sendražicích a ulice Antonína Kaliny.  

 

Revitalizace Kmochova ostrova zahájena 

V rámci zahájení 1. fáze revitalizace (jihovýchodní část) byl ostrov krátce zcela 

uzavřen. Díky příspěvku TPCA (2,3 mil. Kč) zde vznikly nové cesty, nové herní prvky 

(kladiny, skákadla s pružinami, balanční prvky), oplocení, osvětlení.  

V rámci 2. etapy bude na špičce umístěn maják - vyhlídková věž. 

 

Cyklostezka Veltrubská-Křičkova 

Byla dokončena cyklostezka spojující Labskou cyklotrasu a trasu č. 4334. Její délka 

je 973 m, zhotovena byla za 4,9 mil. Kč, vede ulicemi Křičkova-Okružní-Veltrubská. 

Pásku přestřihli zástupce dodavatelské firmy, starosta Kolína Vít Rakušan, zástupci 

obcí Veltruby a V. Osek. 

 

Zvýrazněné přechody pro chodce 

Některé frekventované přechody byly zvýrazněny kombinací červených a bílých 

pruhů. Byly vybrány ty, kde je velká frekvence dětí a důchodců (Masarykova ul. 

u 7. ZŠ a Vodního světa, mezi pojišťovnou a „Savoyem“, u Billy na nám. Republiky, 

výhledově i u průchodu do ul. Na Hradbách).  

 

Modernizace v nemocnici 

Z regionálního operačního programu bylo uhrazeno 85 % ceny moderní zobrazovací 

techniky a datových úložišť (zbývající část z 42,6 mil. Kč uhradila nemocnice). Byly 

nakoupeny: 



80 

 

dvouhlavá gamakamera 

digitální skiagrafické přístroje RTG 

ultrazvuk pro centrální RTG 

ultrazvuk pro mamografii 

ultrazvuk pro gynekologicko-porodnické odd. 

celotělový denzitometr 

uložiště pro archivaci dat 

 

Neslyšící v nemocnici 

Na ambulanci ORL byl umístěn tablet, který umožní prostřednictvím web kamery 

přenos znakového jazyka a mluvené řeči a napojení na  on-line tlumočníka znakové 

řeči. Slouží i jiným oddělením.  

 

VII. ČERVENEC 

Lávka na Kmochův ostrov opravena 

Ocelová lávka z r. 1900 prošla rekonstrukcí, neboť nevyhovovala především její 

současná nosnost 1,5 t, která by se měla zvýšit na 10 t. Pro zajištění kulturních 

a sportovních akcí nebylo možné vjíždět sem dodávkovými vozidly. Nová lávka to 

umožňuje autům pouze do hmotnosti 3,5 t. Začala v dubnu (až po Velikonocích – 

kvůli nepříznivému chladnému počasí). Po dobu rekonstrukce byl ostrov přístupný 

jen z Brankovické ulice. Měla být otevřena již před Kmochovým Kolínem. Firma 

posunula termín vyhotovení na začátek července, což bylo pro město nepřijatelné 

z důvodu zahájení kulturního léta promítáním filmu. Naštěstí mohla být otevřena pro 

pěší a cyklisty těsně před kulturním létem. Krátce pak byla ještě několikrát uzavírána 

a otevírána (na akce probíhající na ostrově) v červenci z důvodu pokládky pochozí 

izolační vrstvy. Auta budou moci vjíždět až po řádné kolaudaci a pouze na výjimku 

vydávanou radnicí. Ostrov se již nebude zamykat.  

Dřevěné fošny byly nahrazeny železobetonovou deskou, vyměněno bylo i zábradlí. 

Šířka se nezměnila (2,64 m), výška byla zvýšena na 2,55 m.  



81 

 

 

Partnerství stvrzeno 

Zatímco již před půl rokem byla Kolínem schválena česká verze smlouvy, pod 

italskou se město Duino-Aurisina podepsalo až nyní. Slavnostního aktu se zúčastnil 

i starosta Vít Rakušan. Cílem je vzájemná propagace, výměna studentů, výměna 

zkušeností obou municipalit v nejrůznějších oblastech (sociální, územní plánování).  

 

VIII. SRPEN 

Nový kruhový objezd u obchvatu 

Na křižovatce u bývalé cihelny docházelo často k dopravním nehodám z důvodu 

nedání přednosti v jízdě (v lednu a únoru to bylo místo s největším počtem nehod 

v republice). Pro časté stížnosti ze strany řidičů město jednalo se Správou a údržbou 

silnic. Po opakovaných jednáních vlastník, Středočeský kraj, přistoupil na 

rekonstrukci. Kolín se podílel na této investici 1 mil. Kč – na nasvícení (14 světelných 

bodů). Původně měla přestavba proběhnout za plného provozu, nakonec ale došlo 

jednak k částečné uzavírce (projíždět mohly pouze autobusy), jednak k úplné 

uzavírce (všechna vozidla musela jet po objízdných trasách.  

 

Podzemní kontejnery 

Poslední srpnový den bylo zkolaudováno sedm míst s podzemními kontejnery: 

Benešova ul. – u vjezdu na parkoviště před Penny marketem  

Bezručova ul. – u křižovatky s Dělnickou ul. 

Obecní dvůr – před budovou OSSZ 

Vávrova ul. – u křižovatky se  Želivského ulicí 

Antonína Kaliny – u domu č. p. 1355 

náměstí Republiky – před prodejnou Billa 

Žižkova ul. – před prodejnou Bezovka 



82 

 

 

Na každém místě jsou vždy tři na tříděný odpad (papír, sklo, plasty). Každý má 

objem 3 m3, jsou uloženy ve dvoumetrových jámách. Z důvodu dotace musely být 

zkolaudovány společně. Protože se předpokládá především zlepšení estetické a 

funkční stránky, plánuje se náhrada velkých plastových kontejnerů na kolečkách na 

dalších jedenácti místech.  

Zpočátku museli být občané instruováni o tom, jak vhazovat odpad. Pokud totiž 

někdo vhodí věc o velkém objemu, ta se ve vhozovém otvoru vzpříčí a není možné 

vhazovat nic dalšího. Proto se někde začal hromadit odpad již mimo kontejnery. 

Kartony a PET lahve je nutné sešlapat (to ostatně platilo i u předchozích kontejnerů). 

 

Arton skončil 

Kolínský Houdkův antikvariát v ul. Na Hradbách ukončil svoji činnost. Po velkém 

výprodeji a rozdávání knih se sem přestěhuje prodejna zdravé výživy Slunečnice ze 

Žižkovy ulice.  

 

IX. ZÁŘÍ 

Nový ceník MAD 

Od 1. září došlo k úpravě ceníku jízdního řádu městské autobusové dopravy. 

U seniorů se snížila věková hranice pro bezplatnou přepravu z 80 let na 75 let. Dále 

se zavedla přestupní jízdenka po dobu 40 minut. Studenti mohou uplatnit slevu na 

mezinárodní kartu ISIC (celosvětově uznávaný doklad prokazující status studenta 

střední, vyšší odborné nebo vysoké školy a vybraných jednoletých pomaturitních 

studijních oborů. 

 

 

 

 

 



83 

 

jednotlivé jízdné přestupní jízdné časové jízdné 

Druh jízdného 
čipovou 
kartou hotově 

čipovou 
kartou hotově 30denní 90denní 

Občanské 11,00 14,00 16,50 20,00 330,00 830,00 
Zlevněné 65-70 let 11,00 14,00 16,50 20,00 176,00 445,00 
Zlevněné 70-75 let 5,50 7,00 8,00 10,00 176,00 445,00 
Zlevněné 50 % - 
děti 6-15 let 5,50 7,00 8,00 10,00 165,00 415,00 
Zlevněné 50 % - 
děti 15-26 let 5,50 7,00 8,00 10,00 165,00 415,00 
Zavazadlo, pes 6,00 6,00         

 

Otevřená vodárna 

V únoru se začalo s rekonstrukcí. Začátkem července zmizelo lešení, z něhož po 

celý den byly slyšet hlasy zahraničních pracovníků, dokončoval se již jen interiér.  

V září byla konečně otevřena jedna z dominant Kolína - národní technická památka. 

Jak zmínil starosta Vít Rakušan ve slavnostním projevu, ve chvíli, kdy se vracíme 

z cest či výletů a uvidíme v dálce naši vodárnu, víme, že jsme již skoro doma.  

Rozhledna byla slavnostně otevřena za účasti starosty Víta Rakušana i obou 

místostarostů, M. Kašpara i T. Růžičky. Protože byla dokončena ve 30. letech 20. 

století, byli nejen tito představitelé města oblečeni do dobového oblečení, ale i 

někteří běžní občané se stylizovali do této doby. Po zahájení následoval kulturní 

program, v přilehlém parčíku hráli Kronos Combo, Royal Dixieland Jazz Band a 

Dream Drum By Susha. Zatančilo seskupení Duende-Charleston. K vidění byla i 

historická vozidla Tatra a Jawa. Na organizaci se podílel tým z Otevřené ulice. 

Rovněž občerstvení bylo zajištěno – kromě již známých prodejců z Otevřené ulice 

zde byli i další – např. pivo Budvar, restaurace Trojka. Protože pouze tento den byl 

vstup zdarma, vytvořila se dlouhá fronta zájemců o výstup do 45 metrů vysoké věže. 

Své místo neopustili ani během slavnostního zahájení a dostat se dovnitř bylo téměř 

nemožné, neboť aktuální počet návštěvníků byl regulován. Otevřeno bylo ale až do 

22 hodin.  

Nejen starosta mohl prohlásit: „Dreams come true…“  
 

Den poté začal běžný provoz se vstupným 50 Kč, sníženým 30 Kč, rodinným 120 Kč 

(2 dospělí + 3 děti), děti do 6 let a ZTP mají vstup zdarma.  



84 

 

Otevřeno bude úterý-pátek: od května do září 9-18 hodin  

                                               od října do dubna 10-16 hodin 

Rekonstrukce ve výši 9,7 mil. Kč byla financována z 80 % z ROP (Regionálního 

operačního programu Středočeského kraje), 20 % přispělo město. Spravovat ji bude 

Městské informační centrum pod vedením Pavla 

Kárníka, který zde vytvořil nová dvě pracovní místa.  

 

Razítko pro návštěvníky:  

 
 
CEROP otevřen 

Centrum rozvoje podnikání 

 

Chátrající kolínský zámek se dočkal své reinkarnace. Za účastí zástupců města, 

starosty Víta Rakušana a místostarostů M. Kašpara a T. Růžičky, vedoucího Odboru 

regionálního rozvoje M. Tichého, ředitele J. Pospíšila i široké veřejnosti byl 

slavnostně otevřen tzv. podnikatelský inkubátor. Tento by měl sloužit začínajícím 

podnikatelům, kteří potřebují zázemí pro svůj rozjezd. Přízemní sál již posloužil 

zastupitelstvu, obsazeny jsou tři kanceláře. Starosta zmínil, že zatímco někteří 

občané se dívají na tento projekt skepticky, jeho prognóza je optimističtější. Očekává 

se přínos pro město - zejména vznik nových pracovních míst, zlepšení ekonomiky, 

ev. i kongresová turistika. Zároveň by si přál, aby došlo v budoucnu i na opravu 

dalších přilehlých nemovitostí.  

Jak je stanovena úhrada za využití místností:  

 

Sál Kč/hod v provozní dob ě Kč/hod mimo provozní dobu  
Historický sál 500 Kč 590 Kč 
Konferenční sál (80 míst) 523 Kč 645 Kč 
Školicí místnost (24 míst) 540 Kč 636 Kč 
Hodinová kancelář (8 míst) 100 Kč 195 Kč 
 



85 

 

Provozní doba 
Pondělí 7:00-17:00 
Úterý 7:00-15:00 
Středa 7:00-15:00 
Čtvrtek 7:00-15:00 
Pátek 7:00-13:00 

 

Je podporovaný Evropským fondem regionálního rozvoje z Operačního programu 

Podnikání a inovace ze 75 % (36,4 mil. Kč, město přispělo 11,2 mil. Kč). 100% 

vlastníkem této příspěvkové organizace je město. Užitná plocha 1 538 m2., vhodný 

pro malé a střední podniky, které na začátku své existence potřebují prostory. Nabízí 

se deset kanceláří (čtyři z nich jsou určeny pro grafiky) o velikostech od 18,63 do 

31,6 m2, dále je možné využít společenskou místnost, podzemní historický sál pro 

různá školení, zasedání. Sály jsou vybaveny audio a video technikou, hlavovými a 

hlasovacími zařízeními, LCD televizí, DVD přehrávačem, projektorem, promítacím 

plátnem, wifi připojením.  

 

Revitalizace sídliště 

V prostoru sídliště mezi ulicemi Rim. Soboty, Funkeho, Tisoveckou byly instalovány 

nové herní prvky (např. horolezecký slon), lavičky, odpadkové koše. Z pěšin se staly 

mlatové cesty. 

 

X. ŘÍJEN 

Lůžko pro pacienty s nadváhou 

Oblastní nemocnice Kolín zakoupila na interní oddělení bariatrické lůžko s nosností 

500 kg. Je elektricky ovládané, umožňuje polohování zádového, stehenního a 

lýtkového dílu, prodloužení ložné plochy, protišokovou polohu.  

 

 

 



86 

 

XI. LISTOPAD 

Projekt autobusového nádraží představen 

V konferenčním sále podnikatelského inkubátoru (již vánočně vyzdobeného) byl 

představen veřejnosti projekt za účasti vedení města (V. Rakušan, M. Kašpar, 

T. Růžička), zástupců Odboru regionálního rozvoje a územního plánování (M. Tichý, 

Miroslav Káninský) a projektanta společnosti AF CityPlan Víta Bartoše. Nejdříve 

promluvil starosta Vít Rakušan ohledně financování (celkem by mělo stát 40 mil. Kč 

bez DPH, předpokládá se úhrada 75 % z dotace). M. Tichý komentoval simulaci 

nádraží promítanou na plátně (kde budou příjezdy a odjezdy městské a příměstské 

dopravy, jak je počítáno s cyklisty, kde budou parkovací místa pro automobily). Došlo 

i na dotazy občanů, kteří mají největší obavy z dostatku místa pro autobusy. 

V budoucnu by již neměl městský pozemek sloužit jako stání pro autobusy čekající i 

několik hodin na svůj odjezd. Autobusy by měly parkovat v prostorách dopravce a 

k nádraží najíždět jen těsně před odjezdem.  

 

XII. PROSINEC 

LEO Express staví v Kolíně 

13. 12. poprvé zastavil v Kolíně první soukromý železniční dopravce. Přepravu nabízí 

ve 3 třídách: Economy, Business (např. 2 nápoje zdarma, 1 konkrétní jídlo zdarma, 

kožená sedadla, rozšířená nabídka časopisů), Premium (např. tříchodové menu, 

luxusní kožená sedadla, alko i nealko nápoje zdarma, pouze 6 míst v celé třídě). 

Cena jízdenky pro dospělého (tř. Economy) v akci do Ostravy vyjde na 99 Kč, běžná 

cena dopoledne bude 219 Kč, odpoledne 249 Kč. Do Prahy bude dospělého stát 

také dle času odjezdu (v 6.47 99 Kč, v 7.47 129 Kč, další spoje pak 79 Kč). 

 

¨ 

 

 



87 

 

Herny skončí 

Zastupitelstvo schválilo s platností od 1. 1. 2017 zákaz herního průmyslu na území 

města Kolína. Od 1. 1. 2016 již nesmí vznikat nové herny. A to i s vědomím 

nepříznivého dopadu na příjmy městského rozpočtu. 

 

c) Školství a kultura 

I. LEDEN 

Tříkrálový koncert 

Církev československá husitská pořádala Tříkrálový koncert pod záštitou 

místostarosty Růžičky. Konal se od 17 hodin na Husově náměstí. V úvodu promluvil 

farář  ThMgr. PaedMgr. Oldřich Mach. Zdůraznil významné události roku 2015 – 

70. výročí ukončení 2. sv. války, 600. výročí mučednické smrti J. Husa, popřál, 

abychom prožili nadcházející rok ve zdraví a rovněž poděkoval za příspěvky na 

sociálně slabé děti (Tábor broučků 2015). 

Pod vedením Tomáše Charváta účinkující (Jindřiška Šebestová - soprán, Veronika 

Böhmová - alt, Jan Kašpar - tenor, Aleš Kašpar - bas) spolu s VOX BOHEMICA 

Český Brod, Čáslavskou chrámovou scholou, MAMÁTER  Poděbrady, Komorním 

smyčcovým orchestrem Vox Bohemica zahráli a zazpívali Rybovu Českou mši 

vánoční „Hej, Mistře!“. Na závěr vyzval dirigent posluchače, aby si společně zazpívali 

„Narodil se Kristus Pán“. 

 

Pomníky, památníky a pamětní desky města 
Kolína 

Město Kolín vydalo nového průvodce, jehož autorem je archivář Jaroslav Pejša. Na 

bezmála osmdesáti stranách je představeno více než padesát těchto zpravidla 



88 

 

drobných, ovšem v řadě případů umělecky zajímavých objektů, připomínajících 

významné události, osobnosti ale i řadové občany, jejichž osud se, povětšinou 

tragicky, protnul s „velkými“ dějinami. Uvádí nejzajímavější, a pokud možno i běžně 

přístupné památníky a pamětní desky, které často míjíme. Je k zakoupení 

v Městském informačním centru za 50 Kč.  

 

Zdeněk Hofman – „Do nového roku zvesela“ 

5. 1 . – 30. 1. 2015 

V sále Městské knihovny Kolín (1. patro) se konala výstava kresleného humoru. 

Uvedl ji kolínský humorista Jaroslav Skoupý opravdu jen několika větami a 

návštěvníky pak pozval k prohlídce vtipů umístěných v zasklených rámečcích na 

všech třech stěnách, zároveň i na malé občerstvení.  

 

Výstava GRAFIKA – Galerie v zahradě 

7. 1. 2015 - 27. 2. 2015 

Studenti Vyšší odborné školy a Střední umělecké školy Václava Hollara 

(M. Jarošincová, K. Boudová, T. Dvořáková, M. Šišková, K. Šimková, E. Makarová, 

A. Altman) vystavovali u příležitosti výročí 90. let od založení této školy své práce 

zhotovené technikou: čárový lept, barevná akvantita, suchá jehla, rytina, reliéfový lept 

skoblinou, škrábaná akvantita, linoryt. 

Vernisáž zahájil Mgr. Pavel Rajdl, předal slovo učiteli těchto studentů, 

MgA. Vojtěchovi Kovaříkovi, jemuž jako poděkování předal bílou růži. Rovněž přivítal 

ředitele školy, ak. mal. Bohumíra Gemrota. Za klavírní vystoupení obdržela studentka 

ZUŠ Kristýna Zemanová též bílou růži. P. Rajdl tímto výstavu zahájil, pak již bylo 

k dispozici malé občerstvení – bílé nebo červené víno, slané brambůrky či křupky.  

 



89 

 

Plesová sezóna v MSD  

  9. 1. - Gymnázium Kolín 4. A 

10. 1. - Maturitní ples SPŠS a JŠ Kolín 

16. 1. - Myslivecký ples 

17. 1. - Maturitní ples Obchodní akademie Kolín  4. A 

23. 1. - Maturitní ples SOŠ informatiky a spojů a SOU Kolín 4TA 

24. 1. - Ples města Kolína 

31. 1. - Maturitní ples Střední průmyslové školy stavební Kolín 

 

JIŘÍ PETRBOK / PITVA DRAKA, obrazy – 
Galerie města Kolína  

13. 1. vernisáž  17.00 hodin 

Výstava: 14. 1. - 28. 3. 

Výstavu zahájil kurátor Mgr. Aleš Rezler tím, že přivítal samotného autora obrazů. 

Představil ho jako významného představitele současné české malby. Malíř je 

představitel generace, která se začala prezentovat na přelomu 80. a 90. let.  Reaguje 

na to, co se děje ve společnosti, promítá do obrazů svou frustraci ze života.  Kromě 

výtvarné tvorby se věnuje i pedagogické činnosti. Poté předvedl své umění 

alternativní multiinstrumentální hudebník Václav Kořínek hrou na šamanské bubny, 

doprovázenou hrdelním zpěvem. Vernisáže se zúčastnili i starosta Vít Rakušan a 

místostarosta Michael Kašpar.  

Zápis do základních škol 

Probíhal ve dnech: 

15. 1. 12.30 – 17 hodin 

16. 1. 12.30 – 17 hodin 

K zápisu se dostavilo  celkem 518 dětí.  



90 

 

ZŠ Dětí u zápisu 
Bezručova 108 
Prokopa Velikého 87 
Lipanská 83 
Masarykova 82 
Ovčárecká 47 
Sendražice 17 
Michovická 51 
Kmochova 43 

 

Na budoucí prvňáčky 1. a 2. ZŠ se přišli k zápisu podívat i místostarosta Michael 

Kašpar a vedoucí Odboru školství Mgr. Petr Kesner.  

Modernizace v knihovně 

Na jeden den se uzavřelo oddělení pro dospělé Městské knihovny Kolín v Husově 

ulici z důvodu modernizace vnitřního vybavení. Ke změně došlo v přední části, kde 

byly instalovány nové regály. Některé z nich jsou na kolečkách, což umožní zvětšit 

prostor v případě potřeby. V rámci projektu „Malá čtenářská čtení“ mohou začínající 

autoři přímo v knihovně předčítat svá díla čtenářům.  

 

23. Ples města Kolína 

Již po dvacáté třetí pořádalo město svůj ples – od 19.30 hodin. Zahájily ho mažoretky 

Srdíčko vedené Jarmilou Pavlíčkovou. Poté moderátor vyzval k slavnostnímu 

zahájení plesu starostu Víta Rakušana a ředitele Městského společenského domu 

Zdeňka Hejduka. Po předtančení TK B. Matiáše a TK Crossdance (pod vedením 

Vladimíra Vidnera a Nadi Eretové) začala hrát lidové písně dechová kapela Krajanka. 

Po cca dvou hodinách následovalo taneční vystoupení TK Kocour Modroočko 

(Jolany Burešové) a Dance Clubu Inferno (Olgy Žákové). Od 22.00 do 23.45 hodin 

pak z pódia začala hrát současnou hudbu skupina Paragraf 202.  O patnáctiminutové 

přestávce mohli svá krásná těla předvést páni ze skupiny Rasputin s vystoupením 

„Hastrmani aneb začátek vodníků v Čechách“.      



91 

 

Mimo hlavní sál se mohlo tančit i v 1. patře, před salonky vyhrávalo Combo 2. Ve 2. 

patře v komorním sále hrála latinskoamerické rytmy kapela Atarés. 

Od samého začátku plesu bylo možné zakoupit losy v hodnotě 20 Kč uložené 

v obálkách. Uvnitř bylo možné zjistit okamžitou výhru uvedenou pod číslem. Přehled 

cen byl vyvěšen: např. diář, poukázka na pečené koleno, vstupenka do divadla, 

kalendář, hrneček, poukázka do fit centra, přepravka jablek, víno, vstupenka do 

Vodního světa, sešívačka. Tyto výhry se vydávaly ve vestibulu v 2. patře.  Na někoho 

ovšem čekalo i nemilé překvapení - lístek s nápisem „Tento los nevyhrává“. Úplně 

tou nejlepší variantou bylo oznámení, že los postupuje do hlavního slosování, které 

proběhlo o půlnoci na hlavním sále. Hlavní cenou byly např.: motokolo, zájezd do 

Benátek, kolo, televize, zájezd do Maďarska, město Kolín věnovalo notebook a 

tablet.  

V rámci vstupného (300 Kč) měl každý nárok na teplý plátek šunky s hořčicí a 2 

rohlíky, což se podávalo v 1. patře u šaten. 

Po půlnoci se o hudební doprovod starala skupina Elán Kontraband, závěr plesu byl 

opět se skupinou Paragraf 202.  

Kniha Arciděkanský chrám sv. Bartoloměje 

Kniha se dostala do kolínských knihkupectví těsně před Vánocemi, prodávala se za 

350 Kč. Ve Dvořákově muzeu pravěku knihu uvedli autoři PhDr. Michal Patrný a 

Ing. Jan Beránek, PhD. Autory nejdříve představil Mgr. Jindřich Záhorka, zástupce 

ředitele muzea. Přestože chrám patří k významným sakrálním památkám v českých 

zemích, chyběla zde monografická práce, která by se jím zabývala. V minulosti se 

výzkumu věnovali bratři Kamarýtové, jejichž odkazem a zjištěními se autoři též 

zabývali. Kniha pojednává především o stavebních dějinách. Při nedávné 

rekonstrukci se objevovaly nové skutečnosti, které daly podnět k napsání této 

monografie. Beseda byla provázena promítáním pravděpodobného vývoje stavby se 

zachycením postupných oprav, dostaveb, poničení střech po požáru na 3D modelu. 

 



92 

 

Taneční pro dospělé  

Manželé Kuprovi  otevřeli již 18. ročník. Probíhal od ledna do března každý pátek za 

hudebního doprovodu V. I. P. Zdeňka Jeřábka.  Přihlásit se musí vždy taneční pár 

(zaplatí 2 600,- Kč/pár/10 lekcí).  Taneční výuka je občas zpestřena i nevšední akcí, 

např. brýlovou hodinou. Na tu si měli účastníci přinést co nejoriginálnější brýle. 

Mnohé brýle pocházely z vlastní výroby a zakryly třeba i velkou část obličeje.  

 

Vysvědčení, pololetní prázdniny, jarní 
prázdniny 

Zimy jsou nyní velmi mírné, nezvykle teplá je i ta letošní. V lednu napadl v Kolíně 

sněhový poprašek  jen dvakrát a vydržel poprvé jeden den, podruhé asi dvě hodiny. 

Pak ho déšť a teploty nad nulou změnily na trochu vody. Takže děti si sněhové 

radovánky neužily vůbec - na ně bylo sněhu málo a měl jepičí život. Když dostaly ve 

čtvrtek 29. ledna pololetní vysvědčení a začaly jim jednodenní pololetní prázdniny a 

na ně navazující jarní, o sněhu si mohly nechat jenom zdát. 

Den deskových her uspořádala Městská knihovna Kolín poprvé v Husově i Benešově 

ulici. Knihovna během roku nabízí k zapůjčení deskové hry (děti mohly přijít s rodiči 

nebo kamarády nebo si dokonce zahrát s pracovnicemi knihovny, které je nové hry 

rády naučily).  

Další akci připravil pro děti 1.-5. tříd DDM. Během celého týdne nabízel program plný 

her a interaktivní činnosti (tkaní na vertikálním stavu, psaní husím brkem, zhotovení 

pravěké keramiky a vlastního erbu) a díky tomu se mohly seznámit s prací muzea a 

historií (s platbou 120 Kč/den nebo 500 Kč/5 dnů).  

 



93 

 

Chci zůstat ve škole  

Ve školním roce 2013/2014 fungoval na ZŠ projekt „Chci zůstat ve škole“ 

financovaný z Evropského sociálního fondu ČR. Vytvořila se školní poradenská 

pracoviště na zapojených základních školách, ve kterých pracovali školní 

psychologové a speciální pedagogové. Ti pomáhali řešit problémy ve třídě, 

diskutovali se žáky a snažili se jim pomoci vytvořit příjemnější prostředí. Rovněž žák 

mohl využít individuální konzultace s psychologem. Protože se projekt osvědčil, 

město ho podpořilo finančními prostředky i v následujícím období 2014/2015.  

 

II. ÚNOR 

Plesová sezóna 2015 

12. 2. - Maturitní ples Gymnázium Český Brod 6A8 

13. 2. - Maturitní ples Gymnázium Kolín oktáva 

20. 2. - Ples nosatých 

21. 2. - Maturitní ples Obchodní akademie Kolín 4. B 

27. 2. - Rybářský ples 

28. 2. - Maturitní ples Gymnázium Kolín 4. B 

 

Vladimír Jan Hnízdo – přednáška  

Regionální muzeum v Kolíně navázalo na výstavu V. J. Hnízda v Červinkovském 

domě  a uspořádalo přednášku s podtitulem „Pocta ke 100. výročí narození". 

Mgr. Petra Hollerová představila tohoto umělce, který je významně spjat s Kolínem. 

Zmapovala a promítla jeho různorodou a poměrně širokou paletu výtvarných technik 

a vyjadřovacích prostředků. Začala jeho studiem na místním gymnáziu, které pak 

pokračovalo na UMPRUM v Praze. V Kolíně měl sochařský ateliér a působil jako 

učitel kreslení na základní odborné škole. Zhotovil zde busty významných Kolíňáků 

(Machar, Leger), dále připomněla jeho tvorbu, s níž se téměř denně setkáváme, 

netušíce, kdo je autorem: reliéfy Spoření a Hospodaření v České spořitelně, pamětní 



94 

 

deska Fr. Dvořáka (umístěná na budově muzea), Památník osvobození (u vojenské 

správy). Zajímavé jsou také jeho práce pro divadla (scénografické a návrhy 

kostýmů), tvorba plakátů a pozvánek, spolupráce s bývalou Bayerovou tiskárnou.   

 

Dětský karneval 

V Domě dětí a mládeže se konal v odpoledních hodinách karneval pro děti, ale 

samozřejmě v masce mohli přijít i dospělí. Přestože venku bylo mimořádně krásné 

a již téměř jarní počasí, obsazeny byly všechny stoly na sále, a dokonce se muselo 

otevřít i jedno přísálí. Moderování se ujal nejdříve Luboš Votroubek. Všechny děti 

v maskách okolo něj udělaly kolo. Postupně z masek vybíral tématické skupinky, 

které si zval k sobě blíž. Byly to princezny, chlapci v masce, pohádkové bytosti (víly, 

Sněhurka), zvířátka (liška, prasátko, myšky) a další (indián, mažoretka, kovboj…). Co 

do počtu jednoznačně převažovaly princezny. Každé skupince se zatleskalo, všichni 

dostali lízátko. Program zpestřilo vystoupení MŠ Červené Pečky.  V druhém přísálí 

bylo možné nechat si zhotovit fotku od profesionálního fotografa P. Hejcmana.  

 

Kocour Mikeš v Kolíně 

Psí útulek uspořádal v MSD besedu „S Josefem Ladou o Josefu Ladovi“. O českém 

malíři Josefovi Ladovi a jeho dceři akademické malířce Aleně Ladové přijeli pohovořit 

vnuk a jmenovec slavného malíře Josef Lada a rodinná přítelkyně Zdeňka Burianová 

(průvodkyně v památníku v Hrusicích). Na začátek přišla vedoucí útulku Alice Vlková 

v přestrojení jako kocour Mikeš a předala p. Ladovi kočičí masku, kterou měla na 

hlavě, a srolovanou deku. Poděkovala za dary útulku, které se sešly v období Vánoc 

v takovém množství, že téměř pro ně nebylo místo, a rovněž poděkovala 

místostarostovi M. Kašparovi, který se besedy též zúčastnil. Povídání bylo rozděleno 

na tři části: první byla věnována životu a dílu malířů, druhá promítání medailonu 

z r. 1952 nazvaného Národní umělec Josef Lada, na konec zbyl i čas na dotazy.  Na 

setkání byly na prodej i suvenýry z Ladova památníku v Hrusicích (omalovánky, 



95 

 

plyšový Mikeš, hrací karty, čokolády), možnost otisku pamětního razítka, došlo i na 

autogramy hostů.  

 

III. BŘEZEN 

Plesová sezóna 2015 

6. 3. - Maturitní ples SOUS a SOŠS Kolín S4A 

13. 3. - Maturitní ples Obchodní akademie Kolín 4. C 

20. 3. - Fialkový ples 

21. 3. - Absolventský ples Gymnázia Kolín  

28. 3. - Ples Oblastní nemocnice Kolín 

 

Fotografie – Josef Slavíček  

2.-30. 3. 2015 
Ve výstavním sále Městské knihovny Kolín začala vernisáží výstava fotografií pod 

názvem V HLAVNÍ ROLI ŽENA.     

Svého kamaráda fotografa uvedl ředitel knihovny Mgr. Pavel Kárník.  Sám fotograf 

byl také účasten a prozradil na sebe něco ze svého života. Fotografie vznikly 

především v okolí K. Hory. Jako hudební doprovod se s hrou na pozitiv (předchůdce 

varhan) představila Bohuslava Najbrtová ze souboru Cuthna Antiqua. Ještě se 

omluvila, že i přestože ladila nástroj půl hodiny před začátkem, nepodařilo se jí to 

zcela.  

 



96 

 

Místostarosta knihovníkem, Čtenář roku 2015 

Tradičně   v březnu, který je vyhlášen Měsícem knihy, se v pobočce knihovny na 

sídlišti konalo slavnostní vyhlášení Čtenáře roku 2014. Tentokrát byl  jako kritérium 

stanoven nejaktivnější tatínek. Tedy muž, který  si  v loňském roce  nejvíce chodil 

půjčovat knihy v této pobočce a v knihovně ve městě. Ať již sám pro sebe nebo pro 

své děti. Tátou roku se stal Vladimír Nedvěd. 

Tento den byl  pro kolínskou knihovnu slavnostní. Od rána půjčoval čtenářům knihy 

místostarosta Michael Kašpar za asistence vedoucí pobočky dospělého oddělení 

Libuše Novotné. Zúčastnil se i slavnostního  vyhlášení výsledků soutěže a následné  

besedy se čtenáři, na kterou přišly i děti z 5. základní školy v Kolíně. Hovořilo se 

samozřejmě o  knihách. Jaké děti nejraději čtou, co je zaujalo, co pro ně knihy 

znamenají a zda mají  raději knihy psané nebo elektronické. Nejraději čtou komiksy, 

které se věnují jak moderním příběhům, tak i klasickým tématům (např. řecké báje), 

dále to jsou Deníky malého poseroutky. Mezi nejmenšími je v oblibě stále Krteček.  

 

Filmaři v Kolíně 

Tvůrci třetí série akčního krimi seriálu Crossing Lines poholandštili  Brandlovu ulici 

a navodili atmosféru Maastrichtu. Přijel český filmový štáb, hlavní hvězdy (William 

Fichtner, Donald Sutherland, Marc Lavoine) a 25 členů komparsu. Před kostelem se 

natáčelo až v podvečerních hodinách, hrdinové zde pobíhali s pistolemi v rukou, 

přijela i kolona holandských policejních aut. Střílelo se i uvnitř chrámu.   

 

Čajovna končí 

Čajovnu Setkání v ul. Na Hradbách uzavřela provozovatelka Linda Mannelová.  

Provozovala ji od listopadu 2013, uváděla literární a hudební pořady, pořádala 

degustace čaje a čokolády. 

 



97 

 

Mateřské školky 

Předškolní děti je možné umístit do těchto zařízení:  

MŠ Sendražice, Bachmačská, Bezručova, Masarykova, Kmochova, Rimavské 

Soboty, T. Štítného, Chelčického, Jeronýmova 

V současné době je poptávka ze strany rodičů uspokojena, a to i přesto, že 

v posledních letech roste počet dětí, které chodí do těchto zařízení. V roce 2011 to 

bylo  945 dětí, v roce 2012  1001, v roce 2013  1018 a v roce 2014 na 1059 dětí. 

V letošním roce plánuje radnice investice do školek ve výši 7 mil. Kč -  výměna oken 

v Bachmačské, kompletní rekonstrukce kuchyní MŠ Bezručova, Jeronýmova, 

Masarykova a Sendražice.  

 

Moucha v kulturáku  

 

 

V MSD Kolín byla nad schodiště umístěna plastika mouchy. Vytvořily ji děti 

z Dětského domova v Býchorech ve spolupráci s GASK K. Hora. Má rozměry 3x2 m 

a váží asi 300 kg. Byla vytvořena z vyřazených dílů automobilky TPCA. Ta ji 

vydražila v charitativní akci na pomoc osaměle žijících seniorům.  

 

 



98 

 

Vysoká škola do Kutné Hory 

Vysoká škola politických a společenských věd se ze Zálabí (Tatry) odstěhovala do 

Kutné Hory do GASK v Jezuitské koleji. Důvodem změny byla obava o bezpečnost 

studentů i zaměstnanců, protože nemohla  od majitelů objektu získat kolaudační či 

rekolaudační doklady o tom, že celou budovu lze používat  jako školské zařízení.  

 

IV. DUBEN 

Piano na náměstí 

Startosta Vít Rakušan slavnostně předal veřejnosti do užívání piano, které bylo 

umístěno v podloubí na rohu Karlova náměstí a Pražské ulice. Inspirace přišla 

z Kutné Hory a Kolín se tak připojil k akci Piana na ulici (autor myšlenky Ondřej 

Kobza). Mělo by přispět k oživení veřejného prostoru. Bylo získáno „za odvoz“. Židle 

je pro jistotu připevněna řetězy. Jako první zahráli na klávesy žáci ZUŠ Kolín. 

Z důvodu nočního rušení občanů bydlících v domě nad podloubím bylo přestěhováno 

v květnu do podloubí domu čp. 9. Na pokynech u piana je uvedena „provozní doba“ 

od 8.30 do 21.30 hodin. Problémy však přetrvávaly nadále - překážka v podobě 

zámku a petlice byla násilně odstraněna, hromadily se zde odpadky, piano dokonce 

posloužilo i k sezení. Úvaha nad myšlenkou, že bude nutné ho úplně odstranit, vzala 

za své, když přišel spolek Můj Kolín Mgr. Jana Chvojky s návrhem, že tento projekt 

bude opatrovat. Původně se mělo na podzim odvézt k hibernaci. Zůstane zde však 

i přes zimu. Na jaře, kdy se má otevřít nové informační centrum, by mělo změnit 

umístění a na noc se uklízet.  

 

Lidový nábytek 

31. 3. - 7. 6. 2015 

 V Červinkovském domě byla zahájena výstava čerpající ze sbírek Regionálního 

muzea v Kolíně.  Na slavnostní vernisáž, kterou zahájil 31. 3. Mgr. Vladimír Rišlink a 



99 

 

PhDr. Helena Mevaldová, o týden později navázala komentovaná prohlídka pod 

vedením ředitele muzea. Čtyři desítky kusů nábytku (stoly, skříně, postele, misník, 

kolébka, moučnice, židle, stoličky) pocházející z 18. – 1. pol. 19. st. představily 

rozmanité regionální typy lidového malovaného a vyřezávaného nábytku ze 

středního Polabí, Podkrkonoší, Podještědí, Chebska a dalších oblastí Čech a 

Moravy. Mgr. Rišlink přiblížil život v době, kdy se tento nábytek používal a byl 

součástí svatební výbavy. Zajímavé bylo např. spaní v posteli s nebesy a způsob 

stlaní peřin a polštářů, které měly zabezpečit teplo v tehdejších chladných až 

mrazivých místnostech. 

 

Plesová sezóna 2015 

  4. 4. - Ples drobných podnikatelů a živnostníků  

10. 4. - Ples letecké základny Čáslav 

 

Fotografická soutěž 2015 

Městská knihovna Kolín vyhlásila 2. ročník fotografické soutěže pod záštitou 

místostarosty města Kolína Mgr. Tomáše Růžičky na téma: 

1) Život ve škole  

2) Kolínské ulice a genius loci 

V kategoriích: 

1) základní školy (odpovídající ročníky víceletého gymnázia) 

2) střední a vysoké školy 

Porota ve složení Mgr. Tomáš Růžička, Josef Čáslava, Jaromír Novotný, Petr 

Hejcman, Mgr. Kristýna Šultová hodnotila předložené fotografie ve formátu 20x30 cm 

V tomto ročníku se sešlo podstatně více fotografií oproti loňskému roku. Celkem to 

bylo 76 fotografií od 49 účastníků, převažovaly dívky. Nejmladšímu soutěžícímu bylo 



100 

 

9 let, nejstaršímu 22. Vyhlášení vítězů zahájil místostarosta Mgr. Tomáš Růžička. 

Poté Josef Čáslava představil vítězné fotografie v každé kategorii: 

 
2. kategorie: 
1. místo: Veronika Csongárová - Med 
2. místo: Lenka Otahal - Na účet volaného 
3.místo: Barbora Andrlová – (Čas plyne…) 
1. kategorie: 
1. místo: Klára Zinková - Boj se školou 
               Aneta Mertová - Přestávka- škola mimo provoz 
2. místo: Klára Ondrová - V poslední lavici 
3. místo: Simona Loudová - Chodba 
 
Cena místostarosty v 1. kat.: Kateřina Němcová - Absolutní vyčerpání 
Cena poroty v 1. kat.: Anežka Ledvinová - Pohoda v tělocvičně 
Cena knihovny ve 2. kat.: Nikola Novotná - Vzpomínky na minulost  
 

V. KVĚTEN 

Legenda o králi Artušovi 

Skupina historického šermu a dobové hudby Páni z Kolína pod vedením M. Horáčka 

připravila v areálu kolínské jízdárny 20. ročník historické bitvy. Šermířské skupiny se 

začaly sjíždět již v pátek a rozbily své stany na jízdárně.  

V sobotu pochodovala vojska kolínskými ulicemi na Karlovo náměstí, kde se odehrál 

první turnaj. Na jízdárně byla část vyhrazená představení, v další byly stany 

účinkujících a vešla se i spousta stánků především tematicky zaměřených - košíkáři, 

kovář, prodej dřevěných zbraní (štít, meč, kuše), keramika a samozřejmě také 

občerstvení. 

Na scéně stál hrad Kamelot (sídlo Artuše) a skála (spojovaná s legendou o meči 

Excalibur). Před hradem se uskutečnily rytířské turnaje o šáteček královny Guinevry.  

Pak mezi vojsky krále Artuše a Mordreda došlo k bitvě. Padli vojáci, padli jejich 

velitelé.  

 



101 

 

Benefiční koncert pro Josefa 

Již podruhé se konal v městském divadle večer pro Domov sv. Josefa. Pro další 

pomoc rozhodla vánoční návštěva starosty Víta Rakušana, Pavla Kárníka a 

místostarosty Michaela Kašpara v žíreckém zařízení pro lidi nemocné roztroušenou 

sklerózou. Záznam z této návštěvy byl promítán na plátně v divadle. Již od února 

mohli občané tomuto zařízení zasílat své příspěvky formou DMS (dárcovská SMS). 

Prodej vstupenek v hodnotě 300 Kč začal v dubnu.  

Záštitu nad letošním ročníkem převzal starosta Vít Rakušan, místostarosta Michael 

Kašpar a kardinál Dominik Duka. Ten se osobně nemohl zúčastnit, tak alespoň zaslal 

dopis, v němž se omluvil za svou nepřítomnost.  

Celým večerem provázel herec Martin Písařík. V úvodu promluvil starosta Vít 

Rakušan. Pak již následovala hudební část. Doprovod všech účinkujících zajistil 

Kolínský Big Band. Hudební vystoupení zahájila Eliška Šeráková spolu 

s moderátorem. Po nich předvedl své saxofonové schopnosti Štěpán Markovič. Pak 

vystoupili Petra Hapková, Richard Tesařík, Marcela Březinová. 

Koncertu se rovněž zúčastnili klienti domova (vč. rodáka z Kolína Pepina Zelmana) 

i jeho pracovníci. Ti nakonec od starosty převzali šek s vybranými penězi. Na nákup 

transportního zařízení pro nemocné přispělo město 20 000 Kč. Částka 80 000 Kč, 

kterou koncert vynesl, bude použita na transportní zařízení do nových pokojů 

v bývalém pivovaru a faře.  

(O několik dní později vystupoval v divadle Jaroslav Dušek s představením Čtyři 

dohody. Ten věnoval z vybraného vstupného 40 000 Kč rovněž „Josefovi“).  

 

VI. ČERVEN 

Židovský týden 

V synagoze začala výstava s židovskou tématikou „Odhalené osudy dětí z Kolína a 

okolí za holocaustu“. Studenti kolínského gymnázia, obchodní akademie a stavební 



102 

 

školy dostali za úkol dohledat osudy dětí a jejich rodin, které nějak postihl holocaust. 

Pátrali za pomoci muzea, archivu, knihovny nebo organizátorky Miroslavy Jouzové.  

Vernisáž zahájil pěvecký sbor kolínského gymnázia pod vedením E. Šerákové, který 

zde také pokřtil své CD s židovskými písněmi. V. Rakušan, M. Kašpar a T. Růžička 

předali fotografickou knihu Františka Stráníka osobám, které se zasloužily o přátelství 

židovského a českého národa (Eva Novotná, Michael Heppner, Andrew Goldstein, 

Eran Juvan).  

V rámci židovského týdne proběhl ještě seminář pro studenty spolu s procházkou po 

stolpersteinech, šabatová bohoslužba, návštěva židovského hřbitova.  

 

52. Kmochův Kolín - 12.-14.června 

Novým pořadatelem je samotné město – vše řídí vedoucí Odboru školství, kultury a 

sportu Mgr. P. Kesner, který již v lednu předstoupil se svou koncepcí před 

zastupitelstvo. Z 90 % byl ponechán prostor dechové hudbě, v doprovodném 

programu bylo místo pro moderní žánry. Nad 52. ročníkem Kmochova Kolína převzal 

záštitu ministr kultury ČR Daniel Herman. 

K neoficiálnímu zahájení došlo už ve čtvrtek, kdy mohli obyvatelé města i jeho 

návštěvníci absolvovat komentovanou prohlídku historických památek v doprovodu 

starosty města v historickém kostýmu. Před samotným začátkem vyhrávalo a zpívalo 

duo HUSO (klarinet a harmonika) před muzeem. Na 17. hodinu se sešlo asi 300 

účastníků prohlídky, která začala ve sv. Bartoloměji, pokračovala přes starý židovský 

hřbitov a lapidárium do Komenského parku. Zde je přivítala Suchdolanka Josefa 

Košaty. 

Od pátku byl již program za úhradu. Vstupenku bylo možné zakoupit do 31. 1. za 

zvýhodněnou cenu 150 Kč (platila na všechny 3 dny).  Do 11. 6. 2015 za 200 Kč. Na 

místě se vstupenky prodávaly za 250 Kč třídenní, 100 Kč jednodenní. Jednorázové 

vstupné bylo možné jen na konkrétní akce – nocturno v pátek – vstupné dobrovolné, 

v sobotu za 100 Kč a za stejnou částku vstup do synagogy a MSD v sobotu. Zdarma 

byl vstup pro děti do 15 let věku a držitele průkazu ZTP/P, osoby nesoucí jméno 

Kmoch. Moderování na náměstí měl na starosti Vasil Fridrich. Novinkou byla dvě 

pódia na Karlově náměstí. Rozlišovala se barevně -  modré a bílé.  



103 

 

 

Pátek:   

Po úvodním vystoupení ZUŠ F. Kmocha Kolín, Cimbálové muziky Michala Horsáka, 

Jugendblasorchestru Stadt Haag (AT) došlo k slavnostnímu zahájení festivalu. Toho 

se ujal starosta Vít Rakušan, který na pódium přišel spolu s místostarosty 

M. Kašparem a T. Růžičkou. Starosta přivítal návštěvníky nejen v rodné řeči, ale i 

anglicky a německy. Pak se již rozběhlo vystupování jednotlivých orchestrů, tentokrát 

bez dlouhých přestávek. Díky dvěma pódiím jeden skončil a druhý mohl začít.  

Hráli: VDO Dolní Chvatliny, Harmonie 1872 Kolín, Moravanka Jan Slabáka, Vojtěch 

Dyk & B-SIDE BAND, Březovanka, Csepreg Város Fúvószenekara (HU), RoDeO. 

 

V chrámu sv. 

Bartoloměje se konalo 

nocturno s V. 

Rakušanem, který uvedl Cantores Cantant Kolín, Chrudimskou komorní filharmonii a 

Kolínskou filharmonii. Dobrovolné vstupné bylo věnováno na opravu chrámu (vybralo 

se celkem 8 144 Kč). 

 

Na Práchovně proběhlo již tradiční pasování předškoláků na panoše Družiny 

kolínských draků, které řídil ředitel knihovny P. Kárník. Provedli Páni z Kolína za 

doprovodu Tetovanky.  

 

Sobota: 

Od dopoledních hodin zde vyhrávaly: Dechový orchestr ZUŠ J. N. Filcíka Chrast, 

Dechový orchestr mladých Roudnice nad Labem, Jugendblasorchestr Stadt Haag, 

Dechový orchestr mladých ZUŠ Chotěboř, The Rebel Pipers-Pipes and Drums 

(skotský dudácký band), Marconi Cotton Band (IT).  

 

O půlnoci bylo představeno nové logo festivalu.  Doposud 

měl každý ročník jiné logo a jinou grafickou úpravu. Na 

základě veřejné, neanonymní a jednokolové soutěže, 

která byla vyhlášena v únoru, bylo vybráno to, jež bude 

vystihovat charakter festivalu v ČR i zahraničí na delší 

dobu. Vítězný návrh byl představen na páteční půlnoční 

laserové show. Vyšel ze stávajícího loga města.  



104 

 

Poté postupně přicházeli účastníci průvodu, které vítal jak moderátor, tak i vedení 

města stojící poblíž pódia. Průvod začal ve 14 hodin u plaveckého bazénu. 

Třicetistupňové vedro se pokusil srazit na kolena kropicí vůz, který projel trasu těsně 

před průvodem. V jeho čele šli tentokrát kolínští skauti. Ti nesli i cedule s názvem 

mažoretek nebo orchestru. Střídaly se jednotlivé orchestry, před nimiž šla zpravidla 

skupina mažoretek. Nejen na chůdách v něm vyčnívala historická skupina Poprávu.  

Průvod tradičně uzavíral VDO Dolní Chvatliny. V jeho patách dorazila na náměstí 

i bouřka a průtrž mračen, která zchladila již nejednu horkou hlavu. Naštěstí se brzy 

přehnala, a tak mohli diváci vylézt ze skrýší (občerstvovací stan, MSD, synagoga) na 

náměstí.  

 

Ve vyhrávání se na náměstí střídaly: Harmonie Šternberk, Dechový orchestr ZUŠ 

Němčice nad Hanou, Dechový orchestr ZUŠ Vl. Ambrose Prostějov, Žadovjáci, Brass 

Band Ugãle (Lotyšsko), Dechový orchestr ZUŠ Krnov, Dechový orchestr ZUŠ 

Zábřeh, The Rebel Pipers-Pipes and Drums, Marta Kubišová a kapela Petra 

Maláska, Túfaranka ze Šakvic.  

Ani v sobotu nechyběla laserová show. 

 

Program byl odpoledne i v DDM Zámecká (Sebranka Vlašim), v MSD (Eva a Vašek), 

v synagoze (Komorní akordeonový soubor - ZUŠ Kolín a Kutná Hora, Pěvecký sbor 

Gymnázia Kolín, ZUŠ Kolín, Royal Dixieland Jazz Band, Petra Hapková, Trombenik). 

 

V chrámu sv. Bartoloměje se uskutečnilo další nocturno, tentokrát zde vystoupila 

Městská hudba F. Kmocha Kolín a Učitelský smíšený pěvecký sbor Tyl Kutná Hora. 

Po skladbách Highland Cathedral, Gabriel´s oboe, Concertino Classico, Tambourin 

následovala Missa Brevis od J. Pavlicy. Uváděl místostarosta M. Kašpar.  Protože se 

očekával velký zájem, byla navýšena místa k sezení skládacími plastovými židlemi 

uprostřed mezi lavicemi a rovněž v zadní části.   

 

Neděle:  

Přestože všichni netrpělivě čekali na vyvrcholení festivalu, posluchače si našel i 

monstrkoncert. Byl rozdělen na tři části, v každé z nich účinkovalo několik souborů 

najednou.  Hostem nedělního monstrkoncertu byl David Deyl, objev roku hudební TV 



105 

 

stanice Óčko. Závěrečná část byla věnována Kmochovi, zazněly jeho skladby: Jara 

mládí, Muziky, muziky, Hoj vzhůru, Pestrý sokole, Vítězný pochod, Kolíne, Kolíne. 

 

Za tónů kolínského Big Bandu se již posluchači postupně rozcházeli domů.  

 

Doprovodný program probíhal i v okolních městech, např. v Kutné Hoře, kam zajeli 

Marconi Cotton Band a Brass Band Ugãle. 

 

Český rozhlas Region byl mediálním partnerem, který zprostředkoval posluchačům 

monstrkoncert. TV Kolín rovněž zaznamenávala důležité okamžiky.  

 

Úžasný svět F. K. Foltýna 

U příležitosti 15. výročí úmrtí byla v Červinkovském domě uspořádána výstava prací 

z posledních 20 let jeho tvorby (např. Píseň o třeboňské madoně, Bunkry, Otvor do 

srdce, Tři dámy v zahradě, Babí léto, Pátá bolest). Výstavu zahájil ředitel muzea 

Vladimír Rišlink spolu se starostou Vítem Rakušanem. Ze sbírky malíře Jsou různá 

ticha, která zde byla volně k rozebrání, přednesl verše R. Kvíz. Součástí vernisáže 

byl i malý raut určený pro početnou skupinu návštěvníků.  

Kolínské kulturní léto  

Odbor školství, kultury a sportu připravil 2. ročník, který se odehrával na Karlově 

náměstí nebo Kmochově ostrově.   

První akce proběhla poslední červnovou neděli na ostrově, kde vystoupila kolínská 

rocková kapela Alžbětiny Sosny. V letním kině byla od 21 hodin promítána 

Svěrákova pohádka Tři bratři (30. 6.), 1. 7. film Fotograf (o J. Saudkovi).  

Další program:  

12. 7.  skupina Buty 

26. 7. Alishi & Mišmaš + Pouta (folkový a bluegrassový koncert na ostrově) 

9. 8. Kronos Combo, Lukáš Bořek & Company, Sem Tam Band (charitativní koncert) 

20. 8. Hodinový manžel (letní kino ostrov) 

21. 8. Rychle a zběsile (letní kino ostrov) 



106 

 

30. 8. Patrola-Šlapeto (staropražské písně na Karlově náměstí) 

  6. 9. Dalibor Janda & Prototyp (koncert na Karlově náměstí) 

Zatímco do kina se šlo za 60 Kč, koncerty byly zdarma.  

 

Výstava o přátelství s Kamenzem 

V galerii Na schodech v budově radnice byla otevřena výstava fotografií pořízených 

během 50 let přátelství s německým městem. Fotografovat začal Jaroslav Kronus, 

dalšími autory fotografií jsou Zdeněk Hejduk, Josef Čáslava. Ten byl také autorem 

výstavy. Zahájení se zúčastnilo vedení města spolu s orchestrem  VDO Dolní 

Chvatliny, díky němuž to vše začalo.  

 

První „maturanti“ na ZŠ, MŠ a PŠ Kolín 

V obřadní síni místostarosta města Michael Kašpar a vedoucí Odboru školství, 

kultury a sportu Petr Kesner společně s vyučujícími předali prvním absolventům 

dvouletého nástavbového studia na Základní škole, Mateřské škole a Praktické škole 

Kolín šerpy (s nápisem maturant-absolvent), květiny, vysvědčení i drobné dárky. 

Protože při zkouškách dokázali uvařit jedno jídlo, v ústní zkoušce zvládli rodinnou 

výchovu a v praktické ruční práci, získali certifikát a nyní by mohli vykonávat 

pomocné práce v kuchyni, zdravotnických nebo sociálních službách.  

 

Život na památných stromech II 

Odbor životního prostředí a zemědělství vydal publikaci o památných stromech 

Kolínska (např. dub ve Veltrubském luhu, duby u Včelína, dub u Žehuňského 

rybníka, maďal u gymnázia, jírovec ve Zborovské ulici). Informuje o tom, jaké je jejich 

stáří, poloha, jaká zvířata na nich žijí.  

 



107 

 

VII. ČERVENEC 

Průvodce v Bartoloměji 

Regionální muzeum v Kolíně nabídlo nově prohlídku Bartoloměje s průvodcem. 

Hodinová prohlídka za 50 Kč probíhá v případě zájmu 6x denně. Ve skupině musí 

být min. 10 osob, objednat je nutno týden předem.  

 

Semafor v synagoze 

Koncert Jiřího Suchého a Jitky Molavcové se konal pod záštitou starosty Víta 

Rakušana v rámci cyklu koncertů Básníci básniví. Za doprovodu klavíru Jiřího 

Svobody zazpívali spoustu známých hitů (Mackie Messer, Jó, to jsem ještě žil, 

Pramínek vlasů, Tak abyste to věděla). Jitka Molavcová zahrála i na saxofon, 

procházela se mezi posluchači, tančila.  Jejich vystoupení bylo odměněno potleskem 

ve stoje, proto došlo i na přídavky a samozřejmě i na podpisy umělců.  

 

 

8. TPCA Beat Fest 

Na Kmochově ostrově zorganizovala automobilka další ročník hudebního festivalu 

především regionálních kapel. Začalo se po obědě a hrálo se až do půlnoci. 

Vystoupily zde kapely:  Inosculation, Insignie, Crionic, Nasty Ratz, KriminalRoman, 

Kašpárek v rohlíku, Nový hrábě, The Lizards, Jaksi Taksi, Flat Fly, Alchymie, Bastilla, 

Th!s, Mňága a Žďorp. 

TPCA věnovala nejlepší skupině na festivalu padesát tisíc korun na natočení 

vlastního alba. Tou se stala poděbradská kapela Flat Fly. Rozhodli o ní diváci, 

kterých přišlo 5 200. Převzala ji z rukou ředitele TPCA Kenty Koideho a starosty Víta 

Rakušana. Kromě tradiční trofeje byl poprvé předán i putovní pohár se jmény vítězů 

sedmi předchozích ročníků. Výtěžek z třicetikorunového vstupného byl věnován 

Pěveckému sboru gymnázia Kolín. Šek na 50 000 Kč předal opět ředitel automobilky 



108 

 

a místostarosta M. Kašpar. Kromě muziky nabídl festival i spoustu jiné zábavy: 

airbrush (malované tetování), face painting, bungee trampolína, čajovna a kavárna, 

punkový kadeřnický salon, skákací hrad.  

 

Buty 

V rámci Kolínského kulturního léta vystoupila na náměstí skupina Buty. Tu do 

programu nejvíce prosazoval místostarosta M. Kašpar, který ji spolu s předsedou 

kulturní komise Janem Rothem uvedl. Zahráli zde mimo jiné i svoje největší hity Duj 

duj duj, Krtek, Cesta byla suchá, Demáček, Tramtáryje, Mám jednu ruku dlouhou 

z filmu Jízda, Vrána a František. Občerstvení bylo zajištěno, pivo Velkopopovický 

kozel udělalo radost v horkém podvečeru všem.   

 

F. K. Foltýn 

14. 7. – 26. 9. 

V galerii v divadle byla zahájena další výstava u příležitosti 15 let od úmrtí malíře. 

Tentokrát to byla  jeho raná tvorba (vzniklá před r. 1970), z níž některá je spojena 

s Kolínem (Zdymadlo, Elektrárna, Kolín, Pod mostem) a zcela odlišná od jeho 

pozdější tvorby, která je veřejnosti spíše známá a více publikovaná. Výstavu uvedl 

její kurátor Aleš Rezler. Poté, co přečetl jeho celý životopis, zazněly skladby na 

elektrickou kytaru.  Zahájení se zúčastnil i starosta Vít Rakušan s  místostarostou M. 

Kašparem. I přestože je v galerii klimatizace, velký počet návštěvníků to nestačilo 

ochladit a museli vyhledat již v průběhu zahajování občerstvení v předsálí.  

 

Vávrovy dějiny Kolína II 

Vyšel 2. díl monografie Josefa Vávry Dějiny královského města Kolína nad Labem.  

Zachycuje období 1618-1888, vydalo opět nakladatelství Argo. Vyšla s podporou 

města Kolína a spolupracoval na ní i Státní oblastní archiv v Praze a Státní okresní 

archiv v Kolíně. Doporučená cena je 289 Kč (dle časopisu Knižní novinky patřila 



109 

 

v kategorii Populárně naučná v týdnu 10. 8. - 16. 8. ke  třetí nejprodávanější knize 

dle počtu prodaných výtisků).  

 

VIII. SRPEN 

18. Natruc 

Konal se 18. ročník na Kmochově ostrově. Již v prosinci bylo dáno do předprodeje 

sítě Ticketstream omezené množství (300 ks) zvýhodněných vstupenek za 250 Kč 

(na místě pak stály 450 Kč).  

 

Přístup do areálu mimo vstupní bránu byl znemožněn mobilním plotem, který vedl až 

do vody. I tento ročník přilákal obrovské množství diváků. Cesta k amfiteátru byla 

lemována různými stánky nejen s občerstvením, ale i s prodejními předměty 

(slamáky, náramky, bižuterií, slunečními brýlemi). Bylo možné si zde zahrát stolní 

fotbal, nechat se ozdobit krátkodobým tetováním). Zeď nářků posloužila těm, kdo zde 

chtěli zanechat otisk sebe sama a zvěčnit své myšlenky připravenými barvami na 

čtvrtku. Točilo se tu samozřejmě pivo, ale i něco tvrdšího nebo se naopak podávala 

káva a čaj.  Z rychlého občerstvení se nabízely langoše, klobásy, trdelník, neobvyklé 

plněné chlebové placky. Na tomto malém území se pohybovaly davy lidí sem a tam 

mezi jednotlivými stagemi, dvě (Prima Cool Stage, Kiss Delta Stage) byly umístěny 

po pravé straně ve směru k té hlavní na konci ostrova (Budvar Stage). Kdo se 

nechtěl mačkat v davu, mohl sledovat dění na hlavní scéně na velké obrazovce 

umístěné nad průchodem do amfiteátru. Po levé straně ostrova pak vyrostlo stanové 

městečko.   

Partnerem se stala televize Prima Cool.   

Celý ostrov nabízel vysokorychlostní wifi a bezplatné dobití mobilních telefonů.  

Asi 5 000 návštěvníků se předvedlo 29 kapel během 13 hodin hudby.  

 



110 

 

Císařský den (Kolín v době husitské) 

Na Kmochově ostrově jsme se díky Pánům z Kolína (pod vedením Miroslava 

Horáčka) mohli vrátit do doby středověku – do doby Václava IV. a mistra Jana Husa. 

Podél chodníčku k amfiteátru byly různé stánky s dobovým sortimentem (přilby, 

pokladničky, šperky), vojenské ležení křižáků i husitské ležení s pavézami a vozovou 

hradbou, stála tu tabla s informacemi o době husitské, o životě ve městech, 

o kolínských katech. Dvě lazebnice čekaly na zájemce o očistu. Z amfiteátru byla 

slyšet hudba v podání skupin Subulcus, Calata, Fremitus, Páni z Kolína. Hudba se 

postupně střídala s kejklíři, tanečníky, šermíři. Odpoledne již podruhé dorazil průvod 

Václava IV. a jeho dvořanů. Král si převzal od místostarosty T. Růžičky klíč od města. 

Dvůr se usadil ke stolům a sledoval odtud veselí.  

 

Duende de Espaňa 

Poslední srpnový víkend proběhlo bienále dnů španělské kultury pod záštitou 

starosty V. Rakušana a španělského velvyslanectví v Praze. Pořádala ho Akademie 

tanečního umění a sportu DUENDE ve spolupráci s Centrem španělské kultury a 

vzdělávání. 

Vernisáží výstavy Tomáše Hřivnáče pod názvem Flamenco (grafika suchou jehlou) 

v Galerii v zahradě byl festival oficiálně zahájen za účasti zástupkyně kulturního 

odboru španělského velvyslanectví Venduly Procházkové a starosty Víta Rakušana. 

Součástí byla ochutnávka španělských vín a flamenco v podání souboru  Duende.  

V dalších dnech se konaly flamencové taneční dílny, kde za úhradu bylo možné 

zatančit si coby začátečník nebo pokročilý. I kytarový kurz byl spojen s flamencovou 

hudbou. Na Karlově náměstí se uskutečnil koncert skupiny Flamenco element 

s kytaristou a zpěvákem Morenitem de Triana. Za jejich doprovodu předvedli 

flamenco manželé Hana a Eduard Zubákovi a Jana Drdáková. Bylo možné si zde 

zakoupit šaty na tento tanec nebo ochutnat španělské víno.  

 



111 

 

IX. ZÁŘÍ 

Taneční  

Probíhají pod vedením manželů Kuprových od září do prosince, každou sobotu od 

19 hodin, za doprovodu V.I.P. Zdeňka Jeřábka. 

Kurzovné: 1 500 Kč, garde 350 Kč 

Kurzy tance obsahují celkem 16 lekcí: 

- 12 lekcí (3 vyučovací hodiny po 45 minutách) 
- 3 prodloužené (4 vyučovací hodiny) 
- věneček (5 vyučovacích hodin) 

 

Další taneční probíhají v MSD pod vedením Eduarda Zubáka a jeho manželky Hany 

z Duende Kolín. Každý pátek od 19 hodin. 

Kurzovné: 1 990 Kč , garde 500 Kč 

 

Městské jesle prodloužily provozní dobu 
a zdražily 

Nově je provozní doba prodloužena až do 17.30. Jesle se otevírají ráno v 6.30. 

Vychází se vstříc velkému zájmu maminek, kterému však nelze i tak kapacitně 

vyhovět. Nyní mají naplněnou kapacitu 30 dětí, zájem je však ještě o 10 dalších míst.   

Nejkratší rodičovská dovolená je na 2 roky, přičemž do mateřské školky může dítě 

nastoupit až ve věku 3 let. V jeslích je možné umístit dítě ve věku od 6 měsíců do 3 

let.  

Zároveň dojde ke zvýšení příspěvku rodičů z 2 000 Kč na 2 500 Kč (+ úhrada za jídlo 

32 Kč/den).  

 



112 

 

Gasparáda 

K poctě Jeana Gasparda Deburaua se uskutečnil divadelní festival neverbálního 

a pouličního divadla. Za město se na jeho organizaci podílel Odbor školství, kultury 

a sportu. Jeho vedoucí Mgr. Petr Kesner se přišel podívat na jeho průběh. 

Nezapomnělo se ani na děti, pro ně bylo určeno představení v pátek dopoledne 

(Vyprávění starého vlka aneb Pravda o Karkulce – Divadlo Koňmo, Velká cirkusová 

pohádka – Kejklířské divadlo z Doudleb). 

 

Pro dospělé byla určena představení: 

Cháronovi blázni – divadlo 100 opic 

koncert kapely Circus Problem 

Alenka - Amanitas Fire Theatre 

Kabinet létajících úžasností 

PŠT! – Mime Prague 

Reportáž z výšky – divadlo Uličník 

No Brain, No Pain – Cie des Pieds Perchés 

ZERO – Teatr Novogo Fronta 

 

Dalibor Janda 

Kolínské kulturní léto bylo zakončeno vystoupením populárního zpěváka Dalibora 

Jandy se skupinou Prototyp. Zatímco před týdnem byli posluchači na skupině 

Šlapeto téměř v plavkách, nyní přišli řádně teple oblečeni v bundách a dlouhých 

kalhotách. Na tento koncert přišlo nejvíce lidí z celé nabídky léta, a to ve všech 

věkových kategoriích. Známý hudebník 80. let zahájil své vystoupení písní Všechno 

na Mars. Proto jeho doprovod přišel na pódium v maskách mimozemšťanů. Pak již 

následovaly jeho sólo hity. 

Na své vystoupení si pozval i svou dceru Jiřinu Annu Jandovou, která se rovněž 

věnuje zpěvu. Kromě občerstvení, kde největší zájem byl o pivo Velkopopovický  

kozel a párky v rohlíku, se zde prodávala CD vystupujících zpěváků. 

 



113 

 

Dny evropského dědictví / European Heritage 
Days 

V rámci těchto dnů se otevřely veřejnosti památky: chrám sv. Bartoloměje, zvonice 

chrámu, synagoga, stará farní škola, Červinkovský dům, Dvořákovo muzeum, 

kapucínský kostel Nejsvětější Trojice, kostel sv. Jana Křtitele, areál kolínského 

zámku, Husův sbor Církve československé husitské, kostel Českobratrské církve 

evangelické, kostel sv. Víta, starý a nový židovský hřbitov, Práchovna.  

V mnohých z nich probíhal i doprovodný program – prohlídka s výkladem, koncert.  

Vstupné bylo většinou zdarma, výjimečně za 1 Kč nebo plné vstupné. Ke kolínským 

památkám se přidaly také kostel Nanebevzetí Panny Marie v Gruntě, kostel sv. 

Václava v Nové Vsi I a tvrz Hradenín. 

Rovněž radnice otevřela své dveře veřejnosti, role průvodců se ujali starosta Vít 

Rakušan a místostarosta M. Kašpar. Návštěvníci mohli zhlédnout zasedací místnost, 

pracovnu starosty i jeho zástupců, lapidárium, zrekonstruovanou obřadní síň.  

 

Kino i pro seniory 

Kino 99 zkušebně promítlo pro seniory film Domácí péče v  dopoledních hodinách za 

snížené vstupné 60 Kč. Pokud bude ze strany šedesátníků a starších zájem, mohlo 

by se promítat i dvakrát do měsíce.  

 

Kamery ve školách 

Ve všech kolínských základních školách a mateřských školkách byly instalovány 

u vchodu kamery. Obrazový výstup bude přenášen do sekretariátu. Vchod je po 

zahájení vyučování uzavřen a vstup je umožněn jen na zazvonění. 

Slavnostní předání proběhlo na 1. ZŠ Bezručova. Protože se finančně podílela 

především automobilka (300 000 Kč z grantového programu TPCA pro Kolínsko 

2015), zúčastnil se ho ředitel TPCA Kenta Koide, za druhého spolufinančníka 

starosta Vít Rakušan a místostarosta M. Kašpar. Ti je předali ředitelům ZŠ a MŠ. 



114 

 

O kulturní vystoupení se postarali žáci této školy, v suterénu připravili výstavu 

dětských prací na téma bezpečnost a kamerový systém. 

 

Univerzita volného času – slavnostní zahájení 

Společný projekt Městské knihovny Kolín, Odborné střední školy podnikatelské Kolín 

ve spolupráci s CEROP Kolín a městem Kolín byl slavnostně zahájen v obřadní síni 

radnice. Zúčastnili se ho zástupci školy Ludmila Bílá, Daniela Dalecká, starosta Vít 

Rakušan, za knihovnu její ředitel P. Kárník a Dita Rakušanová, za CEROP Jan 

Pospíšil a rovněž studenti, kteří se již zapsali do některého z kurzů.  K nim promluvila 

zřizovatelka školy Ludmila Bílá a Vít Rakušan. Ten zároveň využil této příležitosti, 

aby dodatečně předal pamětní plaketu rabína Federa paní Ishce Lichter, která se 

nemohla zúčastnit jejího předávání v rámci židovského týdne v Kolíně.  

Univerzita již naplnila kurz Kolín v běhu staletí, v nabídce jsou další: archeologie pod 

pokličkou, výtvarný ateliér, fotografický ateliér, digitální fotografie, práce na počítači, 

kurz knihařství, finanční gramotnost, tvůrčí psaní, sebeobrana 50+, anglický jazyk, 

zahrada.  

 

X. ŘÍJEN 

Přehlídka škol 

V MSD se žákům posledního ročníku základních škol představilo 80 středních škol, 

gymnázií a učilišť. Denisa Bílá z pořadatelské agentury Sofia ji připravuje pod 

záštitou Úřadu práce v Kolíně. Některá škola se představila i v přímém vstupu na 

pódiu. Školy předváděly něco ze svého umění - módní přehlídku, vařilo se, 

fotografovalo. Odborná učiliště a školy s řemeslným zaměřením přivezly ukázky 

svých výrobků. K dispozici měly letáky, na plátně nebo notebooku se promítaly  

krátké filmy o škole. Připraveno bylo i občerstvení.  

Pracovnice poradenského centra Úřadu práce nabízely svoji pomoc, pomohly 

s výběrem školy dle zájmů studenta a zároveň sdělily předpoklad uplatnění po 

ukončení školy. Na setkání přijely kromě kolínských i školy ze vzdálenějších míst 



115 

 

(např. Labská hotelová škola a SOU s.r.o. Pardubice, SŠ letecké a výpočetní 

techniky Odolena Voda, Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun, Střední 

škola zahradnická a technická Litomyšl, Česká lesnická akademie Trutnov, SŠ 

a VOŠ, Vyšší policejní škola a Střední policejní škola Ministerstva vnitra v Praze, 

Střední škola řemesel Kunice). 

 

Noční vodárna 

Na státní svátek se nepracovalo. V ranních hodinách se poprvé objevili na sídlišti 

nepříjemní poslové zimy - havrani. „Zpestření“ pochmurného dne měli na nádraží. 

Zde byl nalezen batoh připevněný k topení. Protože byla obava z nálezu bomby, bylo 

nádraží vyklizeno. Pyrotechnik zavazadlo označil jako negativní.  

Na jiném konci Kolína se ale připravovala zase příjemná akce. Po celém dni 

stráveném v teple se mnozí rádi vydali po čtvrté hodině na procházku k vodárně, kde 

mělo být tentokrát otevřeno ve večerních hodinách. Dobroty nabízela Poctivka, nyní 

již z podzimních surovin - dýňový koláč. V chladu byl zájem především o teplé 

nápoje, ačkoliv pivo bylo také k mání.  Komu byla zima, mohl se ohřát u malého 

ohníčku v kovovém koši. Nový ředitel kina Petr Hejcman nabídl ve stanu film Kolín –

město mého srdce. O hudební doprovod se postarala skupina Kronos Combo. Kdo 

mohl, zahrál si v závěru s baterkou či světélkující trubicí na světlušky.  

 

Publikace o Václavu Budilovi 

Vnučka někdejšího ředitele kolínské elektrárny Irena Šandová vydala s finanční 

podporou města v nákladu 300 kusů stostránkovou černobílou publikaci o této 

významné osobnosti. Jedná se především o soubor fotografií z jeho života – jak 

profesního, tak soukromého, kopie korespondence. Bylo možné ji koupit v 

informačním středisku nebo si ji bezplatně stáhnout v elektronické verzi.  

 

XI. LISTOPAD 



116 

 

 

XII. PROSINEC 

Technické památky Kolína 

Město Kolín podpořilo vydání knihy Jaroslava Pejši Technické památky města Kolína. 

40 stránek připomíná např.: mlýny, lávku na ostrov, Masarykův most, vodárnu, 

nádraží, hodiny, průmyslové podniky, vojenské objekty – vše s GPS lokací. 

V nákladu 1 000 ks se prodává v informačním centru za 50 Kč.  

 

d) Sport 

I. LEDEN  

Sport v roce 2015 

Na tělovýchovu a zájmovou činnost je vyčleněno v r. 2015 27 440 000 mil. Kč.  

 

První baletní škola 

V Kolíně zahájila provoz  v Kolíně první škola, kde se vyučuje výhradně  balet. Je 

soukromá  a základem je ruská baletní škola. Otevřena je  pro všechny  věkové 

kategorie, to znamená 5-11, 12-16, 17 a více let. Rovněž  čtvrtletní  kurzovné je 

odstupňováno podle věku. Do 16 let se platí 1600 korun, nad tuto hranici pak 1950 

korun. 

Aby se veřejnost seznámila  s formami výuky, udělala škola na počátku měsíce  

ukázkové lekce. Zájem  byl velký, zejména ze strany holčiček a dívek. Lektorkou 

bude MgA. Jitka Antonie Tázlarová.  

 

 



117 

 

Bruslení 

Ledová plocha u Vodního světa byla otevřena pro veřejnost:  

Po-Pá: 13:00-17:30 

So, Ne : 10:00-17:30 

Vstupné:  

30 Kč děti do 15 let 
10 Kč doprovod 
40 Kč dospělí 

 

Provoz byl ukončen koncem března.  

 

Úspěchy na akademickém mistrovství České 
republiky v halové atletice v Praze 

Trojice kolínských atletů získala 4 medaile: 

Helena Jiranová - běh na 60 metrů za 7,68 s (1. místo) 

 - trať 60 m s překážkami za 9,03 s (2. místo)  

Matyáš Dalecký  - skok do výšky 200 cm (2. místo)  

Zdeněk Baláček - skok daleký -  674 cm (2. místo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



118 

 

Ceník - Vodní svět Kolín  

Bazén 25 m včetně atrakcí  

návštěvníci  den  
v 

době 

doba návštěvy / cena Kč  

1 

hod. 

1,5 

hod. 

2 

hod. 
celodenní 

dospělí  

po-pá  

do 

15:00 
65,-  85,-  100,- 440,-  

od 

15:00 
85-  115,- 145,- 440,-  

so, ne, sv  
celý 

den  
105,- 140,- 170,- 480,-  

děti do 15 let, důchodci, ZTP  

po-pá  

do 

15:00 
45,-  60,-  70,-  290,-  

od 

15:00 
65,-  85,-  100,- 290,-  

so, ne, svátky  
celý 

den  
65,-  90,-  105,- 320,-  

imobilní návštěvníci a děti do 3 let  po-ne  
celý 

den  
zdarma  

ranní kondiční plavání bez atrakci  po, st, pá  

06:00 

- 

08:00 

55,-  75,-  90,-  -  

ranní kondiční plavání bez atrakcí - děti do 15 let, 

důchodci, ZTP  
po, st, pá  

06:00 

- 

08:00 

40,-  50,-  60,-  -  

rodina  

–po-pá  

do 

15:00 
160,- 210,- 250,- 730,-  

od 

15:00 
220,- 300,- 360,- 730,-  

so, ne, svátky  
celý 

den  
270,- 370,- 410,- 770,-  

 



119 

 

II. ÚNOR 

Memoriál Bohuslava Matiáše 

V Domě dětí a mládeže se konala s finanční podporou města postupová soutěž 

v latinskoamerických tancích a standardních tancích v těchto kategoriích: 

Postupové 
sout ěže:  

dospělí-D-STT, dospělí-D-LAT, dospělí-C-STT, dospělí-C-LAT, 
dospělí-B-STT, dospělí-B-LAT  

 
HOBBY sout ěže:  

 
dospělí-D-STT, dospělí-D-LAT  

 

Hlavním organizátorem byla Mgr. Romana Podhrázská. Na parketu o velikosti 

10x14 m mohly páry již od 7.45 dolaďovat poslední kroky a také toho mnozí využili.  

Startovné bylo stanoveno ve výši: tř. D a hobby páry 80 Kč, tř. C 100 Kč, tř. B 150 

Kč za pár a skupinu tanců. Mezi soutěžícími (např. TK BOHUSLAVA MATIÁŠE 

KOLÍN, STK ASTRA PRAHA, FUEGO ŘÍČANY, TK BONSTEP HRADEC 

KRÁLOVÉ, TS SMYK ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, CTS PERFECT PARDUBICE, 

Akademie tanečního umění a sportu Duende Kolín, TK CHVALETICE, KOLOSEUM 

DANCE TEAM PLZEŇ, TK KOŠKOVI LIBEREC, TK TREND OSTRAVA, KST KD 

HLUČÍN, TK ADMIRA KLADNO, TŠ Novákovi Kutná Hora, TK OLYMP OLOMOUC) 

byl i jeden pár z Polska (v kategorii C ve standardních i latinskoamerických tancích). 

 

Ceny byly připraveny pro první tři páry v každé skupině tanců.  

Samotná soutěž začala okolo deváté hodiny. Za reprodukované hudby nastupovaly 

na parket v rámci každé kategorie menší skupinky párů. Problémem pro tanečníky 

se stávala pírka uvolňující se z dámských šatů, proto bylo nezbytné je průběžně 

sbírat.  

 

Za kolínský taneční klub startovaly dva taneční páry ve třídách D a C. Z nich byli těmi 

úspěšnějšími Michal Kočí a Eva Káninská (TK Bohuslava Matiáše), kteří 

v latinskoamerických tancích v kategorii D obsadili páté místo, čtvrté místo získali  ve 

standardních tancích třídy C.  



120 

 

 

O pohár ze zámku – 10. ročník 

V DDM proběhla nepostupová mezinárodní soutěž mažoretek v kategoriích sólo, duo 

a miniformace v disciplínách showdance, pompony a twirling. 

Soutěžící byli z celé republiky – přijeli z Opočna, Čáslavi, Českých Budějovic, 

Poděbrad, Liberce. Kolín byl zastoupen TS Vergillio Kolín. Celkem bylo 250 

soutěžících ve 150 vystoupeních.  

Role moderátora se ujal ředitel DDM Luboš Votroubek. Ten nejdříve poděkoval paní 

Petře Pokorné, která vůbec přišla s myšlenkou pořádat tuto soutěž a dostala od něj 

květiny. Dále představil porotu, která se skládala z 5 členů odborníků a 3 členů – 

laiků. Porota hodnotila náročnost sestavy, držení těla, estetiku, choreografii, 

rozmanitost tanečních prvků, výraz, kostým, práci s rekvizitou. Moderátor uváděl 

účinkující, vyhlašoval výsledky.  

Zároveň vyhlásil i soutěž o nejsympatičtějšího porotce. Každý soutěžící po svém 

vystoupení se mohl dostavit k tabulím, na nichž byl jednotlivý porotce představen. 

Jednomu z nich mohl přidělit samolepku a dát mu tak svůj hlas.  

 

Sportovec města Kolína 

 
 



121 

 

Slavnostní vyhlášení vítězů v jednotlivých kategoriích se konalo v Městském divadle 

Kolín. Pořádala ho sportovní komise města Kolína ve spolupráci s Odborem školství, 

kultury a sportu. Celým večerem provázal Vojtěch Bernatský („sporťák“ České 

televize). V úvodu připomněl krátkým sestřihem úspěchy našich národních 

vrcholových sportovců na olympiádách za uplynulých 15 let (K. Neumannová, 

A. Valenta, B. Špotáková, P. Štěpánek…). 

Na úvod si pozval na pódium místostarostu Mgr. Michaela Kašpara a společně si 

coby sportovci střihli 20 kliků.  

 

Ceny vítězům předávali vedoucí Odboru školství, kultury a sportu Mgr. Petr Kesner, 

Jiří Tuček, Věra Kovářová (poslankyně Parlamentu ČR) za asistence finalistek Miss 

Kolínska 2014, miss Stanislavy Míčové a I. vicemiss Kolínska Nikoly Kokyové. 

 

Průběh večera zpestřovala i kulturní vystoupení – taneční hip-hopové skupiny 

Endorlino ze 4. ZŠ, TK Duende, Jan Weber převedl kreace s footbagem a fotbalovým 

míčem ve freestyle fotbalu, do zpěvu se pustil i samotný moderátor, který si troufl na 

píseň od K. Gotta (Včelka Mája) a E. Pilarové (Kočka není pes). 

 

Sportovcem roku 2014 se stal gymnasta Daniel Radovesnický (jeho úspěchy: MČR 

mužů 2014 1. místo na prostných, v přeskoku, na bradlech a hrazdě, 2. místo ve 

víceboji a na koni našíř, ME mužů 2014 26. místo ve víceboji, MS mužů 2013 

31. místo ve víceboji, EYOF 2011 14. místo ve víceboji). 

 

Vítězové:  
 

DRUŽSTVA DOSPĚLÍ 
Sokol Kolín – atletika ženy 
Remerx-Merida Team Kolín – muži Elite  
Sokol Kolín – atletika muži 

 

DRUŽSTVA MLÁDEŽ 
Sokol Kolín – juniorky atletika 
SC Kolín – lední hokej – mladší dorost 
SK Volejbal Kolín  

 

JEDNOTLIVCI – dospělí 
Daniel Radovesnický – Sokol Kolín – sportovní gymnastika 
Helena Jiranová – Sokol Kolín - atletika 



122 

 

Tomáš Paprstka – Remerx-Merida Team Kolín 
 

JEDNOTLIVCI – mládež 
Zuzana Pražáková – Sokol Kolín - atletika 
Štěpán Hampl – Sokol Kolín - atletika 
Filip Nepejchal – SSK DDM Kolín - sportovní střelba 

 

Trenér roku: Ratislav Šedina – Sokol Kolín - atletika  
 

Slavnostní večer byl zakončen rautem.  
 

Mistrovství ČR v atletice – dorost, junioři 

V pražské Stromovce získali Kolínští celkem 5 medailí: 
 

3x zlato:    Štěpán Hampl – 60 m 7,01 s 
 Štěpán Hampl – 200 m 22,82 s 
 Renata Vocásková – 1 500 m 4:43,23 s 

 

2x stříbro: Zuzana Pražáková – skok o tyči 380 cm  
 Aleš Moravec – 200 m 22,84 s 
  

Volejbal na 2. ZŠ 

Slavnostní chvíle  prožívali v  obřadní síni   radnice  zástupci 2. ZŠ Kolín Kmochova 

ulice. Za účasti  představitelů radnice převzali certifikát Českého volejbalového svazu 

a    titul „Partnerská škola ČVS“.  Škola tento titul získala  opakovaně. Pracuje zde 

oddíl volejbalistů a dosahuje dobrých výsledků. Proto se slavnostního předání  

zúčastnili  malí volejbalisté a jejich trenéři Petr Šotola a Lukáš Blažek. 

 

Futsalové stříbro 

Ve sportovní hale Střední odborné školy stavební Kolín se konal finálový turnaj 

Středoškolské futsalové ligy Středočeského kraje. Z postupových kol se do něj 

kvalifikovala družstva Integrované střední školy hotelového provozu, obchodu a 



123 

 

služeb Příbram, Sportovního gymnázia Kladno a Střední odborné školy a Středního 

odborného učiliště stavebního Kolín. Vítězství a postup si vybojovalo družstvo 

z Příbrami. Střední odborná škola a Střední odborné učiliště stavební Kolín získaly 

druhé místo. 

Úspěchy taekwonda 

V silné konkurenci 190 závodníků od žákovské po seniorskou kategorii, kteří se 

zúčastnili soutěže Poháru Českého svazu taekwondo ITF, byla kolínská škola Silla 

velice úspěšná. Se získanými  5 zlatými, 3 stříbrnými a 10 bronzovými medailemi se 

umístila z 20 zúčastněných sportovních oddílů na třetím místě. Největším úspěchem 

této školy je obsazení všech prvních tří míst ve sportovním boji, a to dvou spojených 

váhových kategorií seniorů. Zde se systémem každý s každým ve dvou skupinách 

utkali borci s váhou nad 78 kg. 

 

Ocenění za  přínos kolínskému sportu 

V obřadní síni kolínské radnice byla předána ocenění za mimořádný přínos 

kolínskému sportu z rukou starosty Víta Rakušana a jeho zástupců Michaela 

Kašpara a Tomáše Růžičky. 

Moderování se ujal předseda sportovní komise Jiří Tuček.  

Ocenění získali: Bejlek Jaroslav (SK Sparta Kolín), Bekešský Ondřej (Sokol 

Sendražice), Čejka Milan (Vembloud Korfbal Club Kolín), Čižinský David (SK Sparta 

Kolín), Ing. Fiala Ladislav (HO Lokomotiva Kolín), Krouman Jaroslav (Klub lodních 

modelářů Kolín), Ing. Pechová Jaroslava (Agro Kolín – sport pro všechny), Škopek 

Michal (SKP Kolín – futsal), Mgr. Šlezová Vlasta (Sokol Kolín – atletika), Taftl Martin 

(Sokol Kolín – sportovní gymnastika) a Vejdělek Oldřich (SK Volejbal Kolín) in 

memoriam. 

 



124 

 

Zimní paralympiáda 

Pedagogové ze Základní, mateřské a praktické školy v Kolíně uspořádali pro 

postižené děti ve sportovní hale v Borkách 8. ročník Olympiády speciálních škol. Za 

město Kolín pozdravili všechny  zúčastněné  místostarosta Michael Kašpar, který se 

úvodu  zúčastnil spolu s vedoucím Odboru školství, kultury a sportu Petrem 

Kesnerem. Celkem 350 soutěžících (9 kolínských a 15 mimokolínských družstev) 

bojovalo v 8 disciplínách (eskymácký osmiboj – stavba sněhuláků, sáňkování, 

lyžování, hokej, stavba iglú, střelba), nejmladšímu byly 3 roky, nejstaršímu 60 let. 

Vítězi byli všichni, kteří se zúčastnili, každý závodník dostal medaili, kolektiv pak 

pohár a tašku předmětů na památku a také společnou fotografii všech přítomných. 

 

ME v ju-jutsu 

Mistrovství Evropy se konalo v srbském Požarevaci. V české výpravě byli i tři 

Kolíňáci, kteří přispěli k tomu, že se stala nejúspěšnějším národním celkem.  

Závodilo se ve dvou disciplínách: sport ju-jutsu (všestranná disciplína s kopy, údery, 

hody, pákou, škrcením) a GI grapplingu (boj na zemi). Zlatou medaili získal Martin 

Heller (čtyřnásobný mistr Evropy v ju-jutsu) v ju-jutsu i GI grapplingu. 

 

III. BŘEZEN 

Mistrovství ČR žáků a žákyň – Jablonec nad 
Nisou 

Na základě letošní halové výkonnosti bylo mezi 323 závodníky z 99 klubů vybráno 

i 11 mladých sportovců Sokola Kolín - atletika. 

Jindřich Semotam – skok o tyči 360 cm – titul mistra ČR 

Denisa Pešová – skok do výšky 164 cm –  stříbro 

Matěj Čapek – 300 m 38,27 s – bronz 



125 

 

Matěj Čapek, Jiří Kraus, Jindřich Semotam, Dominik Holub – štafeta na 4x300 m 

2:39,80 s – stříbro 

 

Helena Jiranová na mistrovství Evropy 

Sprinterka Sokola Kolín – atletika Helena Jiranová si vybojovala splněním limitu 

v běhu na 400 m (53,94 s) na nedávném mistrovství ČR nominaci na mistrovství 

Evropy, které se konalo v O2 aréně v Praze.  A to jak k individuálnímu závodu na této 

trati, tak také do štafety na 4x400 m spolu se známými národními reprezentantkami 

(Zuzana Hejnová, Denisa Rosolová a Zdeňka Seidlová).  

Helena Jiranová doběhla v rozbězích na 27. místě, ve štafetě je dělilo 18 setin 

sekundy od bronzové medaile.  

Medaile pro toto mistrovství pocházely z rukou pana Ratislava Šediny, trenéra 

H. Jiranové. Dominantu tvoří Pražský hrad. Vyrobeny byly s použitím technologie 

řezání vodním paprskem, pak následovaly úpravy frézování, dobrušování, pískování, 

galvanizace, gravírování.  

 

Šafránková opět první 

V Pardubicích se konal 38. ročník Velké ceny v hodu břemenem. Zúčastnilo se 

42 vrhačů a čtyřnásobné zastoupení měl i Sokol Kolín – atletika. V kategorii 10 kg 

ženy zvítězila Kateřina Šafránková výkonem 21,12 m. 
 

Havířovský pohár 

V Havířově se konal letošní první turnaj extraligy a národní ligy poomsae (celkem 

120 závodníků z celé ČR). Čtrnáct z devatenácti kolínských závodníků dosáhlo na 

medailové pozice, tři kolínské trojice získaly zlatou medaili, dvojice pak doplnily 

sbírku o tři zlaté, jedno stříbro a jeden bronz. Celkem nasbírali 57 bodů a přivezli 

domů pohár.  



126 

 

Přespolní běh v Rumburku 

Mladí kolínští běžci se zúčastnili mistrovství ČR v přespolním běhu. Pro běžce je to 

nejtěžší závod, neboť se v jednom závodě potkají ti nejlepší z různých běžeckých 

disciplín, a navíc v rovině se těžko natrénuje kopcovitý terén. Z juniorek byla nejlepší 

Renata Vocásková, která na trati dlouhé 4 km získala bronz.  

 

Lindesportfest  – Mnichov 

39. ročníku mezinárodního mládežnického festivalu v Mnichově se zúčastnilo 

11 mladých kolínských sportovců s těmito úspěchy: 

Jindřich Semotam – skok o tyči 330 cm – 1. místo (SŽ) 

Tomáš Puczek – skok do výšky 168 cm – 3. místo (SŽ) 

Štěpán Šanc – skok do výšky 177 cm – 1. místo (D)  

Hana Klepetková – běh 60 m 7,92 s – 2. místo (J) 

Tadeáš Krakuvčík – běh 60 m 7,95 s – 2. místo (SŽ) 

Matěj Čapek – běh 60 m 7,53 s – 1. místo (SŽ) 

Štěpán Hampl – běh 60 m 7,05 s – 1. místo (D) 

Jindřich Semotam – 60 m překážky 8,82 s – 2. místo (SŽ) 

štafeta 4x100 m – J. Semotam, Jan Bouma, Š. Šanc, T. Krakuvčík 49,53 s – 1. místo 

Štafeta 4x200 m – M. Čapek, J. Šanc, J. Kraus, Š. Hampl 1:44,38 min – 3. místo (D) 

Tadeáš Krakuvčík – 800 m 2:19,69 min – 3. místo (SŽ) 

 



127 

 

Sportovec Středočeského kraje 2014 

Středočeský kraj vyhlásil tuto anketu ve spolupráci se Středočeskou krajskou 

organizací České unie sportu. Oceňují v ní nejlepší současné i bývalé sportovce 

kraje jak v dospělých, tak v mládežnických kategoriích i trenéry a funkcionáře za 

jejich celoživotní přínos pro sportovní prostředí. Pořadí vzešlo z hlasování 

tělovýchovných funkcionářů a pracovníků okresních organizací a sportovních svazů, 

dále představitelů měst, zástupců redakcí regionálního tisku a sponzorů.  

Z kolínských sportovců byli mezi oceněnými:  

Kategorie dospělých  -  atletka Helena Jiranová z TJ Sokol Kolín – 4. místo, na 10. 

místě byl kolínský cyklista Tomáš Paprstka z Remerx Merida Team Kolín, v kategorii 

mládež jednotlivci získala 3. místo atletka Zuzana Pražáková z TJ Sokol Kolín. 

 

Pavel Peňáz v polské Toruni 

V kategorii mužů nad 45 let získal ve čtyřech disciplínách tři medaile: 

hod kladivem (7 kg) - 48,6 m - stříbro 

hod břemenem (15,88 kg) - 16,68 m - zlato 

hod diskem  -  44,72 m - zlato 

vrh koulí - 13,82 m - 6 . místo 

 

 

Mistrovství ČR ve vzduchových zbraních 

Konalo se v Plzni. Filip Nepejchal získal v kat. mladší dorost titul mistr ČR pro rok 

2015 za 392 bodů. Svým výkonem vylepšil český rekord o jeden bod. Zároveň byl 

i členem vítězného družstva Středočeského kraje, a tak získal ještě jeden titul. 

 

 

 



128 

 

IV. DUBEN 

Okresní přebor v přespolním běhu 

Na stadiónu M. Tučka byla zahájena kolínská atletická sezóna přespolním během na 

trati dlouhé 3 000 m. Celkem běželo 42 mužů a žen. Vítězem se stal Matouš Franc 

ze Sokola Kolín - atletika s časem 9:46 min, o 10 sekund za ním skončil oddílový 

kolega Jan Šedina. 

 

Mistrovství ČR mládeže – vzduchová puška 

Konalo se v Plzni a bylo určeno pro střelce do 14 let. Kategorii chlapci do 12 let 

vyhrál Lukáš Novotný za nastřílených 299 bodů.  

 

KOLÍN CUP 2015, CZECH OPEN  2015 

Kolínský klub bojových umění Taehan v čele s korejským mistrem Lee Youn Jae 

uspořádal v tělocvičně Spojů již 5. ročník turnaje v technických sestavách bojového 

umění taekwondo WTF KOLÍN CUP 2015 pro držitele technických stupňů 10. až 4. 

kup (kategorie D a C, národní liga poomsae). Zároveň se zde konalo i otevřené 

mistrovství ČR - CZECH OPEN 2015 pro držitele technických stupňů od 3. kupu výše 

(kategorie B a A, extraliga poomsae). 

Po registraci a focení týmů se slavnostního zahájení ujal starosta Vít Rakušan 

v 9 hodin. Poté se přemístil na jinou sportovní akci, KVOK, které se zúčastnil i 

aktivně.  

Letošní ročník zaznamenal rekordní počet soutěžících, žádný český turnaj poomsae 

nikdy nepřekonal hranici 200 účastníků, přijelo téměř 240 závodníků nejen z ČR, ale 

také ze Slovenska, Polska a Severního Irska! 



129 

 

Taehan reprezentovalo 60 závodníků a většina z nich soutěžila nejen v jednotlivcích, 

ale i v párech a trojicích (celkem 23 dvojic a 17 trojic). Velké množství soutěžících 

a problémy s bodováním způsobily, že se turnaj protáhl až do večerních hodin.  

V soutěži klubů získal Taehan  5. místo (Kolín Cup) a 1. místo (Czech Open). 

 

KVOK - 57. ročník 

Letošní ročník byl zahájen vystoupením kolínských  malých i  starších mažoretek. 

Od loňského roku půlmaratón (předtím se běhalo 20 km) přilákal velký počet 

účastníků – 140, nejvyšší za posledních 25 let. Tentokrát i s mezinárodní účastí, 

kterou přestavoval prezident automobilky TPCA Kenta Koide s dalšími pěti členy 

japonského vedení i estonský běžec Urmas Telling. Běh jako vždy začal na 

atletickém stadionu. Běželi i „bosáci“ (běhají bez bot), jeden běžec vyměnil sportovní 

oblečení za sukni. Každý závodník, který proběhl cílem, dostal okamžitě  na krk  

pamětní  medaili   s emblémem závodu. Děti závodily ve dvou kategoriích v běhu na 

100 m (do 6 let) a 200 m (nad 6 let). Odměnu získali všichni.  

Nejlepšího času dosáhli mimokolínští běžci 1:12:49 (M), 1:31:26 (Ž). Z kolínských 

běžců si nejlépe vedl osmý Jan Šedina (1:21:03) před desátým Ondřejem Paříkem 

(1:21:40) a jedenáctým Lubošem Herelem (1:22:52). 

Kolíňáci získali tato umístění:  

Muži nad 40 let: Luboš Herel - 1:22:52 - 2. místo 

Muži nad 50 let:  Petr Kubišta - 1:32:37 - 3. místo  

Ženy nad 35 let:  Radka Kubištová - 1:37:25 - 3. místo 

Ženy nad 45 let:  Lenka Šťástková  1:51,40 - 3. místo 

Starosta Vít Rakušan celkově doběhl s časem 1:52:17 na 102. místě, ve své 

kategorii na 21. místě 

Zvláštní cenu pro nejlepšího kolínského běžce si odnesl Luboš Herel (Lesk Kolín) 

s časem 1:22:52. 

 



130 

 

Přebor Středočeského kraje starších žáků 
a žákyň – 1. kolo 

Přebor, který se uskutečnil na kladenském Sletišti, se skládá ze čtyř kol a po nich dva 

nejlepší týmy postoupí do mistrovství Čech. Bojovalo se např. v disciplínách běh na 

60 m, 150 m, 1 500 m, vrh koulí, hod diskem, kladivem, oštěpem.  

V kategorii žáci skončil na 1. místě Sokol Kolín - atletika (331,5), v kategorii žákyň 

získal Sokol Kolín - atletika (186) 3. místo. 

 

61. Polabské atletické závody 

Skládají se z několika závodů: 

 

1) Ve 39. ročníku memoriálu Václava Stárka ve vrhu koulí získal bronz Václav Širc 

13,23 m 

2) V 70. ročníku memoriálu Rudy Plešingera v běhu na 400 m se neumístil žádný 

kolínský sportovec 

3) Ve 25. ročníku memoriálu Mirka Tučka v běhu na 1000 m získal Martin Coubal 

(2:35,23) 3. místo.  

4) Ve 39. ročníku memoriálu Josefa Holečka v běhu na 3000 m se neumístil žádný 

kolínský sportovec 

 

 



131 

 

V. KVĚTEN 

Přebor družstev Středočeského kraje - pětiboj, 
mladší žáci 

Na stadionu ve Vlašimi se bojovalo v rámci všestrannosti v pěti disciplínách: běhy na 

60 m, 60 m překážek a 800 m, skok daleký a hod kriketovým míčkem. 

Mezi 46 mladšími žáky nasbíral nejvíc bodů Tomáš Konvalina (1647), stříbrnou 

příčku vybojoval Jiří Šámal (1586). Mezi 56 děvčaty se ukázala být nejvšestrannější 

Natálie Olivová (2212), bronzový stupínek obsadila Tereza Škopková (2067). 

 

Cyklotour Kolín 2015 

REMERX-MERIDA TEAM KOLÍN po úvodním nesoutěžním rozjezdu v dubnu 

("Zahájení sezony – aneb ukliď lyže, sedni na kolo" proběhlo na trase podél Labe do 

Velkého Oseka a odtud zpátky po cyklostezce do Kolína) zahájil sérii sprintů 

1. května. Na rozdíl od minulých ročníků se nyní tento první závod konal na Karlově 

náměstí. Do soutěže se přihlásilo 60 dětí. Novinkou letos byl i boj o nejrychlejšího 

taťku a nejrychlejší mamku. 

Celkem proběhlo šest soutěží. Za každou dostal závodník samolepku. Druhá byla 

v areálu salonu Peugeot u ovčáreckého kruhového objezdu. Jednu samolepku mohli 

získat i v rámci partnerské akce na Kolínských sportovních dnech. V červnu se 

závodníci sešli na Kmochově ostrově, kde byla trať vyhrazena po lesních cestičkách 

okolo amfiteátru. 

 

Youth Athletics – Sokol Grand Prix 2015 

Na stadionu M. Tučka bojovalo 360 závodníků z 41 klubů ve více než 50 soutěžích 

v kategoriích staršího žactva a dorostu. 



132 

 

Z medailových výsledků kolínských závodníků: 

1. místa: Štěpán Hampl (D) 100 m 11,29, Markéta Braunová (D) výška 150, Dominik 

Holub (ŽS) 60 m 7,38, Tadeáš Krakuvčík (ŽS) 800 m 2:11,59, Šanc Štěpán. (ŽS) 

výška 175, Denisa Pešová (ŽS) výška 160, Alexandra Pavlíková (ŽS) oštěp 32,09 

 

2. místa: Aleš Moravec (D) 200 m 23,34, Adam Hruška (D) 3000 m chůze 17:16,84, 

J. Semotam (ŽS) 100 m př. a tyč 14,66 a 350, D. Holub (ŽS) dálka 594, Anna 

Horáková (ŽS) 1500 m 5:57,48, Anna Štroblová (ŽS) tyč 220, Sára Blehová (ŽS) 

koule 10,24. 

 

3. místa: Jakub Šanc (D) výška 165, Lukáš Kupka (D) 3000 m chůze 17:49,15, 

Kateřina Doudová (D) 800 m 2:31,04, Alena Pospíšilová (D) výška 150, Jindřich 

Semotam (ŽS) 200 m př. 29,36, T. Puczek (ŽS) výška 165, Jakub Vítek (ŽS) tyč 260, 

Markéta Hartmanová (ŽS) oštěp 36,42, J. Semotam, Jan Bouma, T. Krakuvčík, Filip 

Šmahel (ŽS) 4x60 m 30,11 

 

Bronzový judista 

Kolínský judista Pavel Škarvada vybojoval v kategorii do 73 kg na MČR juniorů 

bronzovou medaili.  

 

Krajské finále  fotbalistů 1. stupně ZŠ 

V Mladé Boleslavi proběhlo finále okresních vítězů v soutěži žáků 1. stupně ZŠ. 

V nejmladší kategorii ročníků 2005-2007 byl okres Kolín zastoupen 5. ZŠ 

Mnichovická. Získala 3. místo. Nejlepším střelcem turnaje byl vyhlášen Tomáš 

Pěnkava z této školy za 6 branek.  

 



133 

 

2. ročník ISA CZECH OPEN v ju-jutsu 

V kolínské hale Bios se sešlo 64 závodníků z celkem 10 klubů (z toho 1 ze 

Slovenska). Nejvíce obsazeny byly žákovské kategorie. Celkem proběhlo 82 zápasů, 

za Kolín soutěžilo 9 závodníků. Medaili získali:  

kategorie 

5-9 Lucie Jechová – 3. místo 

15-17 (bez rozdílu hmotnosti): Lenka Slunéčková – 1. místo 

15-17 (do 77 kg): Jan Semrád – 1. místo 

15-17 (nad 77 kg): Vojtěch Dzik – 1. místo 

Dospělí do 69 kg: Jan Straka – 3. místo 

Dospělí do 69 kg: Lenka Slunéčková – 2. místo 

Kolín reprezentovaly 2 týmy:  

TJ Start Kolín (1x zlato, 1x stříbro)    

Team Wolverine Kolín (2x zlato, 2x bronz) 
   

 

VI. ČERVEN 

Letní plovárna – 3. 6. - 31. 8. 

Vodní svět začátkem června otevřel letní plovárnu.  Provoz začal v pravý čas, neboť 

zavládla třicetistupňová vedra.  

Pro letošní rok bylo nově zavedeno zkrácené vstupné.  

Někteří návštěvníci si chtěli jen zaplavat v dopoledních hodinách, ale museli platit 

celodenní vstupné. Nyní, pokud mají permanentku nebo předplacenou kartu, se jim 

odečte při průchodu turniketem 40 Kč, za každých 30 min /10 Kč až do výše plného 

vstupného. Při odchodu se jim odečet zastaví.  

Jinak návštěvník platí:  



134 

 

09:00 - 20:00 
100 Kč  dospělí 

 
  65 Kč děti, důchodci a ZTP 

 
210 Kč rodina  

12:00 - 20:00 
85 Kč dospělí  
 55 Kč děti, důchodci a ZTP 

 
180 Kč rodina 

 

15:00 - 20:00 
65 Kč dospělí  
40 Kč děti, důchodci a ZTP  
140 Kč rodina  

 

Kolínské sportovní dny - 8. ročník 

Město Kolín prostřednictvím komise pro sport a tělovýchovu rady města a sportovní 

kluby Sokol Kolín - atletika, BC Kolín, Remerx-Merida Team Kolín, FBC Kolín, 

FK Kolín – kopaná, FK Kolín – stolní tenis, SOP Kolín, ArenA Kolín, SK Volejbal 

Kolín, SSK Kolín a VKC Kolín uspořádaly v prvním červnovém týdnu sportovní dny 

pro 1.-9. třídy základních škol ve 4. kategoriích. 

 

I. kategorie    chlapci a dívky 1.-3. třída (ročník narození 2005-2008) 

II. kategorie  chlapci a dívky 4.-5. třída (ročník narození 2003-2005) 

III. kategorie chlapci a dívky 6.-7. třída (ročník narození 2001-2003) 

IV. kategorie chlapci a dívky 8.-9. třída (ročník narození 1999-2001) 

 

Soutěžilo se v disciplínách: 

atletika, basketbal, cyklistika, florbal, kopaná, korfbal, plavání, sportovní aerobik, 

sportovní střelba, stolní tenis, volejbal. 

 

Zahájení proběhlo na atletickém stadionu průvodem soutěžících jednotlivých škol  

(nejen kolínských, přihlásily se např. Týnec n. L., Starý Kolín,  Pečky, Krakovany, 

Býchory, Plaňany,  Zásmuky, celkem 20 škol) za účasti zástupců města (V. Rakušan, 

M. Kašpar, T. Růžička, P. Kesner), předsedy pořádající komise pro sport a 

tělovýchovu Jiřího Tučka. 

Např. v atletice soutěžili chlapci 8.- 9. třída v disciplínách 60 m, dálka, výška, koule 

4 kg, 1000 m. 



135 

 

Slavnostní vyhlášení proběhlo o týden později v amfiteátru na Kmochově ostrově 

Sportovních dnů se zúčastnilo 1939 žáků z 20 škol. Nejvíce soutěžících měla atletika 

(450), dále florbal (380), basketbal (369), aerobic (341) a volejbal (302). Nejvíce žáků 

zapojila 4. ZŠ Kolín (199), 7. ZŠ Kolín (196), 3. ZŠ Kolín (190) a 2. ZŠ Kolín (186). 

Z kolínských škol byla první opět 7. ZŠ. Na druhém místě stála 3. ZŠ, na třetím se 

umístila 5. ZŠ Kolín. 

Nejlepší mimokolínskou školou se stala ZŠ T. G. M. Velim (5. místo).  

 

Hry pro radost 

Na kolínském atletickém stadiónu Miroslava Tučka se konal 9. ročník soutěží 

určených pro klienty zařízení z celého regionu s různým stupněm fyzického 

i psychického postižení. Zúčastnilo se jich asi 400 ze škol, sdružení a zařízení z Lysé 

nad Labem, Poděbrad, Kutné Hory, Nymburka, Uhlířských Janovic, Českého Brodu, 

Iváně, Čáslavi, Cerhenic, Červeného Hrádku, Kostelce nad Černými lesy, 

Doubravčan, Bud a z Kolína kromě pořádající školy (Základní, Mateřská a Praktická 

škola v Kolíně) i z občanského sdružení Volno, Chráněného bydlení. Soutěžilo se 

v běhu na šedesát i čtyři sta metrů, v hodu míčkem i skoku do dálky a také ve 

slalomu vozíčkářů s doprovodem. Dostavili se i dva motorkáři, kteří na svých strojích 

Harley-Davidson povozili děti. Medaili dostali všichni soutěžící.  

 

44. Kmochova „50“ 

TJ Sokol Kolín pod záštitou místostarosty T. Růžičky uspořádal 44. ročník pochodu 

na trasách dlouhých  8-50 km (8, 15, 30, 50).  Nejkratší trasa pro děti a seniory 

zahrnovala jízdu řepařskou drážkou a procházku zpět do Kolína. Ostatní začínaly 

u sokolovny. Pro cyklisty byly určeny trasy v délce 35, 52, 74 km. Nejstarší účastník 

měl 90 let. Každý účastník obdržel pamětní list, na nějž si mohl otisknout příležitostné 

razítko. 



136 

 

Běh kolínská 14 - 5. MFB 

5. ročník začal tentokrát kvůli uzavřené lávce až na Kmochově ostrově a vedl dále 

přes  Borky - Hradištko - Veltruby a zpět. Trasy byly zkráceny na 13,5 a 5,5 

kilometru. 

Závodníci se mohli v předstihu registrovat na vybranou trať za startovné 100 Kč (pak 

měli na startovním čísle své jméno) nebo v den konání za 200 Kč. Registrovaný 

závodník obdržel čip, poukázku na oběd (guláš) a nápoj (pivo nebo limo), slevovou 

poukázku do Intersportu (100 Kč). V úvodu nejdříve startovaly děti na dráze 300 m 

ve dvou věkových kategoriích (3-9, 10-15). Zvítězily všechny a byly odměněny. 

Zbytek energie mohly vybít na skákacím hradě.  

U altánu v 9.45 starosta Vít Rakušan se startovním číslem 223 zahájil závod a popřál 

všem, aby hlavně vydrželi to vedro (30 °C). V 10 bylo odstartováno.    

Za necelou půlhodinu začali dobíhat závodníci kratší tratě. Nejlepší čas u mužů byl 

18:44 (Matouš Franc TJ Sokol Kolín - atletika), u žen 24:52 (Lucie Jirásková SRTG 

Kolín). 

 

Možnost občerstvení vodou byla po celé délce tratě. Po doběhu každý odevzdal svůj 

čip a rovněž zde bylo občerstvení.  

Na delší trati se závodilo již ve věkových kategoriích. Muži:  15-39, 40-49, 50+, 60+. 

Ženy: 15-34, 35+. Po doběhu posledního závodníka (pouze 1 nedoběhl) probíhalo 

vyhodnocení a vyhlašování vítězů.  

Nejlepší čas muži:  48:26 Martin Kučera VSK Univerzita Brno  

Nejlepší čas ženy:  58:37 Tereza Zuzánková ELEVEN RUN TEAM  

 

Ceny pro vítěze: putovní trofej pro absolutního vítěze 15 km, 3 000 Kč pro vítěze 

15 km, 1 500 Kč pro vítězku 15 km, v každé kategorii na 15 a 7 km poukázka od 

Intersportu v hodnotě 1 000 Kč (1.), 700 Kč (2.), 500 Kč (3.).  

 

Novinkou bylo vyhlášení nejmladšího (Eliška Herelová r. 2005) a nejstaršího 

závodníka (Jaroslav Gaman r. 1935).  

 

Starosta Vít Rakušan na trase 13,5 km doběhl (kat. 15-39) na 29. místě s časem 

1:15:47. 



137 

 

I. místostarosta Michael Kašpar na trase 5,5 km doběhl na 16. místě s časem 25:37. 

 

Konec kuželkářské sezóny 

Od září loňského roku probíhalo 18 kvalifikačních turnajů. Do finále se mohli 

kvalifikovat pouze vítězové. Za Kolín tak bojovala dvojice Jan Pelák a Filip Dejda 

(zvítězili v Memoriálu kolínských sportovců), Michaela Moravcová a Zuzana 

Holcmanová  se mohly zúčastnit díky výhře na Memoriálu Bohumila Duse. Finále žen 

se konalo v Teplicích, kde kolínské kuželkářky získaly zlato. Muži vybojovali v Liberci 

stříbro.  

 

Dotazník - sportovní infrastruktura 

Jako podklad pro strategický plán dalšího rozvoje sportovních aktivit a investičních 

záměrů souvisejících se sportovní vybaveností města bude sloužit dotazník, který byl 

předložen jak občanům v ulicích, tak i školáci dostali příležitost se vyjádřit k této 

oblasti. Během 14 dnů mohli dotázaní vyjádřit svou ne/spokojenost, potřeby, názory.  

Byly položeny např. otázky:  

Co vám nejvíce brání v pravidelném sportování? 

V kolika kolínských sportovních klubech jste členem? 

Které skupiny obyvatel mají podle vás nejhorší podmínky pro sport v Kolíně? 

Navštívil/a jste někdy sportovní utkání v Kolíně jako divák (fanoušek)? 

Komu jsou podle vás vytvářeny ze strany vedení města nejlepší podmínky? 

Jakou formou nejčastěji sportujete? 

           Jaké sporty v současnosti děláte alespoň jednou týdně? 

 

Hry VII. letní olympiády dětí a mládeže 

Kolínská atletka Denisa Pešová vybojovala v dresu reprezentace Středočeského 

kraje zlato ve skoku do výšky v Plzni. Překonala zde své dosavadní skoky a vytvořila 

si svůj nový osobní rekord – 168 cm.  



138 

 

Pětka na dráze 

5 km na dráze atletického stadionu = 12,5 okruhů. Na monotónní dráze vyhrál Luboš 

Herel s neuvěřitelným odstupem, trasu zdolal za 17:07 minuty. Druhý byl až v čase 

17:54 Ondřej Pařík, následoval ho Jan Pařík s časem 17:55. První ženou byla 

Pavlína Paříková s časem 21:49, jako druhá doběhla Radka Kubištová (21:55). Na 

třetím místě se v ženách umístila Lenka Šťástková (23:33). 

 

Strongman 

Na Karlově náměstí se sešlo 13 borců, aby změřili své síly a zjistili, kdo z nich je 

nejlepší. Soutěžilo se ve čtyřech disciplínách: 

- roztažení osmitunového kamionu 

- zvedání osobního auta Škoda Octavia jako kolečka 

- nesení dvou kufrů, každý s váhou 125 kg 

- tlaková kombinace, dvakrát dostat šedesátikilovou činku jednou rukou nad 

hlavu, poté do limitu jedné minuty nasekat co nejvíce opakování se 

stokilogramovým logliftem v průměru třiceticentimetrovou železnou kládou 

- nesení dvou kufrů po 150 kilogramech v každém, pak dvakrát převrátit obří 

čtyřistakilogramovou pneumatiku a jednou pětsetkilogramovou 

 

Na 1. místě skončil Svatopluk Vobejda z Pardubic. Jakub Drábek soutěžil za Kolín 

(zároveň pořadatel), skončil na 4. místě.  

 

Soutěž mladých cyklistů 

Působnost okresních úřadů provádět prevenci v oblasti bezpečnosti silničního 

provozu na pozemních komunikacích přešla po jejich zrušení na krajské úřady a 

obecní úřady s rozšířenou působností. Na základě toho jsou v celé ČR pořádány tyto 

soutěže cyklistů. V Kolíně se na jejich organizaci podílely Ministerstvo dopravy, 

Středočeský kraj, Policie ČR, samotné město Kolín. Ředitelem soutěže byl 

Mgr. Miroslav Babák, vedoucí Odboru dopravy. 



139 

 

 

V areálu Vodního světa zahájil starosta Vít Rakušan Dopravní soutěž mladých 

cyklistů Středočeského kraje (dorazili ze 12 okresů). Nejen na 20 nových kolech 

pořízených z grantu TPCA soutěžili v disciplínách: 

- jízda na dopravním hřišti (průjezd stanovišti)  

- jízda zručnosti (branka, převézt pohárek s vodou, šikmé prkno, slalom) 

- dopravní testy 

- práce s mapou 

- první pomoc (ošetření zlomeniny, oděrky, chování po nehodě, zástava 

krvácení) 

 

Zúčastnily se školy např. z Rakovníka, Klecan, Čáslavi, K. Hory, Příbrami. 

Z kolínských škol se umístila ve 2. kategorii (pro ročníky 1998-2001) 7. ZŠ na 
8. místě.  

 

Nejúspěšnější taekwondistka ČR  je z Kolína 

Simona Kálalová (2. poom, kadetka) z oddílu Taehan získala na evropském 

šampionátu v srbském Bělehradě dvě bronzové medaile a stala se tak nejúspěšnější 

taekwondistkou v ČR. Velký úspěch přišel po šesti letech tvrdého tréninku. 

Kromě této medaile se podařilo vybojovat další bronz páru Simona Kálalová a Šimon 

Krechler (1. poom, kadet) v kategorii kadeti - páry. 

Zisk celkem tří medailí z ME je nejúspěšnější výsledek, kterého doposud české 

taekwondo WTF poomsae dosáhlo. 

 

VII. ČERVENEC 

Příměstský tábor ve Vodním světě 

Děti ve věku 7-14 let mohly během letních prázdnin strávit čas od 8 do 16 hodin 

v areálu bazénu. Kromě jednohodinové výuky plavání se děti zabavily i jinými sporty: 



140 

 

frisbee, nohejbal, volejbal, dopravní hřiště, discgolf, aerobic. V ceně 1 600 Kč/týden 

nebo 400 Kč/den byl i oběd a svačina. 

 

Beach volejbal - Vodní svět 

V areálu se nachází pouze jedno hřiště, do budoucna se počítá s výstavbou druhého. 

Ceník:  od 01. 7. 2015 do 30. 9. 2015 
 

Den Otevřeno Cena 

Pondělí-neděle 
09:00 - 14:00 80 Kč kurt 

14:00 - 20:00 150 Kč kurt 

 

 

Tenis - Vodní svět 

V areálu jsou celkem 3 tenisové kurty, jeden v západní části areálu a  dvoukurt 

v části východní.  

Ceník:  od 1.  7. 2015 do 30. 9. 2015 

Den Otevřeno Cena 

Pondělí-neděle 
09:00 - 14:00 100 Kč kurt 

14:00 - 20:00 120 Kč kurt 

 

Zemřel Jindřich Stránský 

Ve věku 88 let zemřel kolínský atlet, snad jediný důchodce, který běhal po sídlišti 

s doprovodem i ve svém pokročilém věku (1949 - vítěz  Buzkovy míle, 1987 

bronzová medaile na mistrovství Evropy veteránů v silničním běhu na 25 km, obnovil 

KVOK). 



141 

 

 

Střelecké stříbro z ME 

Ve slovinském Mariboru získal Filip Nepejchal na mistrovství Evropy ve sportovní 

střelbě oddílu SSK DDM Kolín svou první stříbrnou medaili v kategorii junioři v 

disciplíně libovolná malorážka 3x 40 ran. 

 

Bikové úspěchy  

V Kutné Hoře se konal předposlední červencový víkend Český pohár horských kol 

2015 v disciplínách: štafeta, cross-country, sprint. Velkých úspěchů dosáhl 

REMERX-MERIDA TEAM KOLÍN. V závodu štafet získali Vendy Kutová a Tomáš 

Paprstka bronzovou medaili.  V sobotních sprintech ve společné kategorii žen a žen 

do 23 let se V. Kutová stala mistryní ČR a zvítězila také v celkovém hodnocení ČP. 

V cross-country získala v kategorii žen do 23 let opět zlato. 

 

VIII. SRPEN 

Velká cena města Kolína 

Atletika získala v grantu Atletím, atletíš, atletíme 300 000 Kč na vybavení atletického 

stadionu. Z této částky byl pořízen kryt na doskočiště pro skok o tyči, které má 

vysokou hodnotu a doposud silně trpí povětrnostními vlivy, dále se dokoupilo 20 

závodních překážek. Tak budou k dispozici pro všech 8 drah v cílové rovince. Zbylo i 

na široký sortiment nářadí a další pomůcky pro nejmenší děti (medicinbaly, podložky, 

závodní míčky, koule, disky, kladiva či oštěpy). K slavnostnímu předání zástupcem 

automobilky TPCA Pavlem Benešem došlo právě při velké ceně na atletickém 

stadionu.  

 

Na programu byl víceboj, 77. ročník Buzkovy míle, 64. ročník sprinterského trojboje 

mužů, 25. ročník Memoriálu Antonína Votruby ve skoku dalekém mužů, 24. ročník 

Velké ceny Kolína ve skoku vysokém mužů – Memoriál Václava Širce, 16. ročník 



142 

 

Velké ceny Kolína v běhu na 1000 m žen, 11. ročník sprinterského trojboje žen a 

rámcové disciplíny, kterými jsou v kategorii mužů hod oštěpem a v kategorii žen skok 

daleký, skok vysoký a hod oštěpem. Ředitelem závodu byl Mgr. Jiří Tuček. Odměny 

byly pro první tři umístěné ve výši 500, 300, 200 Kč, u trojboje 1000, 600, 400 Kč.  

 

Z kolínských závodníků se umístili nejlépe v:  

79. ročníku hlavního závodu – Prágrova memoriálu v klasickém pětiboji – Pavel 

Krejčí (1.) 

77. ročníku Buzkovy míle – 1. Milan Janoušek (4:27,02 min) 

                                         – 3. Matouš Franc (4:27,84 min) 

 

64. ročníku sprinterského trojboje – 1. Štěpán Hampl (7,00 na 60 metrů, 11,03 na 

                                                                100 metrů a 23,20 na 200 metrů) 

11. ročníku sprinterského trojboje žen – 1. Helena Jiranová (7,66 na 60 metrů, 12,33 

                                                                  na 100 metrů a 24,91 na 200 m) 

 

25. ročníku memoriálu Antonína Votruby ve skoku dalekém – 1.  Petr Fořt (646 cm) 

                                                                    – 2.  D. Holub (624 cm) 

24. ročníku Ceny města Kolína ve skoku vysokém – 1. Matyáš Dalecký (216 cm) 

                                                                                   2. Ondřej Hanuš (194 cm) 

 

16. ročníku Ceny města Kolína v běhu na 1000 metrů  

             1. Renata Vocásková 2:50,85 min.  

              2. Barbora Janůrková   3:17.62 

              3. Anna Horáková 3:50.46 

 

Desítka 

Za horkého počasí (35 °C) se b ěžel 9. ročník Kolínské desítky. Zúčastnil se ho i 

Roman Pekárek, který byl před týdnem podmínečně propuštěn z vězení po dvou 

letech za mřížemi (umístil se na 58. místě). V úvodu startovaly mladší děti na 100 m 

sprintu, po nich běžely starší děti na 200 m. 



143 

 

V 10 hodin odstartoval závod legendární běžec a matematik Stanislav Plešinger 

výstřelem u budovy fotbalového stadionu Jiskra. Celkem 112 běžců se vydalo směr 

Veltruby, kde je zaznamenával místní starosta. Po cestě bylo několik 

občerstvovacích stanic s vodou. Do cíle doběhli všichni, jeden závodník zkolaboval a 

museli ho oživovat zdravotníci. Nejlepší čas měl Jiří Miler 33:50 (AC Mladá Boleslav), 

z kolínských běžců byl nejlepší Matouš Franc (34:34 - 2. místo).  

 

Další úspěchy Pavla Peňáze 

Kolínský vrhač se zúčastnil veteránského mistrovství světa, které proběhlo ve 

francouzském Lyonu. 

V pětiboji poslal kladivo do vzdálenosti 47,41 m, koulí vrhl 13,69 m, diskem hodil 

45,31 m, oštěp mu zaletěl do vzdálenosti 45,99 m a břemeno poslal na 15,09 m – 

a za to vše získal stříbrné místo.  

V individuální soutěži  hodil diskem 45,87 m a tím se umístil na 3. místě. 

 

IX. ZÁŘÍ 

Pod mostem CUP – 2. ročník 

…akce, z které se lezlo po zdi!  

Horolezci Kolínska uspořádali na Lezecké stěně Kolín pod Novým mostem lezecké 

závody pro děti a mládež do 16 let. Zúčastnit se mohli i úplní začátečníci. Ale přijeli 

i členové horolezeckých oddílů např. až z Karlových Varů nebo Liberce. Kvalifikovaní 

jističi to jistili po celou dobu.  

Odpoledne soutěžní atmosféru uvolnil kulturní program – lezecké ukázky skupiny 

Hopsuk, free style skateboardingu, break dance, taneční a sportovní vystoupení 

finalistek Miss Polabí 2015. 

 

 

 



144 

 

Závody dračích lodí  

Na Kmochově ostrově proběhl již 9. ročník boje o putovní pohár starosty města 

Kolína na tratích dlouhých 200 m a 1000 m. Zahájeny byly slavnostním otevřením 

revitalizované jihovýchodní části Kmochova ostrova, kterou významně finančně 

podpořila automobilka TPCA. Od manažera oddělení podnikových záležitostí Pavla 

Beneše ji převzal starosta Vít Rakušan a místostarostové M. Kašpar a T. Růžička. Vít 

Rakušan poděkoval za dosavadní podporu a vyjádřil přání, aby tato spolupráce trvala 

i nadále, aby mohla revitalizace pokračovat.  

Samotný závod byl zahájen za nastoupení všech 9 týmů bubenickou show ZUŠ 

Poděbrady. V proslovu pokračoval starosta, popřál všem úspěch, převzal si putovní 

pohár od loňského vítěze. Pak následovaly rozjížďky, kde si někteří zopakovali to, co 

se loni naučili, jiní získali úplně první zkušenosti. Jako první nastoupilo město Kolín 

v bílých tričkách, na prsou měli logo kolínského draka, na zádech logo města 

(k mužům se přidaly 2 odvážné ženy). Druhou posádkou byli Hastrmani z TPCA. 

 

 Výsledky závodu na 200 m 

1. KVS  Sandberk (56,25) 

2. městys Plaňany (56,39) 

3. Kolín (56,41) 

 

Výsledky v Ceně TPCA na 1 km 

1. KVS  Sandberk  

2. městys Plaňany  

3. Kolín  

 

KVS Sandberk získal i cenu  publika.  

 

Cyklotoulky z Kolína 

Česká televize uvedla další díl pořadu věnovaného turistice na kole, který zde 

v červenci natočila. Tentokrát to byl díl věnovaný Kolínu. Sem přijel moderátor Vilém 



145 

 

Dubnička vlakem. Na nádraží si půjčil kolo a vyrazil směrem k náměstí, kde na něj 

před radnicí čekali tři mušketýři se svými cyklooři - Vít Rakušan, M. Kašpar, 

T. Růžička. Vydali se směrem k chrámu sv. Bartoloměje, navštívili starý židovský 

hřbitov, synagogu, Kmochův ostrov (nové dětské hřiště, amfiteátr), projeli se po 

nedávno vybudované cyklostezce a pak si vyšlápli kopeček k vodárně a pak už jen 

pěšky pár schodů v jejím nitru. Na závěr nás pozval moderátor do Vodního světa. 

Unavené nohy zrelaxoval v Kneippově chodníku v hotelu Theresia, který byl 

sponzorem pořadu.  

 

Janoušek třetí na mistrovství ČR v silničním 
běhu 

Na 119. ročníku běhu Běchovice-Praha vybojoval Milan Janoušek v čase 31:36 

bronzovou medaili mezi 2000 běžci. Kolínští atleti mají v letošním roce již 36 medailí 

z mistrovství ČR. 

 

Úspěchy CrossDance 

Na Sardinii, kde se v Olbii konala soutěž MS v synchro dance a SP (světového 

poháru) v show dance, vyrazilo 34 dětí ve věku 9-16 let. Získaly celkem 6 zlatých, 1 

stříbrnou a 3 bronzové medaile. Z 20 juniorských minitýmů porota ohodnotila jako 2 

nejlepší právě 2 týmy dívek z CrossDance. 

Díky internetovému přenosu mohli rodiče a známí vše sledovat on-line. Až 15 hodin 

tréninku týdně tak přineslo své ovoce.  

 

X. ŘÍJEN 

Nové hřiště ve Štítarech 

Sportovní areál ve Štítarech byl zrekonstruován na víceúčelový areál. Obnovilo se 

fotbalové hřiště (osvětlení, nové střídačky, ochranné sítě, fotbalové branky 



146 

 

a trubkové oplocení), přibyly atrakce pro všechny generace – venkovní fitness prvky, 

lezecká stěna a dvě dětská hřiště, vznikla protipovodňová stěna. Před slavnostním 

otevřením muselo sdružení M´am´aloca, které má zásluhy na vybudování, nahradit 

ukradené části dřevěných soch - zmizel fotbalový míč fotbalisty Jana Košnara a kolo 

cyklisty Miloše Fišery. Na vybudování má zásluhy i Jiří Stuchl z Českého Brodu 

(zpracovatel žádosti o dotaci), obecně prospěšná společnost Prostor plus z Kolína 

(garance udržitelnosti projektu po dobu 3 let od ukončení fyzické realizace) 

a dodavatel stavby Jan Březina z Červených Peček. Pásku za město přestřihl 

místostarosta M. Kašpar. Po tomto zahájení se odehrál fotbalový zápas A mužstva 

proti týmu Nová Ves.  

 

Fotbalisté ze Štítarského SK získali dotaci z ROP Střední Čechy ve výši 4,6 mil. Kč 

(85 % celkových nákladů), 15 % získali od města. 

 

89. Drozdův běh 

Již za chladného podzimního počastí (7 °C a silný vítr) se konal v Borkách závod 

v běhu na 4,2 km (Václav Miler - ředitel závodu, Ing. Milan Kantor - hlavní rozhodčí). 

Nejdříve závodily děti v krátkém běhu, v kategorii do 6 let bojovaly na dráze 100 m 

pouze dvě děti, v druhé kategorii na 200 m již byla účast větší, ale ocenění získali 

všichni bojovníci. V 10.30 byl odstartován závod 85 běžců. Do cíle jako první doběhl 

neporazitelný Milan Janoušek v čas 13:19. 

 

Nejlepší kolínští běžci v kategorii: 

muži do 40 let: 1. M. Janoušek 13:19, 2. Matouš Franc 13:54 

muži nad 50 let: 1. Pavel Till 14:47 

muži nad 60 let: 1. Jan Fiala 19:06, 2. Jan Štrup 21:04 

ženy do 35 let:   3. Kamila Kubáčová 19:27 

ženy nad 35 let: 3. Radka Kubištová 18:48 

ženy nad 45 let: 3. Lenka Šťástková 19:47 

 



147 

 

Po vyhlášení vítězů v první mužské kategorii pořadatelé zjistili, že nemají správně 

postaveny stupínky vítězů. Místo 2-1-3 měli pořadí 3-1-2. Ihned stupínky 2 a 3 

prohodili a ve vyhlašování pokračovali.  

Po vyhlášení vítězů v jednotlivých kategoriích dle věku a pohlaví byl vyhlášen 

nejstarší účastník (Stanislav Plešinger) a nejmladší (Eliška Herelová). Jiří Tuček 

pozval všechny minulé, současné i budoucí atlety i neatlety na listopadové oslavy 

kolínské atletiky.  

 

Workoutová hřiště 

V Borkách byla instalována dvě nová hřiště na venkovní cvičení. Jedno za halou 

Stap (je určeno spíše pro menší děti), druhé u hrazdy na křižovatce běžeckých tras 

(sestava workoutových prvků). 

 

XI. LISTOPAD 

115 let kolínské atletiky 

Oslavy byly zahájeny odpoledne závody dětí na kolínském náměstí. Za účast 

v disciplínách (50 m sprint, skok daleký z místa, překážkový běh, hod medicinbalem, 

slalomový běh, hod raketkou, běh přes žebřík) získaly všechny medaili.   

V Městském společenském domě to začalo od 16 hodin neoficiálně, prodával se zde 

kalendář, kniha a CD – vše s tématem kolínské atletiky. Ve 2. patře byla výstava 

věnovaná minulosti i současnosti atletiky. Oficiálně oslavy zahájil Jiří Tuček 

v 17 hodin. Po vystoupeních mažoretkových skupin Srdíčko seznámil přítomné 

s celou historií kolínské atletiky (vznik stadionu, nejvýznamnější sportovci, úspěchy), 

promítané fotografie provázel komentářem. Minutou ticha všichni vzpomněli na 

sportovce, kteří již nežijí, a zároveň uctili památku obětí teroristického útoku v Paříži. 

Pak pozval pod pódium ty, kteří mají něco společného s tímto sportem: Vlastu 

Šlezovou, Antonína Morávka, Květoslava Paříka, manžele Šedinovy a Škvorovy, 

Martina Radikovského, Josefa Slabého, Václava Milera, Zdeňka Hejduka 

a samozřejmě starostu Víta Rakušana. Pokřtili společně knihu 115 let kolínské 



148 

 

atletiky a nástěnný kalendář s kolínskými atlety od Pavla Horáka. Výtěžek z jejich 

prodeje, doborovolného vstupného a startovného dětí na náměstí (celkem 9 245 Kč) 

byl věnován rodičům Viktorky Procházkové, která je těžce postižená a vyžaduje 

celodenní péči.  

Nejdříve bylo oceněno 30 nejlepších chlapců a dívek z přípravek, pak byli oceněni 

nejlepší v jednotlivých kategoriích na základě hlasování všech trenérů. 

Nejúspěšnější atleti letošního roku:  

mladší žáci: Jiří Šámal, Natálie Olivová, Tomáš Konvalina 

starší žáci: Jindřich Semotam, Dominik Holub, Štěpán Šanc 

junioři a dorost: Štěpán Hampl, Renata Vocásková, Zuzana Pražáková, Helena 

Jiranová, Matyáš Dalecký, Kateřina Šafránková 

 

Na závěr hrála k tanci kutnohorská skupina Paragraf 202.  

 

Mistrovství republiky ve fightingu 

V Plzni proběhlo mistrovství ve sportu fighting (bojová disciplína pro zápasníky  ju-

jutsu, allkampf-jitsu, juda, karate, BJJ, MMA, kickboxu a dalších bojových odvětví, 

v němž jsou povoleny údery, kopy, hody, znehybnění, páčení i škrcení). Účastnil se 

ho kolínský TEAM WOLVERINE (závodní celek klubu Ju-jutsu Kolín) a dosáhl zde 

dosud nejlepšího umístění mezi kluby (6 zlatých medailí a 3 stříbrné). 

 

Medaili pro Kolín vybojovali: 

Lucie Jechová  2. místo fighting děti do 9 let 

Lukáš Hanzálek  2. místo fighting chlapci 10-14 let +65 kg 

Tomáš Kvíz         1. místo fighting junioři 15-17 let -62 kg 

Filip Veselý          2. místo fighting junioři 15-17 let -69 kg 

Vojtěch Dzik        1. místo fighting junioři 15-17 let +85 kg 

Aleš Smetana     1. místo fighting lowkick muži -77 kg 

Martin Heller        1. místo fighting muži -85 kg 

                            1. místo fighting lowkick muži -85 kg 

Jan Bartůněk       1. místo fighting lowkick muži +94 kg 

 



149 

 

Ledová plocha připravena 

Pro hokej a bruslení byla otevřena v posledním listopadovém týdnu. Počasí tomu 

přálo, neboť teplota se pohybovala okolo 0 °C. 

 

XII. PROSINEC 

Běžci podpořili transplantaci 

Závody kolínských běžců mimo dráhu podpořily transplantaci kostní dřeně. Nadaci 

věnovali ze vstupného na závodech: 

- z Kolínské desítky 1 765 Kč 

- z Drozdova lesního běhu 1000 Kč 

- z KVOKu 3000 Kč 

-  

Cyklokrosaři se připravují 

V lesoparku Borky se připravovali na lednové mistrovství ČR v cyklokrosu. Trénovali 

jak mládežníci, tak i zástupci kategorie Elite. 

 

Vodní svět - návštěvnost 

V r. 2015 přišlo do bazénu celkem 293 327 návštěvníků. Nejvíce to bylo v měsících: 

srpen - 37 915 

červenec - 31 016 

leden - 29 204 

 



150 

 

8. Kolínská vánoční laťka 

Ve sportovní hale SOŠ Spojů se uskutečnila školní soutěž ve skoku vysokém (pro 

2. stupeň). Závody byly rozděleny do 8 kategorií podle třídy a pohlaví. Nový rekord 

zde skočila žákyně 7. třídy 3. ZŠ Kolín Natálie Olivová (154 cm). 

Z kolínských škol byli úspěšní žáci: 

6. třída: Blanka Lelková, 130 cm (3. ZŠ) 

7. třída: Natálie Olivová, 154 cm (3. ZŠ) 

8. třída:  Veronika Slavíčková, 150 cm (7. ZŠ), Tomáš Hančil, 160 cm, (3. ZŠ) 

9. třída: Tomáš Puczek, 180 cm (7. ZŠ) 

Nově byla zařazena soutěž o nejrychlejšího páťáka (na vzdálenost 40 yardů). Tím se 

stala Sára Šlégrová, 6,23 s (7. ZŠ) a Petr Koutský, 5,75 s (4. ZŠ).  

 

Zemřel Ladislav Kodym 

Ve věku 77 let odešel kolínský atlet, běžec dlouhých tratí.  Podílel se na organizaci 

KVOKu, Drozdova běhu, Silvestrovského běhu. Působil jako rozhodčí, správce 

atletického stadionu. Jemu byla věnována minuta ticha před samotným začátkem 

Silvestrovského běhu.  

 

Silvestrovský běh (3 km) – 56. ročník 

Tohoto ročníku se zúčastnilo 306 běžců. Závod měl původně odstartovat v 10:30. 

V tuto dobu však nebyli ještě všichni běžci zaregistrováni, start se posunul asi o 10 

minut. Protože došla i startovní čísla, musel organizátor rychle zajistit další včetně 

chybějících zavíracích špendlíků. Symbolické vstupné 20 Kč bylo věnováno nadaci 

pro transplantaci kostní dřeně.  Ženy tradičně obdržely růži.  

Teplota okolo 0 °C a silný vítr nebyly pocitov ě tak nízké díky grogu a svařenému 

vínu, které zde byly k dispozici ve várnicích. Velký počet běžců způsobil problémy 



151 

 

i při vyhodnocování, proto se napříště počítá s rozdělením do dvou skupin nebo 

využitím techniky.  

Do cíle doběhl jako první opět Milan Janoušek.  

Výsledky běhu:  

Muži do 40 let:  

Milan Janoušek (Kolín) 9:49 (1.)  

Jakub Rychlík (Kolín) 9:50 (2.) 

Matouš Franc (Kolín) 9:53 (3.) 

 

Muži do 50 let:  

Luboš Herel (Kolín) 10:22 (1.) 

Jan Kotyk (Kolín) 10:54 (3.) 

 

Muži do 60 let:  

Pavel Till (Kolín) 10:29 (1.) 

Petr Kubišta (Kolín) 11:54 (2.) 

Martin Chmelík (Kolín) 12:07 (3.) 

 

Muži do 70 let:  

Jiří Kubát (Kolín) 13:03 (2.) 

Jan Fiala (Kolín) 13:44 (3.) 

 

Ženy do 35 let: 

Eliška Zelená (Kolín) 12:10 (1.) 

Kateřina Doudová (Kolín) 12:28 (2.) 

Barbora Janůrková (Kolín) 12:59 (3.) 

 

 

Ženy do 45 let:  

Kateřina Ledvinová (Kolín) 14:11 (3.) 



152 

 

 

Ženy nad 45 let:  

Monika Vavrochová (Kolín) 14:08 (1.) 

Lenka Šťástková (Kolín) 14:30 (2.) 

 

Všech 56 ročníků se zúčastnil i Stanislav Plešinger, letos s časem 22:27.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



153 

 

Jmenný rejstřík: 

Adam Pavel 47 

Andrlová Barbora 99 

Auerová Marie 52 

Babák Miroslav 50, 137 

Baláček Zdeněk 117 

Bartoš Vít 85 

Bartůněk Jan 147 

Bejlek Jaroslav 123 

Bekešský Ondřej 123 

Bělobrádek Pavel 48 

Beneš Pavel 73, 140, 143 

Beránek Jan 91 

Beranová Blanka 37 

Bernatský Vojtěch 120 

Bílá Denisa 114 

Bílá Ludmila 113 

Blažek Lukáš 122 

Blehová Sára 131 

Blϋmelová Iva 52 

Böhmová Veronika 87 

Bouma Jan 126, 131 

Braunová Markéta 131 

Březina Jan 145 

Březinová Marcela 101 

Brožková Pavla 16 

Budil Václav 115 

Bulín Libor 60, 61 

Bulín Miloslav 48, 60 

Burešová Jolana 90 

Burianová Zdeňka 94 

Buřič Jiří 48 

Čádová Jitka 53 

Čapek Matěj 124, 126 

Čáslava Josef 42, 58, 99, 105 

Čejka Milan 123 

Cermanová Kristýna 37 

Černovský Ivan 17, 33, 63 

Chantossel Jean-Pierr 20 

Charvát Tomáš 87 

Chmelařová Věra 60 

Chmelík Martin 150 

Chmelíková Vendula 60 

Chudomel Petr 18 

Chvojka Jan 58, 98 

Chwistková Ludmila 58 

Cimpl Marek 62 

Čírtek Andrej 33 

Čižinský David 123 

Čmejrková Věra 50 

Coubal Martin 129 

Csongárová Veronika 99 

Čtrnáctová Zuzana 50 

Dalecká Daniela 113 

Dalecký Matyáš 117, 141, 147 

Dejda Filip 136 

Deyl David 104 

Doudová Kateřina 131, 150 

Drábek Jakub 137 

Drábek Zdeněk 77 

Drchal Jan 77 

Drdáková Jana 110 

Dubnička Vilém 144 



154 

 

Dufek Jan 23, 75 

Duka Dominik 65, 100 

Dušek Jaroslav 101 

Dzik Vojtěch 132, 147 

Eretová Naděžda 90 

Fantová Kamila 53 

Feder Richard 28 

Fejfar Jiří 15, 33, 53 

Fiala Jan 145, 150 

Fiala Ladislav 123 

Filipová Eva 53 

Fleisig Lubomír 58 

Fořt Petr 141 

Franc Matouš 127, 135, 141, 142, 145, 150 

Fridrich Vasil 102 

Frinta Petr 51 

Gaman Jaroslav 135 

Gemrot Bohumír 88 

Goldstein Andrew 29, 101 

Hampl Štěpán 121, 126, 131, 141, 147 

Hančil Tomáš 149 

Hanuš Ondřej 141 

Hanzálek Lukáš 147 

Hapková Petra 101, 104 

Hartmanová Markéta 131 

Hašek Milan 65 

Havlíčková Eva 50 

Havlíková Pavlína 50, 60 

Hejcman Petr 54, 58, 94, 99, 115 

Hejduk Zdeněk 90, 105, 146 

Hejnová Zuzana 124 

Heller Martin 124, 147 

Heppner Michael 101 

Herel Luboš 128, 129, 150 

Herelová Eliška 135, 146 

Herman Daniel 102 

Hladíková Diana 60 

Hnízdo Jan Vladimír 93 

Hofman Zdeněk 87 

Holcmanová Zuzana 136 

Hollerová Petra 93 

Holub Dominik 124, 131, 141, 147 

Holubová Jiřina 52 

Horáček Miroslav 100, 109 

Horák Pavel 147 

Horáková Anna 131, 141 

Horčička Karel 48 

Houdek Miloslav 51 

Hrabánek Filip 58 

Hromek Petr 48 

Hruška Adam 131 

Hula Stanislav J. 58 

Jagander Annika 44 

Jägerová Olga 50 

Janda Dalibor 105, 112 

Jandová Anna Jiřina 112 

Janoušek Milan 141, 144, 145, 150 

Janovský Damián 62 

Janůrková Barbora 141, 150 

Jechová Lucie 132, 147 

Jelínek Miroslav 48 

Jelínková Šárka 25 

Jeřábek Michael 45 



155 

 

Jiranová Helena 117, 121, 124, 126, 141, 
147 

Jirásková Lucie 135 

Jouzová Miroslava 29, 53, 101 

Junák Zdeněk 47 

Juvan Eran 101 

Kahovec Karel 49 

Kálalová Simona 138 

Káninská Eva 119 

Káninský Miroslav 85 

Kantor Milan 145 

Karban Michal 60 

Karbanová Jaroslava 48 

Kárník Pavel 35, 42, 65, 83, 95, 100, 103, 
114 

Kašpar Aleš 87 

Kašpar Jan 87 

Kašpar Michael 20, 27, 28, 30, 32, 33, 38, 
42, 44, 50, 55, 57, 68, 83, 84, 85, 89, 
94, 95, 100, 101, 102, 104, 106, 107, 
108, 113, 120, 123, 133, 136, 143, 144, 
145 

Kesner Petr 50, 55, 57, 89, 102, 106, 111, 
120, 123, 133 

Klepetková Hana 125 

Kňákal Ladislav 25 

Kobza Ondřej 98 

Kočí Michal 119 

Kodym Ladislav 149 

Koide Kenta 107, 113, 128 

Kokyová Nikola 120 

Kolář Pavel 75 

Konvalina Tomáš 130, 147 

Konývka Petr 57 

Kořínek Václav 89 

Kotyk Jan 150 

Koutský Petr 149 

Kovařík Vojtěch 88 

Kovářová  Věra 120 

Krakuvčík Tadeáš 125, 131 

Kraus Jiří 124, 126 

Krechler Šimon 138 

Krejčí Pavel 141 

Kronus Jaroslav 105 

Krouman Jaroslav 123 

Krumich Jiří 25 

Kubáčová Kamila 145 

Kubát Jiří 150 

Kubišová Marta 104 

Kubišta Petr 128, 150 

Kubištová Radka 128, 137, 145 

Kupka Lukáš 131 

Kutová Vendula 140 

Kvíz Rudolf 105 

Kvíz Tomáš 147 

Lada Josef 94 

Ladová Alena 94 

Langšádlová Helena 29, 48 

Ledvinová Anežka 100 

Ledvinová Kateřina 150 

Lee Youn Jae 127 

Lelková Blanka 149 

Licek Zdeněk 60 

Lichter Jindra 30, 114 

Linka Jiří 48 

Loudová Simona 99 



156 

 

Mach Oldřich 37, 86 

Malá Gabriela 50, 65 

Malichová Tereza 23 

Mannelová Linda 96 

Markovič Štěpán 101 

Martinec Ivan 38 

Martínek František 25 

Mašínová Sandra 48 

Máslík Jan 33 

Mertová Aneta 99 

Mevaldová Helena 98 

Míčová Stanislava 120 

Mikšíková Iveta 53 

Miler Jiří 142 

Miler Václav 145, 146 

Mlčoch Václav 42 

Molavcová Jitka 107 

Molnár Karel 50 

Moravcová Jana 20 

Moravcová Michaela 136 

Moravec Aleš 121, 131 

Morávek Antonín 146 

Morávek Václav 47 

Morová Hana 42, 58 

Najbrt Michal 50 

Najbrtová Bohuslava 95 

Nedvěd Vladimír 95 

Němcová Kateřina 100 

Nepejchal Filip 121, 127, 140 

Neumann Bohuslav 23 

Novotná Eva 101 

Novotná Libuše 95 

Novotná Nikola 100 

Novotný Jaromír 42, 58, 99 

Novotný Lukáš 127 

Olivová Natálie 130, 147, 149 

Ondrová Klára 99 

Otahal Lenka 99 

Paprstka Tomáš 121, 126, 140 

Pařík Jan 137 

Pařík Květoslav 146 

Pařík Ondřej 128, 137 

Paříková Pavlína 137 

Partlová Michaela 46 

Patrný Michal 91 

Pavlíčková Jarmila 90 

Pavlíková Alexandra 131 

Pechová Jaroslava 123 

Pejša Jaroslav 87, 115 

Pekárek Roman 24, 45, 141 

Pelák Jan 136 

Peňáz Pavel 126, 142 

Pěnkava Tomáš 131 

Pešová Denisa 124, 131, 136 

Petera Miloš 73 

Petrbok Jiří 89 

Petružálek Miroslav 23 

Písařík Martin 101 

Pitelková Hana 55 

Plešinger Stanislav 142, 146, 151 

Podhrázská Romana 118 

Pokorná Petra 119 

Pospěch Tomáš 25 

Pospíšil Jan 67, 84, 114 



157 

 

Pospíšilová Alena 131 

Pražáková Zuzana 121, 126, 147 

Procházková Vendula 110 

Procházková Viktorie 147 

Prokeš Viktor 33 

Provazníková Michaela 58 

Puczek Tomáš 125, 131, 149 

Radikovský Martin 146 

Radovesnický Daniel 120, 121 

Rajdl Pavel 88 

Rak Milan 23 

Rakušan Vít 14, 20, 21, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 35, 36, 42, 44, 47, 48, 50, 52, 
53, 55, 57, 60, 61, 68, 73, 76, 79, 80, 
83, 84, 85, 89, 90, 97, 100, 101, 102, 
103, 105, 107, 108, 110, 113, 114, 123, 
128, 129, 133, 135, 138, 143, 144, 146 

Rakušanová Dita 114 

Rezler Aleš 89, 108 

Rišlink Vladimír 98, 105 

Rosolová Denisa 124 

Roth Jan 108 

Rudolfský Stanislav 49 

Růžička Tomáš 17, 20, 27, 28, 30, 32, 33, 
37, 50, 51, 55, 68, 83, 84, 85, 86, 99, 
101, 102, 110, 123, 133, 134, 143, 144 

Rybičková Blanka 58 

Rychlík Jakub 150 

Šádek Filip 42, 58 

Šafránková Kateřina 125, 147 

Šámal Jiří 130, 147 

Šanc Ivo 44 

Šanc Jakub 126, 131 

Šanc Štěpán 125, 131, 147 

Šandová Irena 115 

Schwab Radim 59 

Šebestová Jindřiška 87 

Šedina Jan 127, 128 

Šedina Ratislav 121, 124 

Šedivý Jiří 48 

Seidlová Zdeňka 124 

Semerád Marek 75 

Semotam Jindřich 124, 125, 126, 131, 147 

Semrád Jan 132 

Šeráková Eliška 29, 52, 101 

Serbus Vladimír 30 

Širc Václav 129 

Sixta David 50 

Škarvada Pavel 131 

Škopek Michal 123 

Škopková Tereza 130 

Skoupý Jaroslav 48, 87 

Slabý Josef 146 

Slavíček Josef 95 

Slavíčková Veronika 149 

Slavík Martin 53 

Šlechtová Karla 48, 65 

Šlégrová Sára 149 

Šlezová Vlasta 123, 146 

Slunéčková Lenka 132 

Šmahel Filip 131 

Smetana Aleš 147 

Smudek Jan 48 

Smutný Radek 20, 27, 50 

Sobotka Bohuslav 36 

Šotola Petr 122 



158 

 

Soukupová Dagmar 50, 57 

Šťástková Lenka 129, 137, 145, 151 

Štěch Milan 65 

Štolovský Milan 58 

Straka Jan 132 

Stránský Jindřich 139 

Štroblová Anna 131 

Štrup Jan 145 

Stuchl Jiří 145 

Studnička Stanislav 75 

Suchý Jiří 107 

Šultová Kristýna 99 

Švec Jiří 75 

Synek Jindřich 75 

Taftl Martin 123 

Taftlová Rosemarie 30 

Takae Satoshi 20 

Tauscherová Adéla 58 

Tázlarová Antonie Jitka 116 

Telling Urmas 128 

Tesař Tomáš 42, 52 

Tesařík Richard 101 

Tesařová Šeráková Eliška 59 

Tichý Martin 20, 33, 50, 84, 85 

Till Pavel 145, 150 

Tříška Josef 47 

Tuček Jiří 120, 123, 133, 141, 146 

Uličný Nicolas 14 

Vanča Tomáš 73 

Vavrochová Monika 151 

Vejdělek Oldřich 123 

Veselý Filip 147 

Vidner Vladimír 90 

Villner Petr 33 

Virgala Jan 23 

Vítek Jakub 131 

Vlková Alice 94 

Vocásková Renata 121, 125, 141, 147 

Vokřál Petr 65 

Vošvrda František 30 

Votroubek Luboš 93, 119 

Weber Jan 120 

Wildová Veronika 49 

Yamamoto Keiko 49 

Zadák Petr 17 

Zahajský Aleš 75 

Záhorka Jindřich 91 

Zahrádka Dušan 75 

Zahradníková Marie 28 

Žáková Olga 90 

Žatečková Eva 58 

Zelená Eliška 150 

Zelman Josef 101 

Zeman Vladimír 45 

Zinková Klára 99 

Zlatohlávek Petr 51 

Žmolík Václav 48, 49 

Zubák Eduard 110, 111 

Zubáková Hana 110, 111 

 

 



159 

 

 

 

 

 


